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رئیس جمهور گفت: ماجرای غزه رویارویی 
محور شرافت در برابر محور شرارت است و 
همه باید مشخص کنند که در کدام صف 

قرارگرفته اند.
به گزارش ایرنا، آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی در نشست اضطراری سازمان 
همکاری اسامی با بیان اینکه امروز 
ماجرای غزه رویارویی محور شرافت در برابر 
محور شرارت است و همه باید مشخص 
کنند که در کدام صف قرارگرفته اند، 
دولت امریکا را آمر و شریک اصلی جنایات 
صهیونیست ها در ۵ هفته اخیر علیه مردم 
مظلوم غزه معرفی کرد و گفت : اکنون که 
مجامع بین المللی تحت نفوذ امریکا دچار 
بی هویتی و بی تصمیمی و بی خاصیتی 
شده اند، ما باید میدان را به دست بگیریم.
سید ابراهیم رئیسی در نشست مشترک 
سازمان همکاری اسامی و اتحادیه عرب 
با موضوع غزه که در ریاض پایتخت 
عربستان برگزار شد، جنایات رژیم غاصب 
صهیونیستی در هفته های اخیر را باعث 
شرم تاریخی برای اخاق، قانون و انسانیت 
دانست و ضمن تأکید بر نقش اصلی 
امریکا در این جنایات و همچنین یادآوری 
مسئولیت کشورهای عربی و اسامی در 
قبال مسأله فلسطین و مردم مظلوم غزه، 
۱۰ راهکار و پیشنهاد فوری برای تصمیم گیری 
قاطع به نفع ملت فلسطین از جمله 
»توقف کشتار مردم غزه«، »رفع کامل 
محاصره انسانی غزه«، »خروج فوری نظامی 
رژیم صهیونیستی از این منطقه«، »قطع 
هرگونه ارتباط سیاسی و اقتصادی با رژیم 
صهیونیستی توسط کشورهای اسامی«، 
»تشکیل یک دادگاه بین المللی برای تعقیب 
و مجازات سران جنایتکار صهیونیست 
و امریکا«، »تأسیس یک صندوق ویژه 
برای بازسازی فوری غزه با تقبل کشورهای 
اسامی« و »اعزام کاروان کشتی های 
حامل کمک های انسان دوستانه به مردم 
فلسطین از کشورهای اسامی« را در این 

اجاس مطرح کرد.
متن کامل سخنرانی رئیس جمهور در 
نشست مشترک سازمان همکاری اسامی و 
اتحادیه عرب درباره غزه به شرح زیر است : 

بسم الله الرحمن الرحیم
الحمدلله رب العالمین و الصلوة و السام 
علی جمیع الأنبیاء و المرسلین سیما 
أشرفهم و خاتمهم سیدنا و نبینا محمد و 

آله الطاهرین و صحبه المنتجبین
اذُِنَ للَِّذین یقاتلَـــونَ بأِنَّهُم ظُلمِـــوا و إنَّ الله 

عَلی نصَرهِِـــم لَقَدیر  
سام بر قدس شریف

سام بر غزه و کودکانش
سام بر فلسطین و خون های به ناحق 

ش یخته ا ر
سام بر مقاومت سرافراز فلسطین و لبنان

امروز فلسطین، محک و ماک شرافت 
اسامی و انسانی است

آقای رئیس؛
در ابتدا مایلم از دولت عربستان سعودی به 
عنوان چهاردهمین رئیس سرانِ سازمانِ 

همکاری اسامی برای میزبانی و برگزاری 
این نشست مهم و مشترک سازمان همکاری 
اسامی و اتحادیه عرب در این مقطع 
حساس از تحولات منطقه ای و شرایط خطیر 

کنونی، تشکر نمایم.
امروز، در این اجاس فوق العاده، گرد 
هم آمدیم تا درباره اصلی ترین مسأله 
جهان اسام یعنی موضوع فلسطین و 
یکی از فجیع ترین جنایات تاریخ که در 
این سرزمین و غزه قهرمان در جریان است، 
تصمیمی تاریخی و سرنوشت ساز بگیریم.
همه مشکات جهان اسام در پرتو وحدت 
کلمه و انسجام قابل حل است. اتکال 
به خداوند و قدرت لایزال او و اعتماد به 
داشته های جهان اسام، راه نجات امت 
اسامی است؛ نه اعتماد به قدرت های 
سلطه گر. و این سازمان می تواند با 
نقش آفرینی صحیح، یکی از مظاهر وحدت 
و همگرایی امت اسامی باشد. دولت 
جمهوری اسامی ایران با درک این واقعیت، 
سیاست همسایگی و همگرایی را در پیش 
گرفته و آغوش دوستی و برادری برای 

کشورهای اسامی گشوده است.
امروز ما به نمایندگی از امت رسول الله)ص( 
گردهم آمدیم تا به فریاد »یا للمسلمین« 
که از حنجره مسلمانان مظلوم بلند است 
پاسخ دهیم. امروز رسول الله)ص( عزادار و 
داغدار فلسطین است »عزیزٌ علیه ما عنتّم 
حریصٌ علیکم بالمؤمنینَ رئوفٌ رحیمٌ«. 
امروز نبی مکرم اسام از امت خود چه 
انتظاری دارد؟ امروز امت اسامی از سران و 

دولت های خود، چه می خواهد؟
یا إخوانی فی الدّین

امروز روز اقدام است. امروز روزی تاریخی 
در دفاع قهرمانانه از مسجدالاقصی است.
امروز روز نبرد حق علیه باطل است. امروز 
رژیم جعلی اسرائیل، فرعون زمان است و 
نماد افِساد فی الارض و عامل ریختن خون 
بی گناهان. تظاهرات میلیونی در سراسر 
جهان نشان می دهد که مسأله دفاع از 
فلسطین امروز در قلب ملت ها جای گرفته 
است. بنابراین امروز روز پیروزی خون بر 

شمشیر است.
آنچه در ۵ هفته اخیر بر سر غزه و 
بخش هایی از کرانه باختری آمد، باعث 
شرم تاریخی برای اخاق و قانون و انسانیت 
است. غزه مظلوم اما قهرمان؛ غزه خونین 
اما سربلند؛ که در دو دهه گذشته به دلیل 
حصر کامل دریایی، زمینی و هوایی، به 
عنوان بزرگ ترین زندان روباز در جهان 
شناخته شده، دژ فرعونیان را دَرهم شکست 
و با دستان خالی ایستادگی کرد و خوش 
درخشید. آری »کم مِن فئه قَلیله غَلَبَت فِئه 

کثیره باذن الله و الله مع الصابرین«.
اما رژیم اشغالگر با نقض قواعد حقوق 
بین الملل، حمله تمام عیاری علیه کل 
باریکه غزه به راه انداخت. بمباران های کور 
و گسترده، از جمله با استفاده از بمب های 
فسفری و دیگر تسلیحات ممنوعه، با 
هدف نسل کشی، نیمی از غزه را تبدیل به 
تلی از خاک کرده و تاکنون بیش از ۱۱ هزار 
نفر از افراد بی گناه را قتل عام کرده  است 
ضمن اینکه بیش از 3 هزار تن هنوز زیر 
آوار هستند. اکثر قربانیان حمات اسرائیل 
غاصب، زنان و کودکان معصوم غزه هستند. 

کشتار امدادگران و کادر درمان و خبرنگاران 
و بمباران بیمارستان ها بخش دیگری از 
این جنایت هولناک است. فاجعه بارتر 
آنکه تعداد کسانی که به خاطر نرسیدن 
دارو و شیوع بیماری ها ناشی از محاصره 
رژیم صهیونیستی، جان خود را از دست 

خواهند داد.
و إذا المَوؤده سُئلت- بأی ذنبٍ قُتلت

اینان همه فرزندان و خانواده ما هستند و 
باید در برابر پروردگار متعال پاسخگو باشیم. 
به راستی این همه کودک چه گناهی 
داشته اند که کشته  شدند؟ امروز ماجرای 
غزه رویارویی دو محور در برابر یکدیگر 
است: محور شرافت در برابر محور شرارت. 
امروز همه باید مشخص کنند که در کدام 
صف قرارگرفته اند: در صف مجاهدانِ کأنهم 
بنیانٌ مرصوص یا در زمره ألدّ الخِصام و 

نابودکنندگان حرث و نسل بشر.
رؤسای محترم دولت های اسلامی عربی، 

دبیران کل محترم سازمان ها
بی تردید، دولت امریکا، آمر و شریک 
اصلی این جنایت است. اسرائیل فرزند 
نامشروع امریکا است. این امریکا است 
که حمایت از آن را به حیات مبارک هزاران 
کودک مظلوم فلسطینی ترجیح داده است. 
امریکا با تشکیل فوری کابینه امنیتی خود در 
سرزمین های اشغالی، رژیم صهیونیستی را 
به عملیات جنایتکارانه علیه مردم بی پناه 
غزه تشویق کرد و آن را دفاع مشروع خواند؛ 
ادعای دفاع مشروع از سوی نیروی اشغالگر 
که دائماً در حال تعدی و تجاوز به فلسطین  
هستند، یکی از طنزهای تلخ تاریخ است 
که با هیچ یک از قواعد مسلم حقوقی و 

موازین بین المللی سازگاری ندارد.
همزمان، ناوگان جنگی امریکا به منطقه 
اعزام شد و بدین ترتیب، ایالات متحده 
عماً وارد جنگ به نفع اسرائیل شد. 
حمایت همه جانبه از رژیم صهیونیستی 
در شورای امنیت سازمان ملل و ممانعت از 
تصویب قطعنامه ای که جلوی نسل کشی 
فلسطینی ها در غزه را بگیرد خدمت دیگر 
امریکا به متجاوزان بود که دست آنها را 
برای جنایت جنگی بیش از هر زمان دیگر 
باز بگذارد. اقدام دیگر امریکا، تسلیح 
و حمایت از رژیم صهیونیستی با انواع 
ساح  کشنده و پرکردن ذخایر تسلیحاتی 
اسرائیل غاصب در کنار تأمین میلیاردها 
دلار کمک به بودجه نظامی این رژیم است. 
هم ماشین جنگی رژیم صهیونیستی هم 
سوخت آن متعلق به امریکایی ها است. 
ارسال محموله های سنگین ساح به 
صورت روزانه در جریان است و دشمن 
صهیونیستی تاکنون معادل هفت بمب 
اتم در مقیاس جنایت هیروشیما، بر سر 
مردم غزه بمب ریخته است. این جنایت به 
معنای مشارکت در جرم محسوب می شود 
و باید در مراجع بین المللی مورد پیگیری 

قاطع قرار گیرد.
مخرب ترین نقش، نقش امریکاست. همه 
مفاسد زیر سر امریکایی هاست. کشتار 
میلیون ها تن از انسان ها در دنیا از جمله 
در افغانستان، عراق، سوریه و سایر باد 
اسامی زیر سر امریکا است. امریکا با 
سرگرم کردن دنیا به قراردادها، از خاصیت 
انداختن همه سازمان های بین المللی، 

آتش افروز این معرکه است.

دولت های محترم اسلامی
امروز پرده های اغوا و تزویر و حقوق بشر و 
امثال اینها کنار رفته و اسرائیل غاصب در 
محاصره نفرت جهانی قرار گرفته است و 
همگان روشن و آشکار می بینند که تأسیس 
این رژیم سفاک در دل جهان اسام هدفی 
جز سیطره دول مستکبر غربی بر منطقه و 
از همه مهم تر تضعیف و نابودی اسام عزیز 

را دنبال نمی کرده است.
 اما چه باید کرد؟

اکنون که مجامع بین المللی تحت نفوذ 
امریکا دچار بی هویتی و بی تصمیمی و 
بی خاصیتی شده است، ما باید میدان را 

به دست بگیریم.
من از ابتدای این تجاوزات، در گفت و گو 
با سران کشورهای اسامی تأکید کردم که 
این نشست اضطراری سریع تر برگزار شود. 
ای کاش این نشست که فلسفه تأسیس 
سازمان همکاری اسامی را نیز شکل 
می دهد یک ماه پیش برگزار می شد. 
اینک که با تأخیر برگزار شده لازم است 
حتماً منجربه تصمیم قاطع و سریع به نفع 

شود. فلسطینیان 
اولین و فوری ترین اقدام، توقف کشتار 
مردم غزه و پایان حمات کور علیه 
غیرنظامیان بویژه حمله به بیمارستان ها، 
مدارس و اردوگاه ها و مراکز امدادرسانی 
است. نباید اجازه داد که رژیم صهیونیستی 
و حامیان آن، با طرح مفاهیم انحرافی 
همچون »وقفه بشر دوستانه« صرفاً به 
دنبال فرار از فشار افکار عمومی و ایجاد 
وقفه های تاکتیکی برای ارتکاب جنایات 
بیشتر باشند. باید همه ابزارها برای 
وادارسازی امریکا و دشمن صهیونیستی به 
پذیرش توقف فوری ماشین کشتار مردم 
فعال شود. ما کشورهای اسامی باید 
بدانیم که اگر مقاومت مردم غزه و کرانه 
باختری در برابر تجاوزات و توسعه طلبی 
صهیونیست ها نبود، اگر مقاومت لبنان 
در مقابل اشغالگری و تجاوزات رژیم نبود، 
 امروز بسیاری از کشورهای عربی و اسامی، 
درگیر چنین جنگی با صهیونیست ها 

بودند.
 دوم، رفع کامل محاصره انسانی غزه و 
بدون قیدوشرط  و  فوری  بازگشایی 
گذرگاه رفح با همکاری برادران مصری 
برای امدادرسانی و ورود غذا و دارو به غزه. 
ارسال کمک های انسان دوستانه باید مورد 
اتفاق سران محترم کشورهای اسامی 
در این اجاس قرار گیرد و برای عملیاتی 
کردن آن کمیته اجرایی تشکیل شود. 
عبور قطره چکانی کمک ها به هیچ وجه 
قابل قبول نیست. گذرگاه های منتهی به 
غزه باید باز شوند. اعِمال فشار امریکا و 
غربی ها هیچ حجتی برای بستن مرزها 

. نیست
سوم، خروج فوری نظامی رژیم صهیونیستی 
از غزه. زمین و حکومت غزه متعلق به 
فلسطینیان و حاکمیت منتخب مردم 
فلسطین بوده و هست؛ نه گمارده هایی 
که تحت اشراف امریکا و صهیونیسم عمل 
کنند. در اینجا لازم می دانم که همه کشورها 
از جمله کشورهای اسامی برای عدم توجه 
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امری مقدس. راهکار اصلی در مقابله با 
اشغالگر،  مقاومت است. چند دهه مقاومت 
غیورانه در مقابل دشمن صهیونیستی 
بخصوص مقاومت 3۵ روز اخیر در مقابل 
جنایات بی سابقه صهیونیست ها یک 
رکورد بی نظیر است. تجربه نشان می دهد 
هیچ راه حلی جز مقاومت برای عقب راندن 
اشغالگر وجود ندارد. به همین دلیل ما 
دست و بازوی حماس قهرمان و همه 
گروه های شجاع مقاومت را که فخر جهان 
اسام هستند، می بوسیم، و بر اراده پولادین 
مردم مقاوم غزه درود می فرستیم. مایلم به 
صراحت تأکید کنم که جمهوری اسامی 
ایران مقاومت فلسطین را یک جنبش 
آزادی بخش می داند، جابه جایی و کوچ 
اجباری ساکنان غزه را ادامه تجاوز و جنایت 
جنگی می داند و حفاظت از مسجدالاقصی 
و اماکن مقدسه را یک ضرورت اساسی 

. ند ا می د
آنچه ما سال ها بر آن تأکید کرده ایم، امروز 
در فریادهای ملت های اروپایی و امریکایی 
نیز شنیده می شود. من همین جا از همه 
ملت هایی که با مردم غزه ابراز همدردی 
و دفاع کردند، صمیمانه تشکر می کنم. 
امروز جنایات اسرائیل در غزه، مردم جهان 
را بیدار کرده است؛ هزینه این بیداری 
خون پاک ۱4 هزار جان عزیز بوده است. 
امروز باید در کنار این صدای آتش و آوار در 
غزه، توجه جهانیان را به مسأله دیگری نیز 
جلب کرد؛ اسرائیل اتمی. تنها رژیم آپارتاید 
جهان که بنی آدم را حیوان انسان نما 
می خواند، و حتی کشتن کودکان را مشروع 
می داند، باوجود برنامه های پنهان توسعه 
تسلیحات هسته ای و شیمیایی، تحت 
نظارت هیچ نهاد بین المللی قرار ندارد و 
در برابر چشمان جهانیان، مردم بی دفاع و 
تحت اشغال را به حمله با بمب اتمی تهدید 
می کند. چه هزینه ای باید پرداخت شود 
و چه فاجعه ای باید رخ بدهد تا کشورها 

نسبت به این خطر هشیار شوند.
»مقاومت اسامی« که امروز توفیقات 
بزرگی را در دفاع از فلسطین و منطقه 
رقم زده است، محصول بیداری امت 
اسامی و تجربه های بیش از هفتاد سال 
مقابله با تجاوزگری و سیطره طلبی دشمن 
صهیونیستی و دول استکباری پشتیبان 

. ست نها آ
برادران عزیز و خواهران گرامی

ملت های مسلمان این را مایه ننگ خود 
می دانند که در زمانی که خون برادرن شان 
در غزه بر زمین می ریزد دولت ها برای 
منافع اقتصادی سوخت ماشین جنگی 
اسرائیل را تأمین کنند. اینک خون امت 
اسامی به جوش و توده های آن به خروش 
آمده اند. همه باید بدانند که امروز در 
معرض امتحان الهی قرار گرفته اند و اگر 
جلسه امروز سران کشورهای اسامی هم 
نتواند در نجات مردم فلسطین اقدام 
تعیین کننده ای انجام دهد بر ناامیدی 
ملت ها از دولت ها و بی تابی آنها در دفاع 
از فلسطین افزوده می شود و ممکن است 

خود دست به کار می شوند.
روسای محترم دولت های اسامی آقای 

ئیس ر
اجازه دهید سخنانم را با چند سام به 

پایان رسانم:
سام بر کودکان مظلوم و شهید غزه.

سام بر کودکانی که در کنار ویرانه های 
غزه به قرآن پناه آورده اند و آیات قرآن را 

تاوت می کنند.
سام بر کودکانی که از وحشت ظلم بر 

خود می لرزند.
سام به فرزندان عزیزم در غزه.

سام بر شما که امروز با ایستادگی 
در مقابل مجهزترین ارتش های دنیا و 
پست ترین افراد روی زمین، مقاومت را برای 

ما معنا کردید.
سام بر شما که با دستان کوچک تان و 
بدن های نحیف تان، درندگی و وحشی گری 
صهیونیست های اشغالگر را به تصویر 

. ید کشید
چهره های به خون آغشته شما و بدن های 
تکه تکه شما، و استخوان های خرد شده 
شما زیر آوار بمب های امریکایی فریاد 

می زند که ما ایستاده ایم.
بی تردید آینده از آن مقاومت است. قهرمان 
واقعی شما مردم مقاوم هستید. شما را تنها 
نخواهیم گذاشت. فلسطین قطعاً پیروز 

است. انهم یرونه بعیدا و نریه قریبا.
القدس لنا و النصر لنا.

والسلام علیکم و رحمت الله و برکاته

به هرگونه طرح امریکایی- صهیونیستی 
با عنوان مشارکت در تأمین امنیت مرزی 
مناطق اشغالی و فلسطینی که نهایتاً کمک 
یا دفاع یا توجیه اشغالگری است، هوشیار 

باشند.
چهارم؛ قطع هرگونه ارتباط سیاسی و 
اقتصادی با رژیم صهیونیستی توسط 
کشورهای اسامی. در این راستا تحریم 
تجاری علیه رژیم صهیونیستی خصوصاً 
در حوزه انرژی باید در اولویت قرار گیرد. 
همچنین از جنبش های مردمی در تحریم 
کالاهای اسرائیلی حمایت و پشتیبانی شود.
پنجم، دولت های اسامی باید ارتش رژیم 
متجاوز و اشغالگر را به عنوان یک سازمان 

تروریستی شناسایی کنند.
ششم، تشکیل یک دادگاه بین المللی 
برای تعقیب و مجازات سران جنایتکار 
صهیونیست و امریکا با اولویت مقامات 
دست اندرکار در نسل کشی و جنایت علیه 

بشریت در جنگ اخیر.
هفتم، تأسیس یک صندوق ویژه برای 
بازسازی فوری غزه با تقبل کشورهای 

اسامی در این اجاس.
هشتم، اعزام کاروان های حامل کمک های 
از  به مردم فلسطین  انسان دوستانه 

کشورهای مختلف اسامی.
نهم، نامگذاری روز جنایت صهیونیست ها و 
بمباران بیمارستان المعمدانی به عنوان روز 

نسل کشی و جنایت علیه بشریت.
و اما دهمین اقدام، در صورت تداوم 
و  رژیم صهیونیستی  جنایات جنگی 
تداوم مدیریت امریکایی در این جنگ 
نابرابر، کشورهای اسامی با تسلیح مردم 
فلسطین، آنها را در مبارزه با اشغالگر 

جنگ افروز، کمک نمایند.
اینها همه راهکارهای فوری و کوتاه مدت 
است. اما راه حل پایدار، آنچه امام خامنه ای 
رهبر حکیم انقاب اسامی مطرح کردند 
و امروز در سازمان ملل ثبت شده است، 
تشکیل دولت واحد فلسطینی از بحر تا نهر 
بر مبنای اصل دموکراتیک »هر فلسطینی 
یک رأی اعم از مسلمان، مسیحی و یهودی« 
است که جمهوری اسامی قاطعانه از این 

نگاه حمایت خواهد کرد.

رؤسای کشورهای اسلامی
در هفتاد سال گذشته انواع نسخه های 
به ظاهر صلح طلبانه مطرح شده که 
در باطن جز فریب نبوده است. رژیم 
صهیونیستی در پناه این ترفندها به نحو 
مستمر، فلسطینیان مظلوم را از خانه و 
کاشانه خود اخراج و آواره نموده است و با 
شهرک سازی، یک نیروی نظامی اشغالگر 
را در خانه های غصبی فلسطینیان اسکان 

داده است.
جمهوری اسامی از ابتدا، رژیم صهیونیستی 
را اشغالگر، جعلی و نامشروع دانسته است. 
عنایت فرمایید مرور زمان نه موجب 
 7۵ نه مالکیت.  مشروعیت است و 
سال که هیچ، اگر بیش از این هم این 
اشغالگری ادامه داشت، باز هم رژیم 
آپارتاید صهیونیستی غاصب بود و متجاوز. 
این متجاوز باید اخراج شود، تنبیه گردد 
و غرامت بپردازد. درمقابل، ایستادگی در 
برابر اشغالگری، دفاع مشروع است و 
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دکتر رئیسی برگزاری نشست اضطراری 
سازمان همکاری های اسامی و رسیدن 
به یک تصمیم کاماً عملیاتی و اجرایی 
درباره غزه را خواست و انتظار همه مردم 
جهان بویژه امت اسامی عنوان کرد و 
افزود: به هیچ عنوان این میدان، میدان 
سخن و اعام مواضعِ صرف نیست بلکه 
باید میدان عمل و اقدام در توقف سریع 
بمباران ها، رفع محاصره غزه و باز شدن 
راه برای کمک رسانی به مردم مظلوم 
و مقتدر این منطقه و همچنین احقاق 
حقوق فلسطینیان باشد که اساساً فلسفه 
اصلی تشکیل سازمان همکاری های 
اسامی نیز حمایت از مسأله فلسطین 

بوده است. 
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز شنبه 
پیش از عزیمت به عربستان، شرکت در 
نشست اضطراری سازمان همکاری های 

اسامی درباره مسأله فلسطین را هدف 
اصلی این سفر عنوان کرد و با اشاره به 
پیگیری های جمهوری اسامی ایران برای 
برگزاری فوری این نشست از ابتدای تهاجم 
رژیم صهیونیستی به غزه گفت:مشکل 
فلسطین مسأله اصلی امت اسامی و 
مسلمانان جهان و همچنین مسأله بشریت 
و همه مردمان صاحب فهم، درک و اندیشه 
در سراسر عالم است که این روزها به 
صورت میلیونی به خیابان ها آمده اند 
و فریادشان از ظلم رژیم صهیونیستی و 
حمایت های امریکایی ها از این نسل کشی 

بلند است.
دکتر رئیسی با بیان اینکه جنایت هایی 
که امروز توسط رژیم صهیونیستی در غزه 
انجام می شود مصداق روشن جنایت 
جنگی و جنایت علیه بشریت است، 
تصریح کرد:  امریکایی ها در اظهارات و 
پیغام هایشان ادعا می کنند به دنبال 
گسترش دامنه جنگ نیستند، در حالی 
که این ادعا به هیچ وجه با عملشان 
سازگاری ندارد چراکه سوخت ماشین 

جنگی صهیونیست ها از سوی امریکایی ها 
تهیه می شود. رئیس جمهور ممانعت از به 
نتیجه رسیدن نشست مصر و جلوگیری 
از به ثمر نشستن نشست شورای امنیت 
سازمان ملل برای برقراری آتش بس 
در غزه را از جمله مصادیق دروغگویی 
امریکایی ها در وقایع اخیر برشمرد و افزود : 
امروز دنیا باید چهره اصلی امریکایی ها را 
بشناسد که به تعبیر رهبری معظم انقاب، 
چگونه با ظاهری اتو کشیده و دستانی 
مخملی اینگونه بانی و حامی جنایت علیه 

ملت های مظلوم هستند. 
رئیس جمهور همچنین به توجه ویژه و 
برجستگی موضوع فلسطین در اجاس 
سران سازمان همکاری های اکو و دیدارهای 
جانبی این اجاس در تاشکند اشاره کرد 
اینکه نشست سازمان های  بیان  با  و 
همکاری های اسامی از جلوه های وحدت 
ابراز  است،  اسامی  کشورهای  میان 
امیدواری کرد که در این نشست همگرایی، 
همکاری و انسجام کشورهای اسامی بتواند 

منجر به حل این مسأله شود.

شرکت در نشست اضطراری سازمان 
همکاری اسلامی

ی  تاش ها م  و ا تد ر  د ر  ئیس جمهو ر
ت  یا جنا قف  تو ی  ا بر تیک  یپلما د
و  ه  صر محا فع  ر  ، نیستی یم صهیو ژ ر
امدادرسانی به کودکان، زنان و مجروحان 
مظلوم و مقتدر غزه، به منظور شرکت در 
جلسه اضطراری سران سازمان همکاری 
اسامی وارد ریاض پایتخت عربستان شد.

دکتر سید ابراهیم رئیسی ظهر روز شنبه با 
استقبال جمعی از مقامات عربستانی، سفیر 
و اعضای سفارت جمهوری اسامی ایران در 

این کشور وارد عربستان شد.
رئیس جمهور در حاشیه این اجاس با 
تعدادی از سران کشورهای شرکت کننده 
نیز دیدار و گفت و گو خواهد داشت. 
دکتر غامحسین اسماعیلی، رئیس دفتر 
رئیس جمهور و دکتر حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه، رئیس جمهور را در این 
سفر همراهی می کنند. این نخستین 
به  ایران  اسامی  رئیس جمهور  سفر 
عربستان سعودی پس از 11 سال است.

امریکا بانی و حامی اصلی جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه است

دکتر رئیسی پیش از عزیمت به ریاض:

گزارش

 اجلاس ریاض به 
هیچ وجه میدان اعلام 

موضع نیست بلکه باید 
میدان عمل و اقدام 

درباره غزه باشد

 رسیدن به یک تصمیم 
کاملاً عملیاتی و اجرایی 

درباره غزه خواست و 
انتظار همه مردم جهان 

بویژه امت اسلامی از این 
اجلاس است

دکتر رئیسی قانون شوراهای حل اختلاف 
را برای اجرا ابلاغ کرد

در جلسه فوق  العاده هیأت دولت
مخبر: مشارکت پرشور در انتخابات راهبرد 

دولت مردمی است

تأثیر چشمگیر سیاست تثبیت در بهبود 
امنیت سرمایه گذاری

رئیس جمهور قانون شوراهای حل اختاف را برای اجرا به قوه قضائیه و وزارت دادگستری اباغ 
کرد. دکتر سید ابراهیم رئیسی در اجرای اصل 123 قانون اساسی جمهوری اسامی ایران، قانون 
»شوراهای حل اختاف« را که در جلسه علنی روز چهارشنبه 22 شهریورماه 1402 مجلس شورای 
اسامی تصویب و در تاریخ 12 مهرماه 1402 به تأیید شورای نگهبان رسیده بود، برای اجرا به قوه 

قضائیه و وزارت دادگستری اباغ کرد.

 معاون اول رئیس جمهور مشارکت پرشور در انتخابات پیش رو را راهبرد دولت مردمی 
خواند و از همه اعضای دولت خواست زمینه های لازم را برای مشارکت حداکثری مردم 

کنند. فراهم 
به گزرش ایرنا، جلسه فوق العاده هیأت دولت ظهر روز شنبه به منظور بررسی کلیات 

لایحه بودجه سال 1403 به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد.
محمد مخبر در این جلسه با اشاره به فاجعه انسانی در غزه و جنایات هولناک رژیم 
صهیونیستی با مدیریت میدانی نظامیان امریکا، سکوت مجامع جهانی را موجب شرمساری 
وجدان بشری خواند و گفت: شهادت بیش از 11 هزار نفر از مردم بی دفاع که عمده آنان 
کودکان و زنان هستند و حمات هدفمند به بیمارستان ها و مراکز درمانی، مدارس، مساجد 
و نقاط امن مصداق بارز جنایت جنگی و جنایت علیه بشریت است که می طلبد مسئولان 
رژیم جنایتکار صهیونیستی و امریکا به عنوان جنایتکاران جنگی معرفی و محاکمه شوند.

معاون اول  رئیس جمهور همچنین مشارکت پرشور در انتخابات پیش رو را راهبرد دولت 
مردمی خواند و از همه اعضای دولت خواست زمینه های لازم را برای مشارکت حداکثری 

مردم فراهم کنند.
مخبر با بیان اینکه روح حاکم بر لایحه بودجه سال 1403 تاش برای تراز کردن منابع و 
مصارف و نیز اشتغالزایی، مهار تورم و کمک به رشد تولید است، اظهار داشت: همه اجزا 
بودجه باید در چهارچوب جهت گیری های کلی و روح حاکم بر اهداف دولت تنظیم شود.

گزارش جدید مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد »امنیت سرمایه گذاری« در بهار امسال 
به بهترین وضعیت خود از زمستان ۹۶ به این سو رسیده که یکی از مهم ترین دلایل آن، »ثبات 
نرخ ارز« است؛ موضوعی که رئیس کل بانک مرکزی پیشتر به آن اشاره کرده و بر همین اساس، 

اجرای سیاست تثبیت را در دستور کار قرار داد.
به گزارش ایرنا، مرکز پژوهش های مجلس به تازگی، گزارش وضعیت »امنیت سرمایه گذاری« 
در کشور طی فصل بهار 1402 را منتشر کرده است. گزارش یاد شده، بیست  ودومین سنجش 
پی درپی و فصلی »شاخص امنیت سرمایه گذاری در ایران« است. این گزارش، بااستفاده از 
آمارهای رسمی منتشرشده و در دسترس و نیز ارزیابی ۵۶22 فعال اقتصادی نمونه از میان 
فعالان اقتصادی همه استان های کشور بوده است که وضعیت امنیت سرمایه گذاری در بهار 
سال 1402 را با 3۸مؤلفه، هفت نماگر به تفکیک 31استان و ۹حوزه کسب وکار نشان  می دهد.
طبق این گزارش، وضعیت امنیت سرمایه گذاری در بهار 1402 به بهترین وضعیت خود از زمان 
اندازه گیری شاخص امنیت سرمایه گذاری )زمستان ۹۶( تا کنون رسیده است. در این گزارش 
آمده است که شاخص کل امنیت سرمایه گذاری در ایران که با استفاده از دو مجموعه داده های 
پیمایشی و آماری تهیه می شود در بهار 1402 کمّیت ۵.۷3 از 10 )10 بدترین حالت( سنجیده شده 
است. مقدار عددی این شاخص در مطالعه فصل قبل )زمستان 1401( ۶.10 و در هر دو فصل 
قبلی )پاییز 1401(، ۶.۸2 بوده که نشان می دهد کمّیت عددی امنیت سرمایه گذاری در بهار 
1402 نسبت به فصل قبل از آن، باتوجه به ارزیابی فعالان اقتصادی مشارکت کننده در فصل 

بهار به مقدار قابل توجهی مناسب تر ارزیابی شده است.
نگاهی به جزئیات عوامل مؤثر بر امنیت سرمایه گذاری در گزارش مرکز پژوهش ها، به وضوح 
رد پای سیاست تثبیت اقتصادی بانک مرکزی در بهبود امنیت سرمایه گذاری را نشان می دهد. 
در گزارش مرکز پژوهش ها، »ثبات نرخ ارز« که در زمستان 1401 نمره بسیار ضعیف ۶.3 را کسب 
کرده بود، در بهار 1402 نمره بسیار خوب 2 را به دست آورده است. کاهش 4.3 واحدی شاخص 
»ثبات نرخ ارز« به وضوح نتیجه بخش بودن سیاست تثبیت را نشان می دهد. البته تأثیر برخی 
گشایش های سیاسی هم در ثبات نرخ ارز کاماً مؤثر بوده که بخشی از آن، نتیجه دیپلماسی دولت 
بویژه رویکرد منطقه گرایی است. ارزیابی فعالان اقتصادی از عوامل مؤثر بر امنیت سرمایه گذاری، 
شاخص »ثبات نرخ ارز«، یکی از مهم ترین عوامل بهبود وضعیت امنیت سرمایه گذاری در بهار 
امسال بوده است. رئیس کل بانک مرکزی خردادماه امسال و در سی امین همایش سیاست های 
پولی و ارزی، بااشاره به بی ثباتی بازار ارز و تأثیر چشمگیر آن بر بی ثباتی اقتصاد کشور، بر لزوم 
اجرای سیاست تثبیت برای دستیابی هم زمان به دو هدف مهار تورم و رشد تولید تأکید کرد. 
محمدرضا فرزین گفت: برای اجرای یک سیاست باید آن را در چهارچوب یک نظریه علمی انجام 
دهیم. نظریه ما تثبیت اقتصادی است. نرخ ارز در اقتصاد ما عامل اصلی بی ثباتی اقتصاد و تثبیت 
اقتصادی در این زمینه ضروری است. وی تأکید کرد: نمی توان کنار نشست تا اقتصاد به ثبات 
برسد، برای ایجاد ثبات باید دخالت کرد. مجموعه سیاست هایی را که در بانک مرکزی و سایر 

دستگاه های اقتصادی انجام می دهند به عنوان سیاست تثبیت می شناسیم.

عکس: پایگاه  اطلاع رسانی ریاست جمهوری

رئیس جمهور با اشاره به اینکه مدیریت 
صحنه در جنایات رژیم صهیونیستی علیه 
مردم بی دفاع و بی گناه غزه در دست 
امریکایی هاست، بر اجرایی شدن هر چه 
سریع تر آتش بس فوری در غزه و جلوگیری از 
وقت کشی و تعلل امریکا و رژیم صهیونیستی 

در این زمینه تأکید کرد.
دکتر سیدابراهیم رئیسی ظهر دیروز به وقت 
محلی در نخستین بخش از برنامه های سفر 
به عربستان برای شرکت در اجاس اضطراری 
سران سازمان همکاری اسامی، در دیدار شیخ 
»تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی« امیر قطر، 
با اشاره به اینکه مدیریت صحنه در جنایات 
رژیم صهیونیستی علیه مردم بی دفاع و 
بی گناه غزه در دست امریکایی هاست، بر 
اجرایی شدن هر چه سریع تر آتش بس فوری 
در غزه و جلوگیری از وقت کشی و تعلل امریکا 
و رژیم صهیونیستی در این زمینه تأکید کرد.

رئیس جمهور با بیان اینکه سازکار نظامی و 
اطاعاتی رژیم صهیونیستی در همان روزهای 
نخست جنگ فروریخت، اما امریکایی ها 

تاش می کنند آنها را سرپا نگاه دارند، افزود: 
صهیونیست ها ناتوان از مقابله با نیروهای 
مقاومت، فقط به قتل عام زنان و کودکان 

بی دفاع و بی گناه غزه روی آورده اند.
دکتر رئیسی با اشاره به سکوت مرگبار 
دولت های مدعی دفاع از حقوق بشر و 
بی عملی سازمان های بین المللی در مقابل 
جنایات وحشیانه صهیونیست ها در کشتار 
مردم مظلوم و بی دفاع غزه، از جمله قتل عام 
بیش از ۵ هزار کودک بی گناه فلسطینی، 
هشدار داد: اگر ملت ها از بی عملی دولت ها 
ناامید شوند، تاب آوری آنها طاق شده و 
احتمال وقوع هر اتفاقی در منطقه هست و 
دیگر هیچ کس نخواهد توانست جلو خروش 

ملت ها را بگیرد.
رئیس جمهور همچنین اظهار داشت: مرور 
زمان نه اشغالگری را مشروع می کند و نه 
حقی برای اشغالگر ایجاد می کند؛ هر راه حلی 
برای مسأله فلسطین باید این نکته کلیدی 
را لحاظ کند که رژیم صهیونیستی غاصب و 
اشغالگر بوده و صاحب هیچ حقی در سرزمین 

. نیست فلسطین 
شیخ تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی، 
امیر قطر نیز در این دیدار نقش جمهوری 
اسامی ایران و دکتر رئیسی را در جهان 
اسام پیشگامانه و تعیین کننده توصیف 
کرد و از فشار افکارعمومی در مجبور کردن 
دولت های حامی رژیم صهیونیستی برای 

تغییر مواضع گفت و افزود: امیدوارم نشست 
امروز در کمک عینی و عملی به فلسطینیان 

غزه مفید واقع شود.
امیر قطر با بیان اینکه رژیم صهیونیستی توان 
تداوم درگیری و جنگ فرسایشی را ندارد، 
تاب آوری نیروهای مقاومت را در نتیجه معادله 

جنگ تعیین کننده دانست.

دیدار رئیس جمهور و امیر قطر

دکتر رئیسی: اگر ملت ها از بی عملی دولت ها ناامید شوند، هیچ کس نمی تواند 
جلو خروش آنها را بگیرد

امیر قطر: امیدوارم نشست ریاض در کمک عینی و عملی به فلسطینیان غزه مفید واقع شود



گفت‌وگو 4

اتاق  نظارت  آبان ماه شورای عالی   10
رئیس  را  ــاح ورزی  س حسین  بازرگانی، 
حکم  و  دانست  ایران  اتاق  غیرقانونی 
جدید  انتخابات  فوریت  با  باید  که  داد 
برگزار  ایران  بازرگانی  اتاق  ریاست  برای 

شود. 
حکم،  رئیس  ــن  ــ ای اول  هفته  در 
کرد  بی اطاعی  ــراز  اب ــاق  ات غیرقانونی 
شورای  سوی  از  حکم  گونه  هر  اباغ  و 
و  کرد  رد  را  بازرگانی  اتاق  نظارت  عالی 
که  کرد  عنوان  خود  جلسات  در  حتی 
بین  سوء تفاهم  آمده  پیش  مشکات 
ــت و بخش خصوصی است و با  دولـ
اعضای  اما  شد.  خواهد  حل  مذاکره 
قبول  را  امری  چنین  ــازرگانی  ب ــاق  اتـ
خردادماه   28 از  می گویند  و  ندارند 
ــه جهت آنکه  سال جاری تاکنون، ب
نظارتی  نهادهای  سوی  از  ساح ورزی 
در  او  حضور  عماً  و  بود  نشده  تأیید 
ساختمان طالقانی غیرقانونی بود، اتاق 
فعالیت  مدت ها  از  بعد  ایران  بازرگانی 
است.  شده  افول  دوران  حرفه ای،  وارد 
صفایی،  محسن  با  خصوص  ــن  ای در 
معادن  صنایع،  بازرگانی،  اتاق  عضو 
انجام  گفت و گویی  ــران  ای کشاورزی  و 

دادیم که در ادامه می آید.

 آخرین اقدامی که رئیس  	
غیرقانونی و هیأت رئیسه در 

انتخابات اتاق بازرگانی داشتند، چه 
بوده است؟

ساح ورزی،  که  شده  عنوان  این گونه 
ــارت بر  ــظ ــورای عالی ن ــ هنوز حکم ش
ــی را دریافت  ــان ــازرگ ــاق ب انتخابات اتـ
این میان سایر اعضای  نکرده است. در 
هم  ایران  بازرگانی  ــاق  ات هیأت رئیسه 
بر  مبنی  اعامیه ای  و  اطاعیه  هیچ 
نداده اند.  نظارت  عالی  شورای  مصوبه 
ــن اساس اعضای اتاق بازرگانی  بر ای
نمی دانند که هیأت رئیسه چه تصمیمی 
ــد و قرار است برای تخلف صورت  دارن

گرفته، چه اقدامی انجام شود.
اتاق  نظارت  عالی  ــورای  ش آبان ماه،     10
رئیس  رأی  ابطال  به  نسبت  بازرگانی، 
از  داد.  حکم  بازرگانی  اتاق  غیرقانونی 
هنوز  گذشته،  اما  روز   11 تاکنون  روز  آن 
بین  سوء تفاهم  که  می گوید  ساح ورزی 
این  در  است.  خصوصی  بخش  و  دولت 

خصوص چه برداشتی می توان داشت؟
این گونه  نمی توان  فعلی  مقطع  در 
قانون  به  بی توجهی  که  کرد  قضاوت 
ــی نظارت بر انتخابات  ــال شورای ع
از  آیا  است.  علت  چه  به  بازرگانی  اتاق 
ــت یا دلایل دیگر دارد.  ــدق اس سر ص
به  نظارت  عالی  شورای  حکم  در  ولی 
ــام شده است که  ــورت رسمی اعـ صـ
اتاق  ریاست  برای  جدید  انتخابات  باید 

ساح ورزی،  شود.  برگزار  ایران  بازرگانی 
هیچ  و  است  اتاق  اعضای  سایر   مانند 
ندارد.  اعضا  سایر  به  نسبت  برتری ای 
ــران  ــر او از ریاست اتاق بازرگانی ای اگ
نخواهد  اتاق  در  بدی  اتفاق  هیچ  برود، 
افتاد و برعکس دوباره بخش خصوصی 
را  خود  تخصصی  نشست های  می تواند 
مجدد  و  کند  برگزار  سیاستگذاران  با 
مطالبه گر خواسته های فعالان اقتصادی 
باشد. لذا امیدواریم که او به حکم اباغ 
اجازه  و  کند  تمکین  فوریت  با  ــده،  ش
این  از  بیش  خصوصی  بخش  که  ندهد 
نمی دانیم  هنوز  ما  شود.  حاشیه  وارد 
ــاح ورزی، نسبت به  ــ آقای سـ ــرا  که چ
ــواری عالی نظارت،  ــ ــرای حکم ش ــ اج
ــر این  ــت. ب ــداده اسـ ــ ــام ن ــج ــی ان ــدام  اق
ایران  بازرگانی  اتاق  نایب رئیس  اساس 
می تواند مدیریت امور را بر عهده بگیرد 
برگزار  ایران  بازرگانی  اتاق  انتخابات  تا 
افراد بسیار  ــران،  ای بازرگانی  اتاق  شود. 
خوشنام  و  برجسته  کارآفرین،  ــزرگ،  ب
ندارند  پرونده ای  هیچ  که  دارد،  افرادی 
حتی  کرده اند.  عمل  شفاف  همواره  و 
نایب رئیس فعلی اتاق بازرگانی ایران هم 

می تواند  رئیس اتاق ایران شود.
 

شاید تصور سلاح ورزی این  	
است که با کنار رفتنش، شاکله 
بخش خصوصی به هم می ریزد؟

اتاق  افتاد؛   نخواهد  اتفاقی  چنین  اصاً 

هم  ــاح ورزی  س رفتن  با  ایران  بازرگانی 
مختلف  موضوعات  به راحتی  می تواند 
بهتر  شرایط  بسا  چه  و  کند  پیگیری  را 
چالشی  دیگر  که  چرا  شد  خواهد  هم 
نخواهد  خصوصی  بخش  و  دولت  بین 
بود. ادامه حضور ساح ورزی و مقاومت 
ایران،  به  بازرگانی  ــاق  ات ریاست  در  او 
اقتصادی  فعالان  و  تشکل ها،  انجمن ها 
فعلی،  ــرایط  شـ زد.  خواهد  ضربه 
کرد.  مخدوش  را  بازرگانی  اتاق  چهره 
سربازانی  همچون  اقتصادی  فعالان 
فعالیت  کشور  حفظ  برای  که  هستند 
یک  ــذا  ل می کنند،  اقتصادی(  )جنگ 
از  که  کند  فکر  این گونه  نمی تواند  نفر 
باید  و  است  برتر  و  بهتر  سربازان  همه 
نه  اگر  و  باشد  اقتصادی  جنگ  این  در 
نمی توانند  خصوصی  بخش  ــالان  ــع ف
نگاه  این  معتقدم  دهند؛  حیات  ادامه 
باید  ساح ورزی  چرا  نیست.  صحیح 
ریاست  از  و  کند  مقاومت  همه  این 
عمل  قانون  به  او  اگر  نکند.  کناره گیری 
ــود اکنون موضوع ریاست به  کرده ب
عملکرد  و  نمی شد  کشیده  رسانه ها 
قطعاً  نمی رفت.  سؤال  زیر  بازرگانی  اتاق 
نخواهد  درست  کاری  هیچ  لجبازی  با 
دلسوزان  و  اقتصادی  فعالان  تنها  و  شد 
صدمه  ــران،  ای اسامی  جمهوری  نظام 
ــد. هیچ کدام از فعالان  خواهند دیـ
اقتصادی، چنین رفتاری را نمی پسندند 
هیأت رئیسه  اعضای  از  ندارند.  قبول  و 

سلاح ورزی وجهه اتاق بازرگانی 
را مخدوش کرد

عضو‌اتاق‌بازرگانی،‌صنایع،‌معادن‌و‌کشاورزی‌ایران‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌»ایران‌اقتصادی«‌‌عنوان‌کرد

اتاق بازرگانی ایران با رفتن 
ساح ورزی هم می تواند 

به راحتی موضوعات مختلف را 
پیگیری کند و چه بسا شرایط 

بهتر هم خواهد شد چرا که دیگر 
چالشی بین دولت و بخش 

خصوصی نخواهد بود. ادامه 
حضور ساح ورزی و مقاومت او 

در ریاست اتاق بازرگانی ایران، 
 به تشکل ها،  انجمن ها و فعالان 

اقتصادی ضربه خواهد زد. 
شرایط فعلی، چهره اتاق بازرگانی 

را مخدوش کرد

اتاق بازرگانی ایران در تمام 
دوره ها و حتی انتخابات، هیچ 

حاشیه ای نداشت و بخش 
غ از مسائل  خصوصی فار

سیاسی به دنبال فعالیت های 
خود بود. افراد محترم زیادی 
در اتاق بازرگانی ایران هستند 

که می توانند رئیس شوند 
و آرامش را به اتاق ایران، 

 برگردانند. در اتاق بازرگانی 
ایران، چه در شرایط فعلی 
و حتی ادوار گذشته،  افراد 

دلسوز و کاربلد وجود دارند که 
می توانند وضعیت پیش آمده 
را اصاح کنند. تأکید می کنم 
هیأت رئیسه منتخب موظف 

است تا مقدمات برگزاری 
انتخابات مجدد ریاست اتاق 

ایران را فراهم کند،  بعد از 
برگزاری انتخابات فعالیت این 

بخش از نو آغاز و مشکات 
گذشته به فراموشی سپرده 

خواهد شد

افراد محترم زیادی 
در اتاق بازرگانی 

ایران هستند که 
می توانند رئیس 

شوند و آرامش 
را به اتاق ایران، 

 برگردانند. در اتاق 
بازرگانی ایران، چه 
در شرایط فعلی و 

حتی ادوار گذشته، 
 افراد دلسوز و کاربلد 

وجود دارند که 
می توانند وضعیت 

پیش آمده را اصاح 
کنند

‌آماده‌باش‌
برای‌اصلاح
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گفت‌وگو

سوی  از  منتشرشده  آمار  جدیدترین 
سازمان توسعه تجارت نشان می دهد در 
6 ماهه نخست امسال مجموع صادرات 
غیرنفتی شامل پتروشیمی و پایه نفتی، 
ــدن و صنایع معدنی، صنعت و  ــع م
کشاورزی 6۷ میلیون و ۷44 هزار تن به 
ارزش 24 میلیارد و 144 میلیون دلار بوده 
است.  همچنین در نیمه نخست امسال 
ــادرات  ص کل  از  اولیه  محصولات  سهم 
غیرنفتی 38 درصد، محصولات با فناوری 

محصولات  ــد،  درصـ  30 متوسط  سطح 
با  کالاهای  درصد،  منابع 22  بر  مبتنی 
فناوری سطح پایین ۹ درصد و کالاهای با 

فناوری سطح بالا 0.1 درصد بوده است.
در مجموع در این مدت نسبت به نیمه 
نخست سال قبل وزن صادرات غیرنفتی 
با  آن  ارزش  اما  داشته،  رشد  درصد   2۹
است.  شده  مواجه  درصدی  افت 2.6 
مربوط  صادرات  ــن  ای سهم  بیشترین 
که  است  گازی  میعانات  و  پتروشیمی  به 

ارزشی(  لحاظ  )به  درصد  به ۵2  نزدیک 
کل صادرات غیرنفتی را به خود اختصاص 
داده است. معدن و صنایع معدنی نیز با 
دوم  رتبه  در  درصد  به 2۷  نزدیک  رقمی 
قرار دارد. سهم صنعت و کشاورزی نیز از 
کل ارزش صادرات غیرنفتی به ترتیب 1۵ 

و 6 درصد بوده است.

سهم‌‌۳۰درصدی‌در‌چرخه‌ارزش
اما سازمان توسعه تجارت در گزارش خود 

‌روند‌صادرات‌فناوری ضرورت‌بازنگری‌در

تاکنون‌اتاق‌بازرگانی‌گرفتار‌چنین‌وضعیتی‌شده‌بود؟
خیر. اتاق بازرگانی ایران در تمام دوره ها و حتی انتخابات، هیچ حاشیه ای نداشت و بخش 

غ از مسائل سیاسی به دنبال فعالیت های خود بود. افراد محترم زیادی  خصوصی فار
در اتاق بازرگانی ایران هستند که می توانند رئیس شوند و آرامش را به اتاق ایران، 
 برگردانند. در اتاق بازرگانی ایران، چه در شرایط فعلی و حتی ادوار گذشته،  افراد 

دلسوز و کاربلد وجود دارند که می توانند وضعیت پیش آمده را اصاح کنند. تأکید 
می کنم هیأت رئیسه منتخب موظف است تا مقدمات برگزاری انتخابات مجدد 

ریاست اتاق ایران را فراهم کند،  بعد از برگزاری انتخابات فعالیت این بخش از نو 
آغاز و مشکات گذشته به فراموشی سپرده خواهد شد.

برش

رئیس  اگر  که  دارد  وجود  انتظار  این  نیز 
نمی کند،  عمل  قانون  به  اتاق  فعلی 
انتخابات  بستر  و  اجرایی  را  قانون   آنها 
باید  خصوص  این  در  کنند.  فراهم  را 
قانونی  لحاظ  به  شود.  اقدام  فوریت  با 
باید موضوع ریاست اتاق بازرگانی ایران، 

تعیین تکلیف شود.
 

عدم تمکین به قانون )مصوبه  	
شورای عالی نظارت( چه پیامی 

دارد؟
را  دولت  و  خصوصی  بخش  امر  این 
ــود که  ــی ش ــر می کند و باعث م ــی درگ
ضعیف تر  ــه روز  ــ روزبـ خصوصی  بخش 
ــی ساح ورزی به  ــه ــوج ــی ت ــود. ب ــ شـ
ــارت سبب  ــظ ــورای عالی ن ــ مصوبه ش
روز که  شده که  اوضاع بدتر شود. هر 
ایران می ماند، در  اتاق  ــاح ورزی در  س

تلف  خصوصی  بخش  زمان  حقیقت 
زمان  که  است  حالی  در  این  می شود. 
بسزایی  اهمیت  خصوصی  بخش  برای 
شرایط  که  می شود  تأکید  ــذا  ل و  دارد 
فعالان  برای  فرصت سوزی  تنها  فعلی 
ــتدای  ــی است. از اب ــع ــادی واق ــص ــت اق
و  دولت  گفت و گوی  شورای  سال جاری 
بخش خصوصی برگزار نشده و این امر 
این  در  که  چرا  است  بدی  بسیار  اتفاق 
اقتصادی  فعالان  نشست ها،  مشکات 
مشخص و حل می شد. حتی این 
فرصت هم فراهم نشده که ساح ورزی 
حضور  کمیسیون ها  و  نشست ها  در 
که  می دهد  نشان  این  لذا  کند.  پیدا 
ضعیف  ــال  ــ ح در  ــی  ــوص ــص خ ــش  ــخ ب
پایین دستی  ــان  ارک تمام  است.  شدن 
رعایت  به  موظف  ــران  ای بازرگانی  اتاق 
احکام، مصوبات و نظرات شورای عالی 
رأی  کنونی  شرایط  در  و  هستند  نظارت 
انتخابات،  ابطال  بر  مبنی  شده  اباغ 
محل  ایران  در  نیست.  تغییر  قابل 
دارد  وجود  حقوقی  موارد  برای  شکایت 
آن  از  تا  انسانی است  و حق طبیعی هر 
ریاست  اینکه  به محض  کند،  استفاده 
و  کند  واگذار  را  ــود  خ منصب  فعلی، 
ــود، حق  ــزار شـ ــرگ انتخابات مجدد ب
حقوق  احقاق  و  شکایت  ــرای  ب طبیعی 
برای ساح ورزی  به دیوان عالی قضایی 
ــوه قضائیه از  ــد. قـ فراهم خواهد شـ
اتاق  خصوص  در  شکایات  به  رسیدگی 
از  پیش  زیرا  می کند؛  پرهیز  بازرگانی 
به  متعلق  را  نظردهی  و  رأی  حق  نیز  این 
و اعام نظر  شورای  عالی نظارت دانسته 
نخواهد کرد. هیچ فردی در اتاق بازرگانی 
خود  حقوق  و  حق  به  اعضا  دستیابی  از 
واگذاری  از  پس  و  نمی کند  جلوگیری 
قانونی  اقدامات  می توانند  نیز  ریاست 
خود را پیگیری کنند، اما در حال حاضر 
بماند  راکد  بازرگانی  اتاق  فعالیت  نباید 
و اتاف وقت بیشتر جایز نیست؛ بلکه 

باید آسیب ها جبران شود.
 

اعضای اتاق بازرگانی چرا هیچ  	
کاری انجام نمی دهند و خواسته 

خود را صریحاً اعلام نمی کنند؟
ــه دار  ادام موضوع  این  اگر  قطع  طور  به 
را  ــود  خ خواسته  اتاق  اعضای  باشد، 
هم  هم اکنون  البته  می کردند  مطرح 
اعضا  تمام  ــرا  چ که  دارد  تعجب  ــای  ج
نمی کنند.  ــام  اعـ را  خود  گله مندی 
وظیفه  هیأت رئیسه  ــان  ــی م ــن  ایـ در 
پیش آماده  شرایط  به  نسبت  که  دارد 
ــود را اعام  ــی و موضع خ ــان ــاع رس اط
قابل  هیأت رئیسه  فعلی  سکوت  کند. 
برخی ها  می رسد  نظر  به  نیست.  توجیه 
و  شده اند  ایران  بازرگانی  اتاق  وارد  تازه 
 برخی دیگر در زمره دوستان ساح ورزی 
احترام  جهت  به  هم  برخی  و  هستند 
ــد و درباره  ــ ــرده ان ــ جمعی سکوت ک
وضعیت پیش آمده اظهارنظر نمی کنند. 
ــه دار  ــ ــر ادامـ ــور قطع این امـ ــه طـ ــا ب امـ
پیش آمده  وضعیت  باید  و  بود  نخواهد 

مشخص و شفاف شود.

سطح  لحاظ  به  را  غیرنفتی  صادرات  کل 
کرده  دسته بندی  نیز  محصولات  فناوری 
است. براین اساس در مدت یادشده بیش 
 ۹ ــدود  ح ارزش  به  کالا  تن  میلیون   21 از 
میلیارد دلار محصولات اولیه از کشور صادر 
شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 
به لحاظ وزنی و ارزشی به ترتیب 3۹ و 13 
درصد رشد داشته است. در اصل صادرات 
معادل  سهم،  بیشترین  اولیه  محصولات 
38 درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی را 

به خود اختصاص داده است.
سطح  فناوری  با  محصولات  دوم  رتبه  در 
ــد که سهم 30 درصدی  دارن قرار  متوسط 
خود  به  را  غیرنفتی  ــادرات  ص کل  ارزش  از 

اختصاص دادند. براین اساس در نیمه اول 
امسال بیش از 1۵ میلیون تن کالا با فناوری 
سطح متوسط به ارزش ۷.2 میلیارد دلار از 
کشور صادر شده که نسبت به مدت مشابه 
رشد  ــد  درص ــی 10  وزن لحاظ  به  قبل  سال 
شده  کمتر  درصد  آن 1۵  ارزش  اما  داشته 
است. همچنین میزان صادرات محصولات 
مبتنی بر منابع که سهم 22 درصدی از کل 
نخست  نیمه  در  دارد،  غیرنفتی  ــادرات  ص
امسال 26 میلیون تن به ارزش ۵.4 میلیارد 
دلار بوده که وزن آن نسبت به مدت مشابه 
سال قبل 41 درصد افزایش یافته، اما ارزش 

آن هفت درصد کم شده است.
در این میان کمترین سهم از کل صادرات 

فناوری  با  محصولات  به  مربوط  غیرنفتی 
سطح پایین و محصولات با فناوری سطح 
ــالا بوده با سهم ۹ و 0.1 درصدی بوده  ب
نخست  ماهه   6 در  ــاس  اس براین  ــت.  اس
بیش از دو میلیون تن محصول با فناوری 
و  دلار  میلیارد   1.۹ ارزش  به  پایین  سطح 
بالا  با فناوری سطح  1۷ هزار تن محصول 
صادر  کشور  از  تن  میلیون   1۷2 ارزش  به 
شده که وزن و ارزش گروه اول 11 و 2 درصد 
با  دوم  گروه  ارزش  و  وزن  و  یافته  افزایش 

کاهش 36 و 21 درصد مواجه شده ست.

تمرکز‌بر‌فناوری‌بالا
اما چرا بررسی سطح فناوری کالاهای 

صادراتی مهم است؟ بررسی دقیق تر این 
کالای  تن  هر  که  می دهد  نشان  ــزارش  گ
بالا به طور  ــاوری سطح  ــن ف با  صادراتی 
قیمت  دلار  هزار   10 از  بیش  میانگین 
کالای  تن  هر  که  است  درحالی  این  دارد. 
صادراتی با فناوری سطح متوسط و پایین 
به طور متوسط به ترتیب حدود 460 دلار 
ارزش  همچنین  دارد.  قیمت  دلار   821 و 
اولیه  محصول  تن  هر  میانگین  صادراتی 
اول  نیمه  در  منابع  بر  مبتنی  محصول  و 
بوده  دلار   208 و   42۵ ترتیب  به  امسال 
است. براین اساس ارزش صادراتی هر تن 
محصول با فناوری بالا چندین برابر سایر 

محصولات است.
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به  تورمی  انتظارات  بررسی  و  رصد 
متغیرهای  مهم ترین  از  یکی  عنوان 
در  تورم،  شاخص  بر  تأثیرگذار 
قابل  افت  از  حاکی  اخیر  سال های 
جاری  سال  در  شاخص  این  توجه 
است. در اردیبهشت ماه سال گذشته 
برنامه  شدن  اجرایی  با  همزمان  و 
 200 و  هزار   4 ارز  حذف  برای  دولت 
انتظارات  اوج گیری  شاهد  تومانی، 
تورمی بودیم، روندی که به سرعت 
کننده  مصرف  قیمت  شاخص  در 
سرعت  به  اما  شد.  نمایان  نیز 
این  یافت.  کاهش  انتظارات  این 
درشرایطی است که با اجرای سیاست 
مرکزی،  بانک  اقتصادی  تثبیت 
میزان  کمترین  به  تورمی  انتظارات 
گذشته  سال  دو  از  بیش  در  خود 

است. رسیده 
از  تورمی«  »انتظارات  و  »انتظارات« 
اجماع  مورد  که  هستند  واژه هایی 
است.  جهان  اقتصاددانان  اغلب 
سایر  همانند  مفاهیم  این  هرچند 
لمس  قابل  اقتصادی  شاخص های 
ــوارتر  ــز دش ــا نی ــری آنه ــت و اندازه گی نیس
درخصوص  شکی  هیچ  اما  است، 
آینده  و  تورم  نرخ  بر  آن  اثرگذاری 
وجود  اقتصادی  کلان  شاخص های 

ندارد.

ما  کشور  در  که  است  درحالی  این 
اثرگذاری انتظارات شاید بیش از سایر 
کشورها باشد. درکنار نوسانات تورمی 
و همچنین دو رقمی بودن شاخص 
تورم در طول چند دهه اخیر، ذهن 
ــای  ــه رخداده ــه ب ــا توج ــه ب ــوم جامع عم
به  نسبت  و...  سیاسی  اقتصادی، 
ــی  ــد. زمان ــه می ده ــی ارائ ــده پیش بین آین
که تصورکلی قاطبه افراد جامعه براین 
احساس باشد که قیمت ها در یک 
ــد،  ــازار افزایش می یاب ــا چندین ب ــازار ی ب
با تغییر میزان تقاضا تأثیر مستقیمی 
بر قیمت و درنهایت شاخص قیمت 
تولیدکننده و مصرف کننده خواهد 

داشت.
عمده ای  بخش  وقتی  مثال  برای 
داشته  را  تصور  این  جامعه  افراد  از 
به  محصول  یک  قیمت  که  باشند 
به  می یابد،  افزایش  مختلف  دلایل 
کالا  آن  تقاضای  میزان  روی  سرعت 
مردم  ترتیب  بدین  گذارد.  می  اثر 
تقاضای خود را جلو می اندازند و به 
ــود  ــی خ ــاز واقع ــاس نی ــه براس ــای اینک ج
درسال های آینده نسبت به خریداری 
آن کالا اقدام کنند در اولین فرصت 
اقدام به خرید می کنند که برایند این 
ــر  ــار ب ــا، فش ــدید تقاض ــب تش ــار موج رفت
تولید و در نهایت برهم خوردن تعادل 
ــت  ــش قیم ــا و افزای ــه و تقاض ــان عرض می
آن کالا می شود. این درشرایطی است 
درمواقعی که انتظارات تورمی افزایش 
با  و  غیرمصرفی  تقاضاهای  می یابد، 

نگاه سرمایه گذاری و کسب سود نیز 
و  می شود  افزوده  تقاضا  حجم  به 
وضعیت را بغرنج تر می کند. همچنین 
که  باشند  داشته  انتظار  همه  اگر 
قیمت ها برای مثال 20 درصد افزایش 
می کنند  تلاش  کسب وکارها  یابد، 
ــد  ــود را 20 درص ــات خ ــت کالا و خدم قیم
افزایش دهند. در این میان حقوق 
بگیران نیز خواهان افزایش حقوق 
به میزان 20 درصد  و دستمزد خود 
خواهند بود. تأثیر انتظارات تورمی بر 
اقتصاد تا جایی است که اگر مردم 
افزایش  تورم  باشند  داشته  انتظار 
یابد، نرخ تورم نیز افزایش خواهد 
یافت و اگر مردم انتظار داشته باشند 
نرخ  این  یابد،  کاهش  تورم  نرخ 
کاهش خواهد یافت. درهرحال اگر 
انتظارات تورمی یک درصد افزایش 
یابد، تورم واقعی نیز یک واحد درصد 
میان  دراین  یافت.  افزایش خواهد 
یکی از عوامل مؤثر بر انتظارات تورمی 
گاه  که  است  دولت  سیاستگذاری 
سیگنال های منفی به جامعه ارسال 

. می کند

تأیید مهار انتظارات تورمی با آمارهای 
رسمی

اصلی  شاخص های  و  آمارها  تمام 
اقتصادی نزولی شدن انتظارات تورمی 
تأیید می کند. درکنار روند نزولی  را 
شاخص تورم که طی ماه های گذشته 
شاخص های  هستیم،  آن  شاهد 

مرکزی  بانک  ازسوی  منتشرشده 
درخصوص متغیرهای پولی نیز این 
موضوع را تأیید می کند. رشد حجم 
پول به عنوان یکی از متغیرهای مهم 
سطح انتظارات تورمی نشان دهنده 

است. انتظارات  کردن  فروکش 
پس از آنکه رشد نقدینگی به سطح 
زیر  به  و  بازگشت  خود  بلندمدت 
27درصد رسید، سیالیت نقدینگی 
شده  مواجه  شدیدی  کاهش  با 

انتظارات تورمی به کف دو 
ساله رسید

بانک مرکزی چگونه ترمز انتظارات تورمی را کشید

گزارش

در اردیبهشت ماه سال 
گذشته و همزمان با 
اجرایی شدن برنامه 

دولت برای حذف ارز 
4 هزار و 200 تومانی، 

شاهد اوج گیری 
انتظارات تورمی بودیم، 
روندی که به سرعت در 
شاخص قیمت مصرف 
کننده نیز نمایان شد. 

اما به سرعت این 
انتظارات کاهش یافت. 

این درشرایطی است 
که با اجرای سیاست 

تثبیت اقتصادی بانک 
مرکزی، انتظارات تورمی 

به کمترین میزان خود 
در بیش از دو سال 

گذشته رسیده است

است، به طوری که رشد پول نیز 
ــت  ــا اف ــرده و ب ــی ک ــابه را ط ــدی مش رون
قله  به  نسبت  درصدی  واحد   36
خود، در مهرماه به 39 درصد رسیده 
رشد  گزارش،  این  برپایه  است. 
با  مهرماه  در  پول  نقطه  به  نقطه 
ثبت عدد 39درصد، به پایین ترین 
از  یعنی  اخیر  دوسال  در  میزان 
است.  رسیده   1400 سال  آبان ماه 
این در حالی است که این عدد در 
75درصد  از  بیش  امسال  فروردین 
رشد  درصدی  36واحد  تنزل  بود. 
پول در 6 ماه از کاهش قابل توجه 
و  کرده  حکایت  تورمی  انتظارات 
نشان می دهد میل مردم و فعالان 
سپرده های  کاهش  برای  اقتصادی 
سپرده های  به  آن  تبدیل  و  جاری 
است.  یافته  افزایش  مدت دار 
برای  معیاری  پول  رشد  سرعت 
تورمی  انتظارات  وضعیت  سنجش 
آن  افزایش  که  به طوری  است، 
از رشد  نشان دهنده نگرانی جامعه 
قیمت ها و تلاش برای تبدیل پول 
به دارایی های امن و مصون از تورم 
است. در مقابل اما کاهش سرعت 
فروکش  دهنده  نشان  پول،  رشد 
بازگشت  و  تورمی  انتظارات  کردن 
نسبت  به جامعه  آرامش  و  اعتماد 

هاست. قیمت  ثبات  به 
افت  تأثیر  پولی،  متغیرهای  درکنار 
تورم  شاخص  در  را  تورمی  انتظارات 
مصرف کننده نیز می توان مشاهده 
کرد. طبق تازه ترین گزارش مرکزآمار 
کشور  میانگین  تورم  نرخ  ایران 
رسیده  درصد   45.5 به  مهرماه  در 
است که کمترین رقم از بهمن 1401 
نقطه  تورم  نرخ  می شود.  محسوب 
به  امسال  مهرماه  در  نیز  نقطه  به 
پایین ترین  که  رسید  درصد   39.2
رقم این شاخص از اردیبهشت 1401 
به بعد به شمار می رود. نرخ تورم 
امسال  فروردین  در  نقطه  به  نقطه 
به  آن  رسیدن  و  بود  درصد   55.5
معنای  به  مهرماه  در  درصد   39.2
درصدی  واحد   16 از  بیش  کاهش 
ــت.  ــته اس ــاه گذش ــاخص در 6 م ــن ش ای
چنین سرعتی در کاهش نرخ تورم 
نقطه به نقطه در سالیان اخیر سابقه 

است. نداشته 

ارائه بیمه تکمیلی 
رایگان برای اقشار 

ضعیف
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
رایگان  بر  کشور گفت: علاوه 
در  بیماران  فرانشیز  کردن 
دهک های اول تا پنجم، دولت 
هفتم  برنامه  در  دارد  نظر  در 
خدمات دیگری را نیز همچون 
برای  تکمیلی  بیمه  خدمات 
حمایت از اقشار ضعیف جامعه 
در  درآمدی  پایین  دهک های  و 

بگیرد. نظر 
به گزارش ایسنا، داوود منظور 
نشست  ششمین  و  چهل  در 
توسعه  هفتم  برنامه  بررسی 
و  حمایت  با  کرد:  اظهار 
در  مردم  نمایندگان  پشتیبانی 
قبلاً  اسلامی،  شورای  مجلس 
حکمی مبنی بر رایگان کردن 
دهک های  در  بیماران  فرانشیز 
اول تا پنجم تصویب شده است 
و دولت به دنبال این است که 
خدماتی شبیه به بیمه تکمیلی 
منابع  تأمین  صورت  در  نیز  را 
مورد نیاز به دهک های پایین 

دهد. ارائه  درآمدی 
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
الان  گفت:  ادامه  در  کشور 
افرادی که در دهک های بالای 
خدمات  از  هستند،  درآمدی 
ــد  ــتفاده می کنن ــی اس ــه تکمیل بیم
فقط  عملاً  پایین  دهک های  و 
ــد. ــه را می گیرن ــه پای ــات بیم خدم
اینکه  بیان  با  سپس  منظور 
دولت به دنبال اجرای برنامه 
حمایتی درمان مازاد بر بسته 
بیمارستان ها  در  پایه  بیمه 
برای  دولتی  درمانی  مراکز  و 
درآمدی  پایین  دهک های 
است، افزود: دولت این اجازه را 
از مجلس می گیرد که برای سه 
ــی  ــدی، خدمات ــن درآم ــک پایی ده
را شبیه به بیمه تکمیلی فراهم 
کند و ان شاءالله منابع اجرای 
دوره  طول  در  هم  طرح  این 

می شود. تأمین  برنامه 

رشد 77 درصدی 
تأمین ارز واردات 

شیرخشک
ثبت  بنابر  مرکزی  بانک 
اولویت ها  اعلام  و  سفارش ها 
از  دارو،  و  غذا  سازمان  توسط 
ابتدای امسال تا نوزدهم آبان 
میلیون   98 مجموع  در   1402
واردات  برای  دلار  هزار   20 و 
با  آن  اولیه  مواد  و  شیرخشک 
ارز ترجیحی تأمین کرده که این 
رقم حاکی از رشد 77 درصدی 
سال  مشابه  مدت  به  نسبت 

است. گذشته 
به گزارش بانک مرکزی، تأمین 
بانک مرکزی سال گذشته  ارز 
فقط برای واردات شیرخشک و 
ماده اولیه آن از ابتدای فروردین 
تا نوزدهم آبان 1401 نزدیک به 
بود  49 میلیون و 75 هزار دلار 
مشابه  مدت  در  رقم  این  که 
و  میلیون   98 به  سال جاری 
که  یافته  افزایش  دلار  هزار   20
درصدی   77 رشد  از  حاکی 
است. این حوزه  در  ارز  تأمین 

ارز  تاکنون  مرکزی  بانک 
ثبت شده  سفارش های  همه 
و  دارو  حوزه  در  اولویت  با 
وزارت  سوی  از  شیرخشک 
ــذا و دارو را  ــازمان غ ــت و س بهداش
بلافاصله تخصیص داده و تأمین 

است. کرده 

اخبار

حساب های  قرعه کشی  دستورالعمل 
به  جوایز  اعطای  نحوه  و  قرض الحسنه 
شهریور  در  که  حساب ها  این  دارندگان 
ماه 1395 به تصویب شورای پول و اعتبار 

رسیده بود، به شبکه بانکی ابلاغ شد.
پایگاه ملی اطلاع رسانی قوانین و مقررات 
کشور وابسته به معاونت حقوقی ریاست 

ابلاغی  دستورالعمل  متن  جمهوری، 
جوایز  سقف  خصوص  در  مرکزی  بانک 
حساب های پس انداز قرض الحسنه ارزی و 
ریالی را که پس از 7 سال تصویب در شورای 
پول و اعتبار، روز 20 مهر ماه سال جاری به 
شده  ابلاغ  اعتباری  مؤسسات  و  بانک ها 

بود، منتشر کرد.

بخش هایی از دستورالعمل ابلاغی بانک 
زمینه قرعه کشی حساب های  مرکزی در 
پس انداز قرض الحسنه که 16 شهریور 95 
به تصویب شورای پول و اعتبار رسیده و 
پس از چهار ماه در همان سال به بانک 
این  براساس  است.  شده،  ابلاغ  مرکزی 
بانکی  شبکه  قرعه کشی  دستورالعمل، 

به صورت  کشور  اعتباری  مؤساست  و 
همزمان و در فاصله ماه های شهریور و مهر 

هر سال خواهد بود.
سقف جوایز باید حداکثر 2 درصد حجم 
سپرده ها در هر دوره از قرعه کشی باشد.10 
برای  شده  گرفته  نظر  در  بودجه  درصد 
تبلیغات،  بخش های  به  بانکی  جوایز 

ضوابط اعطای جوایز حساب های بانکی پس از 7 سال ابلاغ شد

جوایز حساب های بانکی مشخص شد
اختصاص  کارکنان  پاداش  و  عام المنفعه 
بود:  خواهد  ــورت  ص این  به  که  می یابد 
تبلیغات و جذب سپرده،  برای  2 درصد 
مناطق  و  عام المنفعه  امور  برای  درصد   5

محروم و 3 درصد برای پاداش کارکنان
ــا شامل  ــی ه ــش ــه ک ــرع ــز ق ــوایـ ــواع جـ ــ ــ ان
و  تحصیل  مسکن،  خرید  کمک هزینه 

سفرهای عمره و عتبات، خودروی داخلی 
و  نقد  پول  طلا،  سکه  آن،  خرید  وام  یا 
صنایع دستی یا وام خرید صنایع دستی 
می شود. به هر فرد حتی در صورت داشتن 
حساب های متعدد و برنده شدن بیش از 
یک حساب وی در قرعه کشی، فقط یک 

جایزه تعلق می گیرد.

بانک مرکزی چگونه ترمز انتظارات را کشید
انتظارات  اوج گیری  از  پس  شد  اشاره  که  همان گونه 
 4 ارز  حذف  دنبال  به  و  گذشته  سال  بهار  در  تورمی 
هزار و 200 تومانی، موج آن به سرعت در بازار ارز نمایان 
غیررسمی،  بازار  در  نوسانات  تشدید  با  شد  باعث  و 
انتظارات تورمی مردم نیز بالا برود. برهمین اساس، 
که  تورمی  از  ماندن  امان  در  برای  مردم  از  بسیاری 
ــود  ــی خ ــپرده های بانک ــل س ــه تبدی ــتند، ب ــار آن را داش انتظ
سرمایه  تقاضای  و  کردند  اقدام  دیگر  دارایی های  به 
طلا،  ارز،  مانند  بازارهایی  در  بازانه  سفته  و  گذارای 
ــج آن  ــه نتای ــی ک ــت. موضوع ــش یاف ــکن افزای ــودرو و مس خ

کرد. مشاهده  داده ها  و  درآمارها  می توان  را 
اما با ورود محمدرضا فرزین به ساختمان میرداماد و 
در دستورکار قراردادن سیاست تثبیت، برنامه مدونی 
برای تغییر این شرایط کلید خورد. در اولین اقدام، 
اقلام  واردات  به  تومانی   500 و  هزار   28 ارز  تخصیص 
اساسی اجرایی شد. این اقدام سبب شد سفره مردم 
ــر،  ــدام دیگ ــد. اق ــون بمان ــازار ارز مص ــی ب ــات قیمت از هیجان
این  راه اندازی  بود.  طلا  و  ارز  مبادله  مرکز  راه اندازی 
بازار با هدف تبادل ارزهای صادرکنندگان با متقاضیان 
ارز و تبدیل آن به بازار اصلی ارز کشور و مرجع تعیین 
خ انجام شد. با گذشت مدتی از راه اندازی این بازار،  نر
به  و  یافت  افزایش  آن  در  ارز  تقاضای  و  عرضه  حجم 
تدریج اعتماد بخش زیادی از فعالان اقتصادی بدان 

جلب شد.
ــازار  ــه ب ــی ب ــامان ده ــرای س ــزی ب ــک مرک ــر بان ــت دیگ سیاس

ارز، جمع کردن بساط دلالان عمده ارز بود. مهم ترین 
مصداق این دلالان، کانون صرافان بود که از رسالت 
اصلی خود فاصله گرفته و عملاً به عاملی در ایجاد و 
تشدید هیجانات ارزی تبدیل شده بود. بانک مرکزی 
کانون  انحلال  با  مبادله،  مرکز  راه اندازی  از  پس 
از  سالم  اتحادیه  یک  تشکیل  برای  را  زمینه  صرافان، 
صرافان کشور با نام جامعه صرافان فراهم کرد و نشان 
منفعل  بازار  آفرینان  التهاب  برابر  در  سیاستگذار  داد 

. نیست
برای  ارزی  حساب  افتتاح  به  الزام  دیگر،  ازسوی 
تحویل  همچنین  و  سهمیه ای  ارز  دریافت  متقاضیان 
گیت  از  عبور  از  پس  مسافرتی  ارز  متقاضیان  به  ارز 
بدون  شد  باعث  که  بود  اقداماتی  دیگر  از  فرودگاه، 
ارز  بازانه  بازار، صف تقاضای سفته  به  تحمیل شوک 

ببیند. خود  به  آرامش  روی  ارز  بازار  و  شده  جمع 
همزمان با این اقدامات و اجرای سیاست های جدید 
اقتصادی  دیپلماسی  یک  اجرای  با  ارزی،  و  پولی 
ــه آزادسازی منابع ارزی بلوکه شده  هدفمند و قوی که ب
ــورد  ــری م ــه دیگ ــی از جبه ــارات تورم ــد، انتظ ــر ش ــران منج ای
اقتصادی  فعالان  و  مردم  امید  و  گرفت  قرار  هجوم 
برای بهبود شرایط اقتصادی افزایش یافت. تا جایی 
که هم اکنون بسیاری از صاحبنظران اقتصادی اعتقاد 
دارند که دیگر شاهد جهش ارزی نخواهیم بود و بانک 
ــازار را مدیریت  ــا برنامه های خود توانسته این ب مرکزی ب

کند.



افزایش روزانه ۲ میلیون 
لیتری تولید بنزین تا 

اردیبهشت آینده
معاون وزیر نفت از افزایش ظرفیت 
تولید روزانه ۲ میلیون لیتر بنزین و سه 
تا ۳.۵ میلیون لیتر گازوئیل )نفت گاز( 

تا اردیبهشت  سال ۱۴۰۳ خبر داد.
»جلیل سالاری« در گفت وگویی افزود: 
ظرفیت کنونی تولید بنزین کشور 
روزانه ۱۱۵ میلیون لیتر است که با 
افزایش خوراک در چند پالایشگاه، 
ظرفیت تولید بنزین کشور روزانه ۲ 
میلیون لیتر و ظرفیت گازوئیل کشور 
روزانه سه تا ۳.۵ میلیون لیتر افزایش 

خواهد یافت.
به گزارش چابک آنلاین، مدیرعامل 
پخش  و  لایش  پا ملی  کت  شر
فرآورده های نفتی ایران توضیح  داد: 
برنامه هایی داریم که بتوانیم خوراک 
برخی از پالایشگاه ها را افزایش دهیم و 
در این بخش سه خط لوله داریم که 
برای تکمیل به سرمایه گذاری جزئی 

نیاز دارند.
مصرف بنزین کشور در تابستان سال 
جاری اعدادی نظیر ۱۲۷ میلیون لیتر 
را ثبت کرده بود، اما سالاری در سوم 
آبان امسال گفت: موازنه تولید و 
مصرف بنزین در کشور برقرار است و با 
ورود به نیمه دوم سال، مصرف بنزین 

روند کاهشی داشته است.

اخبار کوتاه

انرژی6
یکشنبه  ۲۱ آبان  ۱۴۰۲  شماره ۱۲۳

۴۰ پالایشگاه چینی در ماه اکتبر حدود 
۱.۴۵ میلیون بشکه نفت از ایران 
خریداری کرده اند که بیشترین رقم 

واردات ماهانه تاکنون بوده است.
میزان واردات نفت خام چین به 
دلیل افزایش تولید نفت ایران به 
رغم تحریم ها و تهدیدهای امریکا، 

رکورد جدیدی را                             ثبت کرد.
واردات نفت خام چین در پی افزایش 
سهمیه های وارداتی برای پالایشگران 
مستقل چینی و بالا رفتن تقاضای 
سوخت درتعطیلات طی اکتبر سال 
۲۰۲۳ میلادی نسبت به دوره مشابه 
پارسال افزایش بیش از ۱۳ درصد 

افزایش یافت.
چین در ماه اکتبر سال جاری میلادی 
نسبت به دوره مشابه پارسال ۱۳.۵۲ 

درصد بیشتر نفت وارد کرده است.
افزایش خرید پالایشگاه ها به دلیل 
سهمیه های  افزایش  از  استفاده 
وارداتی تازه و بالا رفتن تقاضای داخلی 
سوخت در تعطیلات هفته طلایی از 
دلایل این افزایش به شمار می آیند.

براساس آمارهای اداره گمرک چین، 
واردات نفت خام چین در ماه گذشته 
میلادی به ۴۸ میلیون و ۹۷۰ هزار 

تن )روزانه ۱۱ میلیون و ۵۳۰ هزار 
بشکه( رسید، در حالی که این رقم 
در سپتامبر ۱۱ میلیون و ۱۳۰ هزار بشکه 

. د بو
واردات سالانه نفت چین، بزرگترین 
خریدار نفت جهان، امسال به 
میانگین سالانه ۴۷۳ میلیون و ۲۲۰ 
هزار تن یا میانگین روزانه ۱۱ میلیون 
و ۳۶۰ هزار بشکه رسیده که نسبت 
به پارسال ۱۴.۴ درصد افزایش نشان 

می دهد.
براساس آمارهای ردیابی کشتی ها از 
ورتکس، چین به عنوان بزرگ ترین 
واردکننده نفت خام و همچنین 
مشتری بزرگ نفت ایران در ۱۰ ماهه 
نخست سال ۲۰۲۳ به طور میانگین 
۱.۰۵ میلیون بشکه در روز از ایران نفت 

وارد کرده است.
 این میزان ۶۰ درصد بالاتر از اوج 
واردات چین در قبل از تحریم ها در 

سال ۲۰۱۷ است.
 میزان تولید نفت ایران به ۳.۱۷ 
میلیون بشکه در روز رسیده که 
بیشترین میزان از سال ۲۰۱۸ تاکنون 

است.
آمارهای ورتکس نشان می دهد؛ 
میزان واردات نفت چین در ماه اکتبر 
از ایران، به ۱.۴۵ میلیون بشکه در روز 
رسیده که بیشترین واردات ماهانه 

تاکنون است.

براساس اعلام تاجران چینی؛ اکثر ۴۰ 
پالایشگاه مستقل چینی معروف به 
»تی پات« نفت خام ایران را                              پالایش و 

فرآوری می کنند.
این پالایشگاه ها تقریباً مبادلات مالی 
خود را                              بدون دلار انجام می دهند و 
سیستم مالی مستقلی دارند و نیازی 
به مشارکت دادن تکنولوژی غربی ها 

ندارند.
گفته می شود که اکثر مبادلات مالی 
این پالایشگاه ها با ارزهای چینی 

پرداخت می شود.
اما سؤال اینجاست که چرا این 
پالایشگاه های مستقل از نفت ایران 

می کنند؟ حمایت 
نفت سبک ایران به عنوان مهم ترین 
محصول صادراتی با تخفیف ۱۳ دلار در 
هر بشکه نسبت به نفت برنت عرضه 
می شود و چین علاوه بر نفت ایران، 
نفت خام روسیه به ونزوئلا را                              هم 
که درگیر تحریم های امریکا است، 

خریداری می کند.
اما لی، تحلیلگر بازار نفت چین در 
شرکت ورتکسا مستقر در سنگاپور 
در این باره گفت: واردات ماه اکتبر 
چین با افزایش سهم اوپک )سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت( در ماه 
اکتبر افزایش یافت و رشد سالانه را 

هم افزایش داد.
سوخت  و  بنزین  داخلی  مصرف 

می تواند قیمت نفت را افزایش دهد.
بنا بر اعلام بانک جهانی، انتظار 
می رود میانگین قیمت های جهانی 
نفت خام در سه ماه چهارم امسال 
به طور میانگین ۹۰ دلار برای هر بشکه 
باشد و با توجه به کند شدن رشد 
اقتصادی و به دنبال آن کاهش تقاضا، 
برآورد می شود این رقم در سال ۲۰۲۳ 
میلادی به طور میانگین به ۸۱ دلار برای 

هر بشکه برسد.
این نهاد هشدار داد که تشدید 
تنش های اخیر در خاورمیانه می تواند 
توجهی  قابل  به طور  را  قیمت ها 

افزایش دهد.
از  بانک جهانی  تازه ترین گزارش 
چشم انداز بازار کالا نشان از آن دارد 
که قیمت نفت از زمان آغاز جنگ 
رژیم صهیونیستی و حماس تنها حدود 
۶ درصد افزایش یافته است، در حالی 
که قیمت کالاهای کشاورزی، بیشتر 
فلزات و دیگر کالاها افزایش چندانی 

نداشته اند.
این گزارش سه سناریوی خطر را بر 
اساس دوره های تاریخی مربوط به 
درگیری های منطقه ای از دهه ۱۹۷۰ 
میلادی با شدت و پیامدهای فزاینده 

می کند.  ترسیم 
سناریوی نخست با عنوان »اختلال 
اندک« مربوط به کاهش تولید نفت 
که در طول ناآرامی های سال ۲۰۱۱ 
میلادی لیبی بین ۵۰۰ هزار بشکه تا 
۲ میلیون بشکه بود، وقوع چنین 
سناریویی می تواند قیمت نفت را تا 
محدوده ۹۳ تا ۱۰۲ دلار برای هر بشکه 

در سه ماهه چهارم افزایش دهد.
متوسط«  »اختلال  دوم  سناریوی 
مشابه جنگ عراق در سال ۲۰۰۳ 
میلادی که باعث کاهش ۳ تا ۵ 
میلیون بشکه ای عرضه روزانه نفت 
شد، خواهد بود و این وضع می تواند 
قیمت ها را به بازه ۱۰۹ تا ۱۲۱ دلار برای 

هر بشکه برساند.
بانک جهانی سناریوی سوم را »اختلال 
بزرگ« نامگذاری کرده است که شرایط 
را مشابه تأثیر تحریم کشورهای عربی 
علیه رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۷۳ 
میلادی برآورد می کند. در آن دوره 
عرضه جهانی نفت ۶ تا ۸ میلیون 
بشکه در روز کاهش یافت. این سناریو 
قیمت ها را به ۱۴۰ تا ۱۵۷ دلار برای هر 
بشکه می رساند که نشان از جهش تا 

۷۵ درصدی دارد.
آیهان کوسه، معاون اقتصادی بانک 
تداوم  صورت  در  گفت:  جهانی 
قیمت های بالای نفت، قیمت مواد 
غذایی هم به ناچار شاهد افزایش 
خواهد بود، چنانچه قیمت نفت با 
شوکی شدید روبه رو شود، تورم قیمت 
مواد غذایی که پیش تر در بسیاری از 
کشورهای در حال توسعه رخ داده بود، 

تشدید خواهد شد.
تازه ترین گزارش بانک جهانی نشان 
از این دارد که تقاضای نفت چین با 
توجه به فشارهای موجود در بخش 
املاک و مستغلات این کشور به طرز 
شگفت آوری انعطاف پذیر بوده و در ۹ 
ماه نخست سال ۲۰۲۳ نسبت به مدت 
مشابه سال ۲۰۲۲ میلادی ۱۲ درصد 

افزایش یافته است.

چین در ماه اکتبر سال جاری میلادی نسبت به دوره مشابه پارسال ۱۳.۵۲ 
درصد بیشتر نفت وارد کرده است

چشم بادامی ها در واردات نفت 
ایران بازهم رکورددار شدند

براساس آمارهای 
ردیابی کشتی ها از 

ورتکس، چین به عنوان 
بزرگ ترین واردکننده 
نفت خام و همچنین 

مشتری بزرگ نفت ایران 
در 10 ماهه نخست سال 

2023 به طور میانگین 
1.05 میلیون بشکه در 
روز از ایران نفت وارد 

کرده است

 ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار کارت 
سوخت در باجه های 

معطله پستی وجود دارد
پخش  ملی  کت  شر مل  یرعا مد
فرآورده های نفتی گفت: با همکاری 
دستگاه های مربوطه صدور الکترونیکی 

کارت سوخت امکان پذیر است.
جعفر سالاری نسب گفت: مدت زمان 

فرایند کارت سوخت ۲۸ روز است.
وی افزود: طبق آخرین آمار ۴۰۰ تا ۵۰۰ 
هزار کارت سوخت در باجه های معطله 
پستی وجود دارد. اکنون هیچ مشکلی 
در تولید کارت سوخت کشور وجود 
ندارد و چند برابر تقاضا کارت سوخت 

تولید می شود.
سالاری نسب در ادامه افزود: فرایند 
الکترونیکی کارت سوخت از نحوه 
ثبت درخواست تا رسیدن به متقاضی 
نیازمند زیر ساخت های لازم است؛ 
همکاری  با  باید  که  زیرساختی 
دستگاه های مربوطه انجام شود، 
اقدامی که می تواند مدت زمان 
رسیدن کارت سوخت به متقاضی را 

کند. کمتر 

هفت هزار مگاوات به 
ظرفیت نیروگاه های حرارتی 

کشور افزوده شد
از آغاز فعالیت دولت سیزدهم تاکنون، 
هفت هزار و ۳۹۸ مگاوات ظرفیت 
جدید حرارتی از طریق ورود ۳۹ واحد 
جدید، رفع محدودیت واحدهای 
بخاری و افزایش توان واحدهای گازی 
به ظرفیت نیروگاه های حرارتی کشور 

افزوده شد.
در مدت بیش از ۲ سال فعالیت دولت 
سیزدهم افزایش ۳۵ هزار مگاوات 
ظرفیت جدید نیروگاهی از طریق 
ساخت ۱۵ هزار مگاوات نیروگاه حرارتی 
خصوصی و دولتی، ۱۰ هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر و ۱۰ هزار مگاوات 
نیروگاه صنایع برنامه ریزی شد که از 
این میزان تاکنون هفت هزار و ۳۹۸ 

مگاوات محقق شده است.

هوانوردی طی تعطیلات هشت روزه 
هفته طلایی، زمانی که تعداد سفرها 
در داخل به ۸۲۶ میلیون سفر رسید، 
نسبت به دوره مشابه پارسال ۷۱.۳ 

درصد افزایش یافت.
این رقم نسبت به سال پیش از آغاز 
بحران شیوع کرونا )۲۰۱۹( ۴.۱ درصد 

بیشتر شده است.
انتشار چهارمین دوره از سهمیه های 
واردات نفت خام و حاشیه سود 
بالای پالایشی در سه ماه سوم، ورود 

محموله ها را افزایش داد.
لین یه، تحلیلگر ریستاد انرژی در پکن 
گفت: چین از ماه مارس تا اوت امسال 
در پی کاهش قیمت نفت، افزایش 
خیره کننده تولید نفت خام را تجربه 

است. کرده 
جمله  از  چین  سوخت  صادرات 
گازوئیل، بنزین، نفت سفید و سوخت 
دریایی در ۱۰ ماه امسال نسبت به دوره 
مشابه پارسال با ۳۳.۲ درصد افزایش 
به میانگین ۵۳ میلیون و ۹۰ هزار 
تن رسید، زیرا پالایشگاه های دولتی 
فرآوری نفت خام را برای سرمایه گذاری 
در تجارت سودآور صادرات افزایش 

دادند.
ج  برای نمونه فروش سوخت در خار
از کشور از پالایشگاه بزرگ ایالتی 
سینوپک، در سه ماه نخست امسال 
نسبت به پارسال ۳۰ درصد افزایش 

. فت یا
 

با وجود فرا رسیدن قریب الوقوع فصل 
گرمایش زمستانی، واردات گاز طبیعی 
چین که شامل گاز طبیعی مایع شده 
)LNG( و گاز طبیعی با خطوط لوله 
است، به کمترین سطح از فوریه یعنی 

۸ میلیون و ۷۹۰ هزار تن رسید.
داده های ردیابی نفتکش ها از سوی 
مؤسسه کپلر نشان می دهد که واردات 
ال ان جی چین در ماه اکتبر امسال 
به پایین ترین سطح از آوریل یعنی ۵ 

میلیون و ۴۴۰ هزار تن رسید.
با این حال، داده های گمرک چین 
گاز  واردات  کل  که  می دهد  نشان 
طبیعی چین امسال تا به امروز با ۸.۸ 
درصد افزایش نسبت به دوره مشابه 
پارسال به ۹۶ میلیون و ۵۱۰ هزار تن 

رسیده است.
برنامه ریز دولتی چین اعلام کرده که 
به لطف احیای فعالیت های صنعتی 
و به طور کلی کاهش قیمت گاز در 
مقایسه با پارسال، تقاضای گاز طبیعی 
چین در ۹ ماه امسال نسبت به دوره 
مشابه پارسال ۷ درصد افزایش داشته 
و به ۲۸۹ میلیارد مترمکعب رسیده 

. ست ا
بانک جهانی با وجود پیش بینی 
نفت ۸۱ دلاری در سال ۲۰۲۳ میلادی 
اعلام کرده که تنش ها در خاورمیانه 

گزارش

معاون وزیر نیرو و مدیر عامل سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی 
برق )ساتبا( با اشاره به اینکه وزارت نیرو 
در یک برنامه ۵ ساله برای تولید ۳۰ هزار 
مگاوات انرژی تجدیدپذیر برنامه ریزی 
کرده است، افزود: استقبال خوبی از 
سوی صنایع و بخش خصوصی برای 
احداث نیروگاه تجدیدپذیر صورت گرفته 

. ست ا
»محمود کمانی« با اشاره به ضرورت 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر در کشور 
و جبران عقب ماندگی های گذشته 
گفت: امروزه در دنیا شاهد این هستیم 
که بسیاری از کشور های جهان بنا 
به دلایل مختلف چون کمبود منابع 
فسیلی، آلایندگی بالای منابع سوختی 

و نیز کاهش هزینه های تولید انرژی 
تجدیدپذیر برنامه های ویژه ای را برای 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر اجرایی 

کرده اند.
وی با اشاره به اینکه در حال حاضر 
هزینه سرمایه گذاری در حوزه انرژی های 
تجدیدپذیر نسبت به ۱۵ سال گذشته به 
یک هشتم کاهش یافته است، افزود: ۱۵ 
سال پیش هزینه سرمایه گذاری در بخش 
انرژی های تجدیدپذیر به ازای تولید هر 
کیلووات چیزی حدود ۴ هزار دلار بود، 
اما اکنون قیمت جهانی آن به زیر ۵۰۰ 

دلار رسیده است.
معاون وزیر نیرو ادامه داد: متوسط 
توسعه ظرفیت نیروگاهی دنیا در حوزه 
انرژی های تجدیدپذیر در ۱۰ سال گذشته 

نسبت به انرژی حرارتی تنها ۲۰ درصد 
بود، اما در حال حاضر این رقم به ۸۳ 
درصد توسعه انرژی های تجدیدپذیر 

رسیده است.
کمانی در همین خصوص تصریح کرد: 
این مهم نشان می دهد بسیاری از 
کشور های توسعه یافته می خواهند در 
آینده نزدیک به طور کلی تولید برق 
خود را از محل انرژی های تجدیدپذیر 
دنبال کنند و سوخت های فسیلی را در 

این حوزه حذف خواهند کرد.
معاون وزیر نیرو در پاسخ به این 
پرسش که نسبت هزینه و ضریب تولید 
انرژی های تجدیدپذیر در مقایسه با 
انرژی های فسیلی چگونه است، توضیح 
داد: اگرچه ضریب تولید انرژی خورشیدی 

برق  انرژی  و  درصد   ۲۲ حدود  در 
نیروگاه های حرارتی حدود ۷۰ درصد است 
و همچنین هزینه تولید یک کیلووات برق 
در نیروگاه حرارتی بین ۶۰۰ تا ۹۰۰ دلار است، 
اما اگر پارامتر مهم سوخت را به این 
محاسبات اضافه کنیم و یک بازه زمانی 
۲۵ ساله را در نظر بگیریم و آنگاه هزینه 
این دو انرژی را مقایسه کنیم، مشاهده 
می شود که هزینه برق نیروگاه های 
حرارتی در ایران ۱۲ برابر گران تر از برق 

نیروگاه های تجدیدپذیر می شود.
وی در مورد سازکار های موجود برای 
ژی های  انر تولید  ضریب  افزایش 
تجدیدپذیر به گونه ای که بتوان در نبود 
انرژی های فسیلی به صورت کامل از 
این نوع انرژی استفاده کرد، نیز گفت: 

برای این موضوع چند راهکار وجود 
دارد که یکی ترکیب نیروگاه های بادی 
و خورشیدی است. راه بعدی استفاده 
از سیستم های ذخیره ساز است که 
چینی ها بیشتر از این روش استفاده 

که  نیز  یک روش دیگر  می کنند. 
آلمانی ها از آن استفاده می کنند این 
است که هیدروژن حاصل از انرژی 
تجدیدپذیر را شب دوباره به برق تبدیل 

می کنند.

هزینه تولید تجدیدپذیرها در دنیا به یک هشتم کاهش یافته است

عکس: ایرنا

عکس: شانا



اجرای ۲۸ هزار پروژه نهضت 
ملی مسکن در شهر های جدید 

استان تهران
علیرضا جعفری، معاون وزیر راه و 
شهرسازی گفت: تعداد واحد های فعال 
در پروژه نهضت ملی مسکن در شهر 
جدید پرند ۲۳ هزار و ۸۵ واحد است 
که از این تعداد ۱۸ هزار و ۶۴۴ واحد 
در قالب نهضت ملی است و ۳ هزار 
و ۹۴۵ پروژه هم مربوط به واحد های 
فعال اقدام ملی است که به نهضت 

ملی مسکن الحاق شده است.
آخرین  خصوص  در  همچنین  وی 
وضعیت پروژه های نهضت ملی مسکن 
در پردیس هم گفت: در پردیس ۲ هزار 
و ۴۳ پروژه مسکونی قرار دارد که این 
واحد ها مربوط به پروژه هایی بوده 
که در قالب طرح اقدام ملی مسکن 

کلید خورده بود.
 مدیرعامل شرکت عمران شهر های 
جدید تصریح کرد: در شهر ایوانکی 
هم ۳ هزار و ۹۳ پروژه در حال اجرا 
است که تمامی آنها به صورت ویلایی 
در حال ساخت است که از این تعداد 
۲ هزار و ۶۶۷ پروژه، واحد های فعال 
نهضت ملی و ۴۲۶ واحد هم در قالب 
اقدام ملی مسکن در حال ساخت 

. ست ا
جعفری بیان کرد: پروژه های نهضت 
ملی مسکن در شهر های جدید بویژه 
در تهران به سرعت درحال اجرا است 
و امیدوار هستیم تا پایان سال بخش 
از پروژه های مسکن مهر و  زیادی 
ح های نهضت ملی و  همچنین طر
اقدام ملی مسکن را به متقاضیان 

تحویل دهیم.
 

پرداخت تسهیلات ساخت 
 نهضت ملی مسکن

در استان ها
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن 
گفت: بانک ها باید پرداخت تسهیلات 
ساخت پروژه های نهضت ملی مسکن 
را در دستور کار خود قرار دهند تا روند 

اجرای پروژه ها تسریع شود.
ارسلان مالکی گفت: عملیات اجرایی، 
آماده سازی زمین و ساخت حدود 
در  شهری  مسکونی  واحد  هزار   ۱۰
مجموعه های نهضت ملی مسکن 
استان های مرکزی کشور از جمله 
چهارمحال و بختیاری آغاز شده و 
سرعت اجرای پروژه ها هم در این 

حوزه افزایش یافته است.
در  بانک ها  همکاری  وی  گفته  به 
پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن 
تا به امروز چندان مناسب نبوده و از 
سوی دیگر همکاری دستگاه ها هم در 
ارائه اراضی چندان مورد قبول نبوده 
است؛ بنابراین در این شرایط باید 
تمامی توان خود را برای بهبود وضعیت 

بازار مسکن به کار بگیریم.
او در خصوص اختصاص اراضی به 
خانواده های دارای سه فرزند در قالب 
طرح جوانی جمعیت گفت: حدود ۴۰۰ 
قطعه زمین شهری به متقاضیان واجد 
شرایط این طرح در استان چهارمحال 
و بختیاری واگذار شده است و اجرای 
این طرح هم در سایر استان ها که 
دارای اراضی باشند هم اختصاص 

خواهد یافت.
مالکی بیان کرد: تا به امروز همکاری 
بانک ها در پرداخت تسهیلات ساخت 
چندان مناسب نبوده که این موضوع 
باعث ایجاد مشکل در روند اجرای 
پروژه ها شده است که امیدوار هستیم 
با همکاری بیشتر بانک ها و دستور 
رئیس جمهور این مشکل برطرف 

. د شو

اخبار

نیمی از کامیون های باری کشور متوسط 
عمر بالای فرسودگی دارند )سن فرسودگی 
برای برای ناوگان باری ۱۶ سال تعیین شده 
است(. بار بیش از ۹۰ درصد حمل و نقل 
کشور بر دوش حدود ۴۱۱ هزار کامیون 
است که بیش از ۲۰۰ هزار کامیون )حدود 
۵۰ درصد ناوگان باری( عمر بیشتر از ۱۹ سال 
دارد. بر اساس ماده ۳۰ قانون احکام دائمی 
برنامه های توسعه ای کشور، قرار بر این شده 
تا برای نوسازی ناوگان باری، کامیون های با 
عمر ۳ سال کارکرد در ازای اسقاط کامیون 
فرسوده وارد کشور شود. طبق این قانون 
سال ۹۹ حدود ۷ هزار کامیون وارد شد اما 
بخش عمده ای از آن تا همین امروز در 
گمرکات کشور خاک می خورد و وارد ناوگان 

نشده است.
کامیون هایی که الان داخل گمرکات داخل 
است ثبت سفارش معتبر دارند اما بیش از 
۱۴ ماه در گمرکات رسوب شده اند و برنامه ای 
که منتج به نتیجه مطلوب و ترخیص این 
کامیون ها شود، اجرا نشده است. ۶ مهرماه 
امسال در بازدید دادستان کل کشور از 
گمرکات، دستور قضایی برای پیگیری و 
تعیین تکلیف ۴ هزار کامیون وارداتی صادر 
و مقرر شد ظرف یک هفته کامیون ها 

ترخیص شود. شهریار افندی زاده، معاون 
حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی تأکید 
دارد اگر وزارت صمت ثبت سفارش ها را 
انجام دهد کامیون ها ترخیص می شود. 
به گفته افندی زاده تولید و واردات کامیون 
به طور همزمان باید پیگیری و اجرا شود 
تا مشکلات حمل کالا در کشور حل شود. 
وزیر صمت اخیراً اعلام کرده مشکلات 
ترخیص کامیون ها در گمرکات بزودی حل 
و آنها ترخیص خواهند شد. بر اساس قانون 
امور گمرکی، حداکثر ماندگاری یک کالا 
در گمرکات سه ماه است اما کامیون های 
وارداتی بعضاً سه سال در گمرکات ماندگاری 
دارند. افزایش مصرف سوخت، کاهش 
بهره وری و آلودگی زیست محیطی تنها 
بخشی از اثرات منفی تردد کامیون های 
فرسوده در جاده های کشور است. حدود 
۶۰ درصد گازوئیل مصرفی کشور در بخش 
حمل ونقل استفاده می شود، میانگین سنی 
ناوگان دیزلی بالاست که خود یکی از عوامل 

افزایش مصرف سوخت است.
 اکنون، علیرضا احمدی فینی، رئیس 
ستاد مدیریت حمل و نقل سوخت کشور 
با اشاره به برنامه نوسازی ناوگان جاده ای 
کشور، توضیح داده که »برنامه امسال و بهار 
سال آینده نوسازی ۱۰ هزار ناوگان مسافری 
و جاده ای است که طبق پیش بینی ها ۲ 
هزار اتوبوس در بخش مسافری و ۸ هزار 
ناوگان باری به ناوگان حمل و نقل کشور، 

افزوده خواهد شد.« رئیس ستاد مدیریت 
حمل و نقل سوخت کشور با اعلام اینکه 
طبق آیین نامه ماده ۸ قانون هوای پاک 
از ۴۱۱ هزار کامیون و کشنده و ناوگان باری 
در بخش جاده ای کشور بالغ بر ۲۰۰ هزار 
ناوگان فرسوده است، گفت: بررسی ها 
نشان می دهد که تسهیلات نوسازی ناوگان 
باری در بخش جاده ای نیازمند ۳۷ هزار 
میلیارد تومان سرمایه است که عملاً تأمین 
این میزان سرمایه مقدور نیست. بنابراین 
برنامه ریزی شده طی برنامه پنج ساله 
حداقل نیمی از ناوگان فرسوده نوسازی شود.
کشنده های  مصوبات  ود:  افز احمدی 
 ۱۳۹۵ خودروهای کارکرده باری از سال 
مطرح، در سال ۱۳۹۷ اخذ و در سال ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ به میزان ۲۳ هزار و ۸۰۰ کشنده و کامیون 
به ناوگان باری کشور افزوده شد که این 
خودروها با یک سوم مصرف سوخت نسبت 
به خودروهای فرسوده فعالیت می کنند و 
میزان تصادف آنها نیز طبق آمارهای پلیس 
صفر است. بر اساس مقررات موجود برای 
واردات کامیون های زیر پنج سال ساخت 
باید چهار رکن استاندارد ایمنی و کیفیت، 
استاندارد آلایندگی، خدمات پس از فروش 
وجود داشته باشند و به ازای هر واردات یک 
خودرو فرسوده با مشخصات مشابه یا بنا 
به ظرفیت خودرو وارداتی باید از چرخه 
ج شود. افزایش قیمت کامیون های  خار
فرسوده، مشکل دیگری است که اسقاط 

برنامه‌‌5ساله‌نوسازی‌کامیون‌ها
تا 5 سال آینده، از 411 هزار کامیون فرسوده 200 هزار با کامیون نو 

جایگزین می شود

گزارش

تسهیلات نوسازی ناوگان باری 
در بخش جاده ای نیازمند ۳۷ 

هزار میلیارد تومان سرمایه 
است که عملاً تأمین این میزان 
سرمایه مقدور نیست. بنابراین 

برنامه ریزی شده طی برنامه پنج 
ساله حداقل نیمی از ناوگان 

فرسوده نوسازی شود
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کامیون فرسوده در قبال واردات را برای 
برخی واردکنندگان پرهزینه کرده و بار مالی 

آن باعث شده واردات کند شود.

نوسازی ناوگان مسافری
به گفته رئیس ستاد حمل و نقل و سوخت، 
در بخش حمل و نقل عمومی برون شهری 
نیز برنامه هایی تدوین شده که بخشی از 
آنها در حال عملیاتی شدن است. مجوز 
واردات خودروهای حمل و نقل مسافری 
بین شهری صادر شد. رئیس ستاد مدیریت 
حمل و نقل سوخت کشور گفت: طبق 
بند »ص« تبصره ۷ قانون بودجه امسال، 
مجوز داده شده خودروهایی که زیر پنج 
سال کار کرده باشند به ناوگان حمل و 
نقل مسافری بین شهری و درون شهری 
افزوده شوند، زیرا تولیدات داخلی برای 
این بخش کافی نیست و از ۱۴ هزار اتوبوس 
فعال در سطح جاده های کشور حدود ۷ 
هزار اتوبوس فرسوده هستند. همچنین، 
بر اساس مصوبه شورای اقتصاد مقرر است 
از محل صرفه جویی سوخت برای ۸۵ هزار 
حمل و نقل عمومی برون شهری شرایط 
نوسازی در برنامه ای پنج ساله فراهم شود.
برای  امکان  این  احمدی توضیح داد: 
متقاضیان و سرمایه گذاران فراهم است تا 
از طریق سامانه جامع تجارت ثبت سفارش 
برای واردات انواع ناوگان باری و مسافری را 
با سن کمتر از پنج سال داشته باشند که 
ناوگان مسافری شامل اتوبوس، مینی بوس و 
ون می شود.وی ادامه داد: در شرایط فعلی ۱۴  
هزار اتوبوس در ناوگان حمل و نقل جاده ای 
در حال ارائه خدمات است که حدود ۷ هزار 
اتوبوس فرسوده هستند. برای جبران کمبود 
ناوگان تا به ۱۷ هزار و ۸۰۰ برسد پیش بینی 
کردیم تا ۳۵۰۰ اتوبوس در قالب واردات بند 
»ص« تبصره ۷ قانون بودجه امسال انجام 
شود و مابقی در قالب مصوبه ۸۵ هزار تایی 
که مصوبه آن از سوی شورای اقتصاد صادر 

شده است، کارسازی شود.
در حالی که موضوع نوسازی ناوگان جاده ای 
با واردات و تولید داخل مطرح می شود، 
مدیر کل دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت 
از توقف تولید خودروهای باری قدیمی تا دو 

سال آینده خبر داده است.
به گفته عبدالله توکلی لاهیجانی براساس 
طرح تحول در صنعت خودرو تا دو سال 
جایگزین  جدید  سازه های  بن  آینده 
خودرو ها و بن سازه های قدیمی تجاری و 
باری می شوند. یکی از برنامه های تحولی در 
صنعت خودرو، تولید بن سازه های جدید 
و حذف خودرو های قدیمی است. علت 
اینکه خودرو های تجاری قدیمی همچنان 
تولید می شوند، داخلی سازی قطعات مهم 
این خودرو ها در سالیان گذشته است، ما 
الان نیاز داریم این داخلی سازی را برای 
محصولات جدید انجام دهیم، اما این 
اقدام نیاز به تولید در مقیاس بالا دارد تا 
توجیه اقتصادی داشته باشد.  وی ادامه 
داد: در حوزه تولید خودرو های تجاری و 
باری، مقیاس اقتصادی تولید، عامل توجیه 
سرمایه گذاری برای محصولات جدید است 
برای همین لازم است تولیدکننده های 
مختلف با مشارکت و هم افزایی به سمت 

محصولات جدید حرکت کنند.

طی اخذ مجوز وزارت راه و شهرسازی از سوی 
رهبر معظم انقلاب بنا شد تا ۲ میلیارد دلار 
حواله نفتی در اختیار وزارت راه و شهرسازی 
در راستای اجرای ۴ میلیون واحد نهضت 

ملی مسکن قرار گیرد.
به منظور تأمین بخشی از منابع مالی 
طرح نهضت ملی مسکن، در نشستی که 
با حضور معاون اول رئیس جمهور و سایر 
مسئولان مرتبط با بخش مسکن برگزار 
شده، مسئولان صندوق توسعه ملی پیشنهاد 
دادند در قبال دریافت حواله های نفتی ۲ 
میلیارد دلار در اختیار وزارت راه و شهرسازی 

قرار دهد.
مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی طی 
ماه اخیر )۶ مهر( از تخصیص ۲ میلیارد دلار 
منابع ارزی برای تکمیل طرح های نهضت 
ملی مسکن خبر داد و گفت: رقم ۲ میلیارد 
دلار از محل تهاتر نفت و منابع صندوق ملی 
تخصیص پیدا می کند. یکی از مشکلات 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن تخصیص 

منابع مالی بود که مجوزی از سوی رهبر 
معظم انقلاب اخذ کردیم تا از ظرفیت های 
موجود تهاتر نفت و صندوق ملی در این 

راستا استفاده کنیم.
پس از صدور مجوز مقام معظم رهبری برای 
اختصاص دو میلیارد دلار از منابع صندوق 
توسعه ملی به نهضت ملی مسکن، فرایند 
اداری این تخصیص آغاز شد و اکنون بنا به 
اظهارنظر عضو هیأت عامل این صندوق، 
در انتظار اراده وزارت نفت برای اعلام زمان 
تبدیل حواله های نفتی به منابع مالی است.
سیدعلیرضا میرمحمد صادقی عضو هیأت 
عامل صندوق توسعه ملی در گفت وگو 
با مهر با اشاره به اینکه طی مجوزهای 
صادرشده صندوق توسعه ملی در قبال 
دریافت حواله های نفتی مبلغ ۲ میلیارد 
دلار در اختیار طرح مسکن ملی قرار خواهد 
داد، گفت: طی جلساتی که برگزار شد 
برای تأمین منبع مالی ساخت ۴ میلیون 
واحد نهضت ملی مسکن ابتدا باید یک 

سرمایه گذاری ابتدایی انجام شود سپس 
پس  از اخذ مجوز از سوی رهبر معظم انقلاب 
۲ میلیارد دلار از حواله های نفتی به فروش 
برسد و پول حاصل از فروش نفت به حساب 

ساخت واحدهای مسکونی واریز شود.
عضو هیأت عامل صندوق توسعه ملی 
در ادامه تأکید کرد: حواله های نفتی به 
اصطلاح برگه ای است که در یک مدت زمان 

مشخصی به نفت تبدیل می شود.
عموماً حواله های نفتی که در حال مراوده 
هستند باید در بورس انرژی به عنوان کالا 
معامله شود و عملیات معامله به صورت 

کاغذی صورت خواهد گرفت.
وی خاطرنشان کرد: طرح ۲ میلیارد دلار 
حواله نفتی را صندوق توسعه ملی ارائه داد 
و اعلام آمادگی خود را اعلام کرد. وزارت 
راه و شهرسازی امکان دارد توان نقد کردن 
حواله ها را ندارد زیرا فرایند حواله های نفتی 

حدود ۶ ماه زمانبر خواهد بود.
صندوق توسعه ملی برای کمک به بخش 

مسکن برای دریافت این حواله ها منابع 
مورد نیاز را در اختیار طرح نهضت ملی 

مسکن قرار خواهد داد.
صادقی در ادامه تأکید کرد: البته حواله هایی 
که در بازار بورس عرضه می شود تا متقاضی 
دیگری خریداری کند، اگر خریدار نداشته 
باشد صندوق توسعه ملی اقدام به خرید 
خواهد کرد و اما باید طی زمان بندی 

مشخصی اصل نفت را تحویل بگیریم و 
ارز به صندوق برگردد .در این زمینه با 
وزارت نفت، وزارت راه و شهرسازی و صندوق 
توسعه ملی مذاکراتی انجام شده و در برخی 
زمینه ها سازمان برنامه و بودجه نیز ممکن 
است ورود داشته باشد و البته نقش وزارت 
نفت نسبت به سایر ارگان ها از اهمیت 

بالایی برخوردار است.

ساخت‌‌۴میلیون‌مسکن‌با‌تأمین‌حواله‌های‌نفتی

عکس: ایران

عکس: ایران
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عرضه ۱.8 میلیون تن انواع 
محصول در بورس کالا

ــالای ایران دیروز  ــورس ک تالارهای ب
عرضه  میزبان  20آبان ماه  شنبه 
تن   44۷ و  ۸3۶هزار  و  یک میلیون 
انواع کالا و محصول بودند. بیشترین 
به  مربوط  گذشته  روز  عرضه های 

گروه سنگی آهنی ها بود.
ــزارش کالاخبر، به این ترتیب  به گـ
آهن،  سنگ  گندله  تن  هزار   ۶42
ــزار تن آهن اسفنجی، ۸4هزار  ۹۷ ه
ــزار و  ــ بلوم، 4۶ه تن شمش  و ۵00 
ــودرو، 24 هزار و  200تن ورق سرد خ
تن   200 و  ــزار  میلگرد، 1۶ه تن   ۸۷۷
ــرد لوازم خانگی، 2هزار و  ورق س
کک  تن  یک هزار  و  تیرآهن  تن   ۸0۷
متالورژی در تالار محصولات صنعتی 
و معدنی عرضه شد. تالار پتروشیمی 
هزار  عرضه 44  نفتی  فرآورده های  و 
و 3۸2 تن مواد پلیمری و شیمیایی 
تالار حراج باز نیز  را تجربه می کند. 
تن   ۸00 و  ــزار  ه  3۹0 عرضه  میزبان 
تن  هزار   300 سنگ آهن،  کنسانتره 
کلوخه، 11۵ هزار تن  سنگ آهن 
هزارتن   10 و  دانه بندی  سنگ آهن 
وکیوم باتوم بود. تالار صادراتی شاهد 
عرضه 44 هزار و ۸۵0 تن قیر، 13 هزار 
و ۷00 تن گوگرد گرانوله و 100 تن عایق 
رطوبتی بود. در بازار فرعی 3 هزار و 
تراورس چوبی فرسوده، 3  400 عدد 
و ۶00  میلگرد کلاف، 2 هزار  تن  هزار 
عدد تراورس بتنی فرسوده و 2۵ تن 

ضایعات فلزی واگنی روی تابلو رفت.
 

آخرین جزئیات برگزاری 
مجامع نماد های استانی 

سهام عدالت
تمام  گفت:  ــورس  ب شورای عالی  عضو 
تغییرات و ملاحظات مجامع شرکت های 
سرمایه گذاری استانی در آخرین جلسه 

شورای عالی بورس به تصویب رسید.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، 
حمیدرضا دانش کاظمی اظهارداشت: 
مجامع  ملاحظات  و  تغییرات  تمام 
استانی  سرمایه گذاری  شرکت های 
در آخرین جلسه شورای عالی بورس 
به تصویب رسید و طی این هفته در 
ــدن است. درصورت  ــال امضا ش ح
از  صیانت  کمیته  اعضای  امضای 
متشکل  کمیته ای  که  عدالت  سهام 
از ۵ عضو که وظیفه نظارت بر برگزاری 
شرکت ها  مجامع  دارند،  را  مجامع 
تا  مصوبه  طبق  ــود.  ــی ش م تشکیل 
ابتدای شهریور سال 1403 کل مجامع 
استانی  سرمایه گذاری  شرکت های 

سهام عدالت باید برگزار شوند.
 30 یعنی  کرد:  تصریح  دانش کاظمی 
آنها  مجامع  کدام  هر  تقریباً  شرکت 
احتمالاً  شود  برگزار  هفته  طی 2  اگر 
عملیاتی  مجامع  مشخص  ــان  زم تا 
می شود. سازمان بورس هم مقدمات 
برای  حداقل  و  داده  انجام  را  کار  این 
ــه سهولت  ــان این کار ب ــت چند اس
برای  و  دارد  را  ــدن  ش اجرا  قابلیت 
و  بورس  سازمان  هم  استان ها  بقیه 
سپرده گذاری مرکزی خود را آماده 
کرده اند تا مجامع برگزار شود. وی در 
خصوص بازگشایی نماد های استانی 
از  تا قبل  یادآور شد:  عدالت  سهام 
برگزاری مجامع، بازگشایی نماد های 
پذیر  امکان  عدالت  سهام  استانی 
بورس  ــی  ــال ــورای ع ش عضو  نیست. 
شیوه  که  پرسش  ــن  ای به  پاسخ  در 
بود؟  برگزاری مجامع چگونه خواهد 
حضوری  برگزاری  امکان  قطعاً  گفت: 
مجامع  برگزاری  برای  اما  دارد،  وجود 
عدالت  سهام  استانی  شرکت های 
علاوه بر حضور اصالتی و وکالتی حضور 
مصوبه  و  شده  مهیا  هم  نمایندگی 

شورای عالی بورس را گرفته است.

اخبار

تهران  بهادار  اوراق  بورس  کل  شاخص 
آبان  پایان معاملات دیروز شنبه 20  در 
واحد  یکهزارو۶3۷  عقب نشینی  با  ماه 

همراه شد.
بهادار  اوراق  بورس  ــارس،  ف ــزارش  به گ
تهران در پایان معاملات اولین روز کاری 
به  واحد  یکهزارو۶3۷  کاهش  با  هفته 
واحد  و 30۷  هزار  و ۵4  میلیون  رقم 2 
با  وزن  هم  شاخص  همچنین  رسید. 
به رقم ۶۹۹ هزار و  افزایش 330 واحد 
۹3 واحد رسید. همچنین ارزش بازار در 
بورس تهران به بیش از ۷ میلیون و 134 
تومان رسید. معامله گران  هزار میلیارد 
روز گذشته بیش از ۶.4 میلیارد سهام و 
اوراق مالی در قالب 30۶ هزار معامله و 
به ارزش 4 هزار و 133 میلیارد تومان داد 
شاخص  و  کل  شاخص  کردند.  ستد  و 
قیمت با معیار وزنی ارزشی دیروز 0.۷ 
درصد کاهش یافتند اما این دو شاخص 
با معیار هم وزن 0.۷ درصد رشد کردند. 
شاخص آزاد شناور 0.11 درصد، شاخص 

ــازار اول بورس 0.21 درصد و شاخص  ب
کاهش  ــد  درصـ  0.۹ ــورس  بـ دوم  ــازار  ــ ب
گروه  و  شستا  نمادهای  دیروز  یافتند. 
در  افزایشی  اثر  بیشترین  ملی  توسعه 
برعکس  و  داشتند  را  ــورس  ب شاخص 
خلیج فارس،  پتروشیمی  نمادهای 
مخابرات  مس،  ملی  مبارکه،  ــولاد  فـ
ایران و پتروشیمی پردیس بیشترین اثر 
کاهشی در شاخص بورس را داشته اند. 
ایران هم شاخص کل روز  در فرابورس 
رقم 2۵  به  افزایش  واحد  با 1۷  گذشته 
هزار و 22 واحد رسید. همچنین ارزش 
بازار اول و دوم فرابورس ایران به بیش 
از یک میلیون و 40۶ هزار میلیارد تومان 
 413 فرابورس  پایه  ــازار  ب ارزش  رسید. 
معامله گران  شد.  تومان  میلیارد  هزار 
در  سهام  میلیارد   3.۶ از  بیش  دیروز 
قالب 1۷۵ هزار فقره معامله و به ارزش 
3 هزار و ۷20 میلیارد تومان داد و ستد 
ــل و  کردند. روز گذشته شاخص ک
شاخص قیمت در فرابورس 0.۷ درصد 

با معیار  این دو شاخص  رشد کردند، 
یافتند،  افزایش  ــد  درص هم وزن 0.44 
درصد   0.11 فرابورس  اول  بازار  شاخص 
بازار دوم فرابورس  رشد کرد و شاخص 

نیز 0.۶ درصد رشد کرد.
ــزل،  ــروز نمادهای ایران خودرو دی دیـ
بیمه کوثر، پتروشیمی زاگرس و سپیدار 
در  افزایشی  اثر  بیشترین  آسیا  سیستم 
شاخص فرابورس را داشتند و نمادهای 
و  مینو  صنعتی  الکترونیک،  انتخاب 
در  کاهشی  اثر  بیشترین  پاسارگاد  بیمه 

شاخص فرابورس را داشته اند.
ــرای پروژه های  ــارس، اجـ ــزارش فـ به گـ
همراه  گازهای  جمع آوری  مانند  بزرگ 
گازی  میادین  پروژه های  تکمیل  و  نفت 
و نفتی مشترک نیاز به تأمین مالی دارد 
که یک محل مهم برای تأمین مالی این 
پروژه ها بازار سرمایه است که از طریق 
انتشار اوراق و همچنین عرضه های اولیه 
شرکت های  سهام  شناوری  افزایش  و 

موجود می توان این پروژه ها را اجرا کرد.

سرمایه  بازار  در  نوسانی  هر  در  همواره 
بوده  میان  در  سیگنال فروشان  پای 
به صورت  که  سیگنال فروشان  است. 
به  اقدام  تلگرامی  درکانال های  عمده 
سهم های  درخصوص  سیگنال  فروش 
از  بخشی  هدایت  با  می کنند  ــاص  خ
یا چند سهم خاص  به یک  سهامداران 
می دهند  تغییر  را  ــازار  ب طبیعی  مسیر 
کسب  درکنار  که  است  درحالی  این  و 
از محل فروش سیگنال،  منفعت مالی 
ــزریق پول به  اهداف بزرگتری در ت
پول  ــروج  خ حتی  یا  سهم ها  از  برخی 
می کنند.  دنبال  را  دیگر  سهم های  از 
در  ساده  ــوی  ــت و ج ــس ج ــک  ی ــا  ب تنها 
زیادی  تعداد  با  اینستاگرام،  و  تلگرام 

مواجه  افرادی  و  صفحه ها  کانال ها،  از 
می شویم که با نشان دادن در باغ سبز 
سهم هایی  معرفی  و  سهامداران  به 
و  خرید  از  زمان  درکوتاه ترین  مردم  که 
درصدی  ده  چند  سودهای  آنها  فروش 
ــت بیاورند، سهامداران را  به دسـ
دریافت  با  افراد  این  می کنند.  ترغیب 
تا  موارد  از  برخی  در  که  هزینه هایی 
به صورت  می رسد،  تومان  میلیون  چند 
روزانه یا هفتگی برخی از سهم ها را برای 
جالب  نکته  می کنند.  معرفی  معامله 
آنها  تأکید  افراد  این  فعالیت  در  دیگر 
در  خاص  سهم  یک  فروش  یا  خرید  بر 
تمام  به  بازار  فعالیت  از  خاصی  ساعت 
ــروه خود جذب  ــرادی است که درگـ افـ
تأثیر  یک باره  به  که  موضوعی  کرده اند، 

زیادی در قیمت این سهم ها دارد.
ــای  ــ ــال ه ــ س از  راستا  ــن  ــ ــی ــ ــم ــ دره
ــی با  ــون ــان ــش موضوع برخورد ق ــی پ

با  ــا  ام بود.  مطرح  سیگنال فروشان 
ناظر  نهاد  مسئولان  که  این که  ــود  وج
فعالیت  ــودن  بـ غیرقانونی  ــر  ب ــا  ــاره ب
شاهد  همچنان  کرده اند،  تأکید  آنها 
جایی  تا  هستیم  بازار  در  آنها  فعالیت 
که گاه فعالیت سیگنال فروشان به ضرر 

سهامداران نیز منجر شده است.
با ورود جدی  ــای اخیر  ــ ــا طی روزه ام
سازمان بورس و اوراق بهادار به عنوان 
این  با  قانونی  برخورد  شاهد  ناظر،  نهاد 
افراد هستیم. موضوعی که مدیر نظارت 
ــای سازمان بورس به آن  ــورس ه بر ب

اشاره کرد.
 

یک تخلف بورسی در فضای مجازی 
کشف و پیگیری شد

امیرمهدی  روزگذشته  اساس،  برهمین 
بورس های  بر  نظارت  مدیر  صبائی، 
خود  کاربری  حساب  در  بورس  سازمان 

برخورد  هدف  ــا  ب نوشت:  توئیتر  در 
درفضای  اغواگرایانه  فعالیت های  با 
مبنی  تخلفی  کاری گذشته  روز  مجازی، 
طریق  از  خرید  به  عموم  تشویق  بر 
گرفتن  قرار  همزمان  و  سیگنال  ــه  ارائ
از  یکی  عنوان  به  ــروش،  فـ سمت  در 
فضای  در  متخلفانه  اقدامات  مصادیق 
ــلات کد  ــام ــع مجازی کشف شد و م

منتسب به ادمین کانال تأیید نشد.
 

محکومیت یک کارگزاری به علت 
سوء استفاده از اطلاعات معاملات 

مشتریان
ازسوی دیگر روز گذشته یکی از مدیران 
سازمان بورس و اوراق بهادار از برخورد 
اطلاعات  از  استفاده  با  که  فعالانی  با 
سهم  فروش  و  خرید  به  ــدام  اق نهانی 
گزارش  دریافت  پیرو  داد.  ــد،  ــرده ان ک
بورس ها  بر  نظارت  مدیریت  از  تخلف 

پاتک‌نهاد‌ناظر‌به‌سیگنال‌فروشان
کشف و پیگیری یک تخلف بورسی در فضای مجازی

بر  متکی  معاملات  انجام  موضوع  با 
معاملات  مدیر  توسط  نهانی  اطلاعات 
رسیدگی  فرایند  کارگزاری،  شرکت  یک 
ــاز و در  ــه این پرونده آغـ انضباطی ب
تمامی  لغو  بر  مبنی  قطعی  رأی  نهایت 
سرمایه  بازار  حرفه ای  گواهینامه های 

برای شخص متخلف صادر شد.
رسیدگی  اداره  رئیس  حاتمی،  ساجد 
به تخلفات ناشران، تشکل های 
توضیح  باره  دراین  بازار  و  خودانتظام 
داد: مدیر معاملات یکی از شرکت های 
کارگزاری که برحسب موقعیت و 
ــات معاملات  ــلاع اط به  وظایف خود 
دسترسی  کارگزاری  آن  مشتریان 
داشته است، با سوءاستفاده از 
پیش دستی  به  اقدام  مذکور،  اطلاعات 
نماد  ــن  ــدی ــن چ در  نوسان گیری  و 
کرده  مشخصی  زمانی  بازه  در  معاملاتی 
سود  کسب  بر  علاوه  امر  این  که  است 
به  ضرر  ایجاد  موجب  نامبرده،  ــرای  ب

مشتریان کارگزاری شده است.
تخلف  قانونی  مبنای  به  اشاره  با  وی 
بیان  نهانی  اطلاعات  بر  متکی  معامله 
 4۶ ماده   2 و   1 بندهای  مطابق  داشت: 
جمهوری  بهادار  اوراق  بازار  »قانون 
ــران«، هرگونه افشا و یا  ــ ــی ایـ ــلام اس
مربوط  نهانی  اطلاعات  از  سوءاستفاده 
انجام  همچنین  و  بهادار  اوراق  ــه  ب
اطلاعات  ــن  ای از  استفاده  با  معامله 
پیش از انتشار عمومی آن، تخلف و نیز 
سازمان  و  بوده  مجرمانه  عنوان  دارای 
بورس و اوراق بهادار، مطابق با ماده ۵2 
قانون بازار اوراق بهادار، علاوه بر جنبه 
تخلفاتی، موضوع را از جنبه کیفری نیز 

در مراج قضایی پیگیری می کند.
تخلفات  به  رسیدگی  اداره  ــس  ــی رئ
ناشران، تشکل های خودانتظام و 
به  توجه  با  کرد:  اضافه  پایان  در  ــازار  ب
تعریف اطلاعات نهانی در بند 32 ماده 
ــازار، اطلاعات معاملات  بـ یک قانون 
سهامدارانی که نحوه و میزان معاملات 
یا  و  ــادار  ــه ب اوراق  قیمت  در  ــان  ــش ای
تصمیم سرمایه گذاران مؤثر باشد، یکی 
به  نهانی  اطلاعات  مهم  مصادیق  از 
که  اشخاصی  تمامی  و  ــی رود  مـ شمار 
به  خود  موقعیت  و  وظایف  به  توجه  با 
جزو  ــد،  دارنـ دسترسی  اطلاعات  این 
محسوب  نهانی  اطلاعات  دارندگان 
اطلاعات  این  از  سوءاستفاده  و  شده 
و  قوانین  نقض  مصداق  نحو،  هر  به 
و  بوده  سرمایه  بازار  بر  حاکم  مقررات 
پی  در  را  کیفری  و  انضباطی  مجازات 

خواهد داشت.

گزارش

 مدیر معاملات یکی از شرکت های 
کارگزاری که برحسب موقعیت و 

وظایف خود به اطلاعات معاملات 
مشتریان آن کارگزاری دسترسی 

داشته است، با سوءاستفاده 
از اطلاعات مذکور، اقدام به 

پیش دستی و نوسان گیری در 
چندین نماد معاملاتی در بازه 

زمانی مشخصی کرده است که 
این امر علاوه بر کسب سود برای 

نامبرده، موجب ایجاد ضرر به 
مشتریان کارگزاری شده است

کاهش ۱637 واحدی شاخص بورس تهران

اوراق  و  ــورس  ــ ب سازمان  ــس  ــی رئ
بدون  وجه  ــز  واری امکان  از  بهادار 
سامانه های  در  محدودیت 
گفت:  و  داد  خبر  بورس  معاملاتی 
معاملاتی  ــه های  سامان کاربران 
پس  این  از  ــادار  ــه ب اوراق  بورس 
حساب  خرید  قدرت  می توانند 
مد  که  مبلغی  هر  با  را  خود  کاربری 
در  محدودیت  بدون  ــد،  دارنـ نظر 
بدون  و  بانکی  آنلاین  ــای  ــاه ه درگ
بانک  به  حضوری  مراجعه  به  نیاز 

دهند. افزایش 
ــری بازار  ــب ــاه خ ــگ ــای ــزارش پ ــ به گـ
عشقی  مجید  ایران،  سرمایه 
و  کاربران  این،  از  پیش  تا  افزود: 
روزانه  بودند  قادر  سرمایه گذاران 
به  ــان  ــوم ت میلیون   100 سقف  ــا  ت
خود  کاربری  حساب  خرید  قدرت 
مطابق  اکنون  اما  کنند،  اضافه 
بانک  جدید  دستورالعمل های  با 
سقف  این  بورس  سازمان  و  مرکزی 

حذف شده است.
سازمان  کارگزاران  بر  نظارت  مدیر 
حذف  با  اینکه  بیان  با  نیز  بورس 
ــی  ــک ــان ــای ب ــ ــــش ه ــن ــ ــراک ــ ــف ت ــقـ سـ
کارگزاری،  شرکت های  مشتریان 
مبلغ  محدودیت  ــدون  ب اشخاص 
محل  از  تنها  می توانند  تراکنش 
را  به خود وجوه  بانکی متعلق  کارت 
کنند،  واریز  کارگزاری ها  حساب  به 
ــا مصوبه هیأت  ب ــت:  ــ ــار داش ــه اظ
آستانه های  مرکزی،  بانک  عامل 
دستورالعمل  در  ــرر  ــق م مبلغی 
بانکی  تراکنش های  شفاف سازی 
مربوط  تراکنش های  خصوص  در 
کارگزاری   شرکت های  مشتریان  به 
پرداخت  ــای  ــ ــاه ه ــ درگ طریق  از 

شد. حذف  الکترونیک 
اینکه  بیان   با  میرزایی  منوچهر 
بورس  سازمان  سوی  از  اقدام  این 
بانک  پیگیری های  و  بهادار  اوراق  و 
تسریع  و  تسهیل  هدف  با  مرکزی 

بازار  ــه  ب نقدینگی  ورود  ــان  ــری ج
سرمایه انجام شده است، افزود: تا 
بانک  عامل  هیأت  مصوبه  از  پیش 
طریق  از  مشتریان  تمامی  مرکزی 
الکترونیک  ــت  ــرداخ پ درگاه های 
برخط  معاملات  سامانه های  در 
ــای کارگزاری حداکثر  ــت ه ــرک ش
می توانستند  ساعت   24 ــر  ه در 
به  ــارت  ک هر  از  تومان  میلیون   100
کنند  ــز  واری کارگزاری  حساب های 
مبلغی  واریز  بر  تصمیم  چنانچه  و 
باید  داشتند  مذکور  رقم  از  بیش 
مراجعه  مربوطه  بانک  شعبه  به 
روز  چند  طی  که  آن  یا  می کردند 
بالاتر  مبالغ  واریز  به  نسبت  متوالی 

از عدد مذکور اقدام می کردند.
گذشته  روزهای  در  گفت:  میرزایی 
ــورت  ــه ص ــذف سقف ب موضوع حـ
از  اما  بود،  انجام  حال  در  آزمایشی 
به صورت  موضوع  این  بعد  به  این 

رسمی اجرا می شود.

امکان واریز وجه بدون محدودیت در سامانه های معاملاتی بورس

عکس: ایران



قیمت قیمت انواع فیلتر روغن خودرو 
)تومان(

 H۳۲۰ - H۳۳۰ فیلتر روغن برلیانس مدل
 H۲۳۰ - H۲۲۰ -۸۸٫۰۰۰

 SF فیلتر روغن خودروی سرکان مدل
 ۷۷۳۵۵۵٫۰۰۰

 ۲۳۴٫B فیلتر روغن خودرو تکساز مدل
۴۹٫۰۰۰مناسب برای پژو ۴۰۵ 

 GS فیلتر روغن خودرو بهران فیلتر مدل
۱۱۲۱۴۵٫۰۰۰ مناسب برای پراید 

فیلتر روغن مدل ۳۵۵۰۴ مناسب برای 
۸۹٫۰۰۰کیا سراتو و هیوندای النترا 

 SF فیلتر روغن خودروی سرکان مدل
 ۷۱۱۰۶۹٫۰۰۰

 SF فیلتر روغن خودروی سرکان مدل
 ۷۷۹۳۵۵٫۰۰۰

فیلتر روغن اوریجینال پایه کوتاه مدل 
۱۱۰۹CK۵۸٫۰۰۰ مناسب برای پژو ۲۰۶ 

فیلتر روغن موتور ام وی ام مدل 
 ۳۷۲۱۰۱۲۰۱۰۷۹٫۰۰۰

فیلتر روغن جیلی U۴ EC۷ مدل 
 ۱۱۳۶۰۰۰۱۱۸۵۴٫۰۰۰

فیلتر روغن خودروی کاسپین مدل 
FW۶۸٫۸۰۴۸٫۰۰۰ مناسب برای پراید صبا 

قیمت قیمت انواع فیلتر هوای خودرو 
)تومان(

فیلتر هوا و روغن خودرو بهران فیلتر 
۵۸٫۰۰۰مدل GL۱۳۳۶ مناسب برای پژو پرشیا 

۹۹٫۰۰۰فیلتر هوا اسپرت 
 ۱۱۰۹۱۳۰U۱۵۱۰ فیلتر هوای خودرو مدل

 S۵ ۱۲۹٫۰۰۰مناسب برای خودروهای جک

فیلتر هوا خودرو کد ۲۸۱۱ مناسب برای 
 J۵ ۹۲٫۰۰۰جک

 SF فیلتر هوای خودروی سرکان مدل
 ۱۲۵۴۷۷٫۰۰۰

 SF فیلتر هوای خودروی سرکان مدل
 ۱۲۶۴۸۵٫۰۰۰

فیلتر هوا خودرو بهران فیلتر مدل 
 MVM۳۱۵ مناسب برای GL۱۴۱۳۹۵٫۰۰۰
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آخرین نرخ طلا، سکه و دلار پنجره 
قیمت

قیمت جدید همه مدل های تلویزیون 
سامسونگ 

قیمت پرفروش  ترین گوشی های 
تلفن همراه هفته سوم آبان

قیمت فیلترهای روغن و هوای 
خودرو

قیمت نام محصول
تومان

تلویزیون ۳۲ اینچ سامسونگ FHD اسمارت 
 D۵۹۰ ۸٫۹۰۰٫۰۰۰

تلویزیون ۳۲ اینچ سامسونگ HD اسمارت 
 HG۳۲AD۴۵۰SW ۷٫۵۰۰٫۰۰۰

تلویزیون ۴۳ اینچ ۲۰۲۱ سامسونگ ۴K اسمارت 
 ۴۳AU۷۰۰۰ ۱۴٫۳۰۰٫۰۰۰

تلویزیون سامسونگ ۵۰ اینچ ۴k اسمارت 
 ۵۰BU۸۰۰۰ ۱۹٫۰۰۰٫۰۰۰ ۲۰۲۲مدل

تلویزیون ۵۰ اینچ سامسونگ ۴K کریستال 
 ۵۰BU۸۵۰۰ ۱۹٫۰۰۰٫۰۰۰ اسمارت ۲۰۲۲ مدل

 ۴K تلویزیون ۵۰ اینچ سامسونگ کریستال
 ۵۰TU۷۰۰۰ ۱۶٫۲۰۰٫۰۰۰ اسمارت مدل

 ۴K تلویزیون ۵۰ اینچ سامسونک کریستال
 ۵۰TU۸۵۰۰ ۱۸٫۸۰۰٫۰۰۰ اسمارت مدل

تلویزیون ۵۰ اینچ سامسونگ ۴K اسمارت 
 ۲۰۲۱ AU۷۰۰۰ ۱۶٫۴۰۰٫۰۰۰

تلویزیون ۵۰ اینچ سامسونگ ۴K اسمارت 
 ۵۰AU۸۰۰۰ ۱۸٫۳۰۰٫۰۰۰

تلویزیون سامسونگ ۵۰ اینچ ۴K اسمارت 
 ۵۰AU۷۱۰۰ ۱۶٫۹۰۰٫۰۰۰ کریستال ۲۰۲۱ مدل

تلویزیون سامسونگ ۵۵ اینچ ۴K اسمارت 
 ۵۵AU۷۱۰۰ ۲۱٫۳۰۰٫۰۰۰ کریستال ۲۰۲۱ مدل

 Q۶۰A ۴ اسمارت سامسونگK تلویزیون ۵۵ اینچ
 ۲۰۲۱ QLED ۲۴٫۶۰۰٫۰۰۰

تلویزیون ۵۵ اینچ سامسونگ ۴K اسمارت 
 ۵۵AU۸۰۰۰ ۲۳٫۵۰۰٫۰۰۰

تلویزیون سامسونگ ۵۵ اینچ ۴K اسمارت مدل 
 ۵۵AU۷۰۰۰ ۱۹٫۰۰۰٫۰۰۰

تلویزیون ۵۵ اینچ سامسونگ ۴K اسمارت 
 ۵۵AU۹۰۰۰ ۲۶٫۵۰۰٫۰۰۰

 ۴K سامسونگ QLED تلویزیون ۵۵ اینچ کیولد
 ۵۵Q۷۰T ۳۲٫۰۰۰٫۰۰۰ اسمارت مدل

 ۴K سامسونگ QLED تلویزیون ۵۵ اینچ کیولد
 ۵۵Q۶۰T ۲۵٫۵۰۰٫۰۰۰ اسمارت مدل

تلویزیون ۵۵ اینچ سامسونگ کیولد ۴k اسمارت 
 ۵۵Q۸۰B ۴۰٫۰۰۰٫۰۰۰ ۲۰۲۲ مدل

تلویزیون ۵۵ اینچ سامسونگ ۴K اسمارت ۲۰۲۲ 
 BU۸۵۰۰ ۲۱٫۵۰۰٫۰۰۰ مدل

تلویزیون ۵۵ اینچ سامسونگ ۴K کیولد اسمارت 
 ۵۵Q۶۰B ۲۸٫۴۰۰٫۰۰۰ ۲۰۲۲ مدل

 ۸K QLED Smart تلویزیون ۵۵ سامسونگ
 ۲۰۲۱ ۵۵Q۷۰۰T ۴۰٫۳۰۰٫۰۰۰ مدل

تلویزیون ۵۵ اینچ سامسونگ ۴K کیولد اسمارت 
 ۵۵QN۹۵B ۶۷٫۵۰۰٫۰۰۰ ۲۰۲۲ مدل

تلویزیون ۵۵ اینچ سامسونگ ۴K کیولد اسمارت 
 ۵۵QN۹۰B ۵۶٫۰۰۰٫۰۰۰ ۲۰۲۲ مدل

تلویزیون ۵۵ اینچ سامسونگ ۴K کیولد اسمارت 
 ۵۵QN۸۵B ۴۸٫۳۰۰٫۰۰۰ ۲۰۲۲ مدل

تلویزیون ۵۵ اینچ سامسونگ کیولد ۴K اسمارت 
 ۵۵Q۷۰B ۳۳٫۳۰۰٫۰۰۰ ۲۰۲۲ مدل

تلویزیون ۵۵اینچ سامسونگ ۴K اسمارت 
 ۵۵BU۸۰۰۰ ۲۲٫۵۰۰٫۰۰۰ ۲۰۲۲مدل

تلویزیون ۵۸ اینچ سامسونگ ۴K UHD اسمارت 
 ۲۰۲۱ ۵۸AU۷۰۰۰ مدل HDR ۲۳٫۰۰۰٫۰۰۰

تلویزیون ۵۸ اینچ سامسونگ ۴k اسمارت ۲۰۲۰ 
 TU۷۰۰۰ ۲۳٫۴۰۰٫۰۰۰ مدل

تلویزیون سامسونگ سایز ۶۰ اینچ ۴K اسمارت 
 AU۸۰۰۰ ۲۹٫۹۰۰٫۰۰۰ مدل

 ۴K سامسونگ ۶۵ اینچ کیولد Q۶۰A تلویزیون
 ۶۵Q۶۰A ۳۸٫۸۰۰٫۰۰۰ اسمارت مدل

تلویزیون سامسونگ ۶۵ اینچ QLED اسمارت 
 Q۷۰A ۴ مدلK ۴۵٫۵۰۰٫۰۰۰

تلویزیون نئو کیولد سامسونگ ۶۵ اینچ ۲۰۲۱ 
 QN۸۵A ۴ مدلK ۶۱٫۰۰۰٫۰۰۰ اسمارت

 ۴K سامسونگ QLED تلویزیون ۶۵ اینچ کیولد
 ۶۵Q۶۰T ۳۹٫۷۰۰٫۰۰۰ اسمارت مدل

 ۴K سامسونگ QLED تلویزیون ۶۵ اینچ کیولد
 ۶۵Q۷۰T ۴۵٫۵۰۰٫۰۰۰ اسمارت مدل

تلویزیون سامسونگ ۶۵ اینچ ۴K ۲۰۲۱ اسمارت 
 AU۷۰۰۰ ۲۹٫۳۰۰٫۰۰۰

تلویزیون ۶۵ اینچ ۲۰۲۱ سامسونگ ۴K اسمارت 
 ۶۵AU۸۰۰۰ ۳۱٫۵۰۰٫۰۰۰

 ۴K تلویزیون ۶۵ اینچ سامسونک کریستال
 ۶۵TU۸۵۰۰ ۳۵٫۹۰۰٫۰۰۰ اسمارت مدل

قیمت 
روز)تومان(  نام محصول  مدل گوشی

 ۴٫۹۰۰٫۰۰۰  Samsung

 Galaxy A۱۴
سامسونگ گلکسی 

آ۱۴ رم ۴

 ۱۰.۰۵۰.۰۰۰  xiaomi Redmi

 pro ۱۲
شیائومی ردمی نوت 

۱۲ پرو

 ۵٫۶۰۰٫۰۰۰  Samsung

 Galaxy A۱۴
سامسونگ گلکسی 

آ۱۴ ۱۲۸

 ۹.۹۰۰.۰۰۰  Samsung

 Galaxy A۳۴
سامسونگ گلکسی 

آ۳۴

 ۱۳.۱۵۰.۰۰۰  ۵ xiaomi poco X شیائومی پوکو ایکس 
۵ پرو

 ۱۳.۲۰۰.۰۰۰  Samsung

 Galaxy A۵۴
سامسونگگلکسی 

آ۵۴

 ۴٫۲۰۰٫۰۰۰  Samsung

 Galaxy A۰۴s
سامسونگ گلکسی آ 

۰۴ اس

 ۷.۴۵۰.۰۰۰  xiaomi Redmi

 ۱۲
شیائومی ردمی 

نوت ۱۲

 ۱۷٫۹۰۰٫۰۰۰  Samsung

 Galaxy s۲۱
سامسونگ گلکسی 

اس ۲۱
 ۸۰۰٫۰۰۰  ۱۰۶ Nokia نوکیا ۱۰۶

قیمت انواع تبلت

ــکه  ــت س ــان ، قیم ــزار توم ــون و 439 ه ــرم 2 میلی ــر گ ــازار آزاد ه ــنبه در ب ــار روز ش ــای 18 عی ــت ط قیم
تمام بهار آزادی طرح قدیم 25 میلیون و 600هزار تومان و قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح 

ــود. ــان  ب ــزار توم ــون و 100 ه ــز 29 میلی ــد نی جدی

قیمت )تومان(ارز و طلا
ح جدید )۸۶(  ۲۹٫۱۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر

ح قدیم   ۲۵٫۶۰۰٫۰۰۰سکه تمام طر
۱۵٫۲۵۰٫۰۰۰نیم سکه 
۱۰٫۳۵۰٫۰۰۰ربع سکه 

۵٫۷۵۰٫۰۰۰سکه گرمی 
۲٫۴۳۹٫۰۰۰طلای ۱۸ عیار 

۲٫۴۰۰٫۰۰۰طلای ۱۸ عیار )دست دوم( 
۳٫۲۴۴٫۰۰۰طلای ۲۴ عیار 
۱۰٫۵۴۰٫۰۰۰هر مثقال طلا 

۵۱٫۴۵۰دلار آزاد )نقدی( 
۵۵٫۱۳۰یورو آزاد )نقدی( 

۱۴٫۰۷۰درهم آزاد )نقدی( 
 ۱۹۳۸ $اونس طلا 

قیمت )تومان(  نام محصول  مدل تبلت
 ۸٫۴۵۰٫۰۰۰  Samsung Galaxy tab A۸ سامسونگ گلکسی تب آ۸ رم ۳ گیگ
 ۴٫۳۵۰٫۰۰۰  Lenovo M۸ لنوو ام ۸
 ۱۵٫۶۰۰٫۰۰۰  wifi ۱۰.۲ ipad ایپد ۱۰.۲ وای فای ۶۴
 ۷٫۴۰۰٫۰۰۰  Samsung Galaxy tab A۷ سامسونگ گلکسی تب آ۷

 ۴٫۳۲۰۰٫۰۰۰  Lenovo tab M۷ لنوو تب ام ۷

 ۲۴٫۵۰۰٫۰۰۰  Samsung Galaxy tab S۶
 Lite سامسونگ گلکسی تب اس ۶ لایت

 ۱۰٫۱۰۰٫۰۰۰  Samsung Galaxy tab A۸ سامسونگ گلکسی تب آ۸ رم ۴ گیگ
 ۲۳٫۲۰۰٫۰۰۰  wifi ۲۰۲۲ ipad ایپد ۲۰۲۲ وای فای ۶۴ - رم ۴

 ۴٫۹۰۰٫۰۰۰  ۳۲g Lenovo M۱۰ لنوو ام ۱۰ ۳۲گیگ
 ۱۲٫۱۵۰٫۰۰۰  ۱۲۸GB Xiaomi Redmi Pad شیائومی ردمی پد
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 بانک امریکا با اشاره به آمارهای دفتر 
بودجه کنگره اعام کرد که میزان 
بدهی ملی امریکا احتمالاً طی یک 
دهه آینده 20 تریلیون دلار دیگر اضافه 
شده و از 50 تریلیون دلار عبور کند. به 
گزارش »ایران اقتصادی« بر اساس این 
پیش بینی در حال حاضر میزان بدهی 
ــه  ــل ماحظ ــم قاب ــه رق ــکا ب ــی امری عموم
ــا توجه  33.6 تریلیون دلار رسیده اما ب
ــه دلیل افزایش مالی  ــه سرعتی که ب ب

در دهه 20 داشته احتمال دارد این رقم 
با افزایش روزانه 5.2 دلار طی یک دهه 
آینده در محدوده 54 تریلیون دلار تا 

ــد. ــادی برس ــال 2033 می س
بر اساس اعام بانک امریکا، یکی از 
عواملی که منجر به افزایش بیشتر 
بالا  می شود  کشور  این  در  بدهی 
ــه  ــت ک ــه اس ــری بودج ــزان کس ــن می رفت
ــارد  ــش 320 میلی ــا افزای ــاری ب ــال  ج در س
دلاری به 1.7 تریلیون دلار رسید و وزارت 
کرد  را مجبور  این کشور  خزانه داری 
بفروشد. قرضه  اوراق  دلار  تریلیون ها 
بهره  نرخ  میزان  افزایش  همچنین 
ــد  ــه ش ــن اوراق قرض ــالا رفت ــث ب ــم باع ه

بودجه  بر  فشار  عامل  معمولاً  که 
فدرال رزرو و نیز افزایش کسری بودجه 

. می شود
ــک  ــرمایه گذار در بان ــت، س ــکل هارتن مای
عمومی  بدهی  کرد:  اعام  امریکا 
امریکا بیش از مجموع تولید ناخالص 
ــان  ــن،  آلم ــن، ژاپ ــورهای چی ــی کش داخل
بعید  داد:  هشدار  وی  است.  هند  و 
است واشنگتن بتواند گرفتن قرض 
را متوقف کند حتی اگر کسری فدرال 
 رزرو جبران شود، چراکه در حال حاضر 
ابزار قرض گرفتن وسیله  ای برای رشد 
پول  چرخش  به  کمک  و  اقتصادی 
هارتنت  است.   شده  کشور  این  در 

خاطرنشان کرد: احتمالاً بانک مرکزی 
طی  کشور  این  دولت  به  امریکا 

بدهد. وام  آینده  سال های 

امریکا  دولت  فارس،  گزارش  طبق 
سقف بدهی خود را افزایش داده یعنی 
سقفی که قباً 31.4 تریلیون دلار بود را 

بالا برده است و این مسأله به دولت 
این کشور اجازه می دهد میزان بدهی 

خود را در سال آینده افزایش دهد.

 تورم روسیه در ماه اکتبر به 6.6۹ درصد رسید. به گزارش 
روسیه،  آمار  اداره  گزارش  اساس  بر  اقتصادی«  »ایران 
شاخص قیمت مصرف کننده روسیه )CPI( در ماه اکتبر به 
ــم  ــن رق ــت. ای ــش یاف ــل افزای ــال قب ــه س ــبت ب ــد نس 6.6۹ درص
نسبت به نرخ تورم 6 درصدی گزارش شده در ماه سپتامبر 

ــت. ــه اس ــش یافت افزای

در  غذایی  مواد  قیمت  بیزینس،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
ــت، در  ــش یاف ــد افزای ــته 6 درص ــال گذش ــه س ــبت ب ــیه نس روس
ــود  ــد صع ــی 5.0۸ درص ــولات غیرخوراک ــت محص ــه قیم ــی ک حال
و  سالانه  صورت  به  درصد   ۹.۹2 خدمات  قیمت  و  کرد 
همچنین قیمت مصرف کننده 0.۸3 درصد به صورت ماهانه 

افزایش یافت.

 میزان بدهی امریکا 
به 50 تریلیون دلار خواهد رسید

خ تورم در روسیه  نر
افزایش یافت

تورم

اروپا

ذخایر بانکی

 

 شرکت زیمنس انرژی که با ضرر 
سرگرم  شده،  مواجه  قابل توجهی 
میلیارد   15 حداکثر  برای  مذاکره 
یورو ضمانت است که دولت آلمان 
۸0 درصد آن را پوشش خواهد داد. 
به گزارش »ایران اقتصادی« دولت 
سایر  و  آگ  زیمنس  شرکت  آلمان، 
ضمانت  یورو  میلیاردها  ذینفعان، 
حمایت  برای  را  پروژه  به  مربوط 
آگ  زیمنس  بادی  توربین  واحد  از 
کمک  این  کرد.  خواهند  فراهم 
مالی درست چند هفته پس از آنکه 
این شرکت درباره افزایش ضرر در 
و  بادی  صنایع  فروپاشی  بحبوجه 
دست  در  داد،  هشدار  خورشیدی 

است. تهیه 
مذاکرات  این  از  آگاه  منبع  سه 
گفتند: شرکت زیمنس آگ با 25.1 
سهامدار  بزرگ ترین  سهم  درصد 
زیمنس انرژی، آماده است بخشی از 
ــات  ــد. جزئی ــم کن ــت را فراه ــن ضمان ای
درباره  هنوز  و  ندارد  وجود  اندکی 
ــت و  ــده اس ــه نش ــم گرفت ــزی تصمی چی
یک توافق باید رسماً تهیه و از سوی 

شود.  حمایت  سهامداران  همه 
بود  داده  خبر  گذشته  ماه  رویترز 
که زیمنس انرژی سرگرم مذاکره با 
ــی  ــت دولت ــاره ضمان ــان درب ــت آلم دول
ویرتس  تجاری  هفته نامه  است. 
شافتس ووچه گزارش کرده بود که 
برای  است  نگران  انرژی  زیمنس 
با  بانک ها  ضمانت های  تضمین 
و  دولت  به  و  شود  مواجه  مشکل 
زیمنس آگ برای دریافت چهارچوب 

است. کرده  مراجعه  ضمانتنامه 
این هفته نامه که به همراه مجله 
مذاکرات  این  اولین بار  اشپیگل 
را گزارش کرد اعام کرده بود که 
تضمین  دنبال  به  انرژی  زیمنس 
حداکثر 15 میلیارد یورو است. طبق 
ووچه،  شافتس  ویرتس  گزارش 
دولت آلمان مسئولیت ۸0 درصد از 10 
میلیارد یورو بخش اولیه تأمین مالی 
را برعهده خواهد گرفت و بانک ها 
خواهند  دیگر  درصد   20 مسئول 
بود. یکی از سخنگوهای زیمنس آگ 
گفت: این شرکت همچنان سرگرم 
مذاکرات بسیار سازنده برای تعریف 
ــه  ــع هم ــه نف ــن ب ــل ممک ــن راه ح بهتری
موضوع  این  در  سهیم  طرف های 

است.
آلمان  در  انرژی  زیمنس  سهام 
از  بیش  تاکنون  ژوئن  اواسط  از 

این  است.  کرده  ریزش  درصد   70
شرکت پس از بازبینی واحد توربین 
ــک  ــکل ی ــدن مش ــادی اش و آشکار ش ب
سود  چشم انداز  یورویی،  میلیارد 

کرد. رها  را  خود   2023 سال 
در  مالی  بحران  حال  همین  در 
سراسر صنعت بادی شتاب گرفته 
بزرگ ترین  که  اورستد  شرکت  و 
سازنده نیروگاه های بادی فراساحلی 
در جهان است، از پروژه های بزرگ 
افزایش  دلیل  به  امریکا  در  خود 
بالا  نرخ  فضای  و  تورم  هزینه های 
انرژی های  فروپاشی  و  شده  خارج 
به  بادی  بخش  در  تجدیدپذیر 
نیروی خورشیدی هم گسترش پیدا 
ــرژی  ــرکت ان ــن ش ــهام چندی ــرده و س ک
تقاضا  کاهش  دلیل  به  خورشیدی 

است. کرده  سقوط 
دولت  مالی  کمک  اینکه  از  پس 

شد،  گزارش  زیمنس  برای  آلمان 
دولت  که  کرد  اعام  بلومبرگ 
یارانه های  عرضه  آماده  انگلیس 
بادی  نیروگاه های  برای  بالاتری 
استراتژی  تا  می شود  فراساحلی 
ــه مسیر  ــاک این کشور را ب نیروهای پ
ــه  ــازندگان از مناقص ــد. س ــد برگردان رش
نکرده  استقبال  کشور  این  قبلی 
بودند زیرا قیمت برای نیروی بادی 

فراساحلی بسیار اندک بوده و از نظر 
اقتصادی مقرون به صرفه نیست.

طبق گزارش ایسنا از اویل پرایس، 
ــامبر  ــا دس ــتد ت ــی اورس ــرکت دانمارک ش
تصمیم خواهد گرفت به توسعه در 
انگلیس ادامه دهد یا خیر و شرکت 
بزرگ  پروژه  هم  واتن فال  سوئدی 
دلیل  به  را  انگلیس  در  فراساحلی 

افزایش هزینه ها کنار گذاشت.

 

 
ــه  ــر داد ک ــراق خب ــی ع ــام دولت ــک مق  ی
نشست هایی  اخیر  روزهای  طی 
و  اماراتی  بانک های  از  یکی  میان 
بانک مرکزی عراق و طرف امریکایی 
برگزار شده است تا سازکار افزایش 
حساب  در  اماراتی  درهم  ذخایر 
بانک های عراق و امکان نقل وانتقال 
آن اجرایی شود. به گزارش »ایران 
اقتصادی« منبع مذکور گفت: کارها 
در این زمینه به خوبی پیش می رود، 
زیرا تمام جزئیات فنی مربوط به 
انتظار  و  است  شده  حل  موضوع 
سازکار  آینده  روز  چند  تا  می رود 
درهم  موجودی  افزایش  و  تأمین 
آغاز  خارج  در  عراقی  بانک های 

شود.
جدی  مذاکرات  که  کرد  تأکید  وی 
از  برخی  موجودی  افزایش  برای 
بانک  با  یورو  به  بانک های عراقی 
UBAF برای تأمین مالی تجارت با 
ــه مراحل نهایی خود  ــا ب ــه اروپ اتحادی
این منبع همچنین  رسیده است. 
عراقی  بانک های  تعداد  که  گفت 
که موجودی آنها به یوان چین از 
ــن  ــنگاپور تأمی ــعه س ــک توس ــق بان طری
وی  است.  شده  بیشتر  می شود، 
ــک  ــی در بان ــک عراق ــرای 6 بان ــزود: ب اف
شده  باز  حساب  سنگاپور  توسعه 
بانک  هفت  آتی  دوره  طی  و  است 
دیگر برای تأمین مالی تجارت عراق 
می شود،  اضافه  چین  از  واردات  و 
ــدود 12  ــن ح ــالانه از چی ــرا واردات س زی

می شود. برآورد  دلار  میلیارد 
این منبع گفت: افتتاح حساب های 

بانکی به روپیه هند برای تعدادی 
از بانک های عراقی در همان بانک 
دهلی نو(  )شعبه  سنگاپور  توسعه 
تقویت  عملیات  و  شده  آغاز 
موجودی دو بانک عراقی از این ارز 
در واقع به عنوان مرحله اول اتفاق 
این  می رود  انتظار  و  است  افتاده 
واردات  مالی  تأمین  به  مکانیسم 
مواد  و  داروها  بویژه  هند  از  عراق 
دلار  میلیارد  سه  حدود  که  غذایی 

کند.  کمک  می شود،  برآورد 
همچنین  عراق  دولتی  مقام  این 
خبر داد که بانک مرکزی این کشور 
افزایش  برای  امریکایی  طرف  با 
موجودی پنج بانک عراقی در خارج 
است.  رسیده  توافق  به  دلار  به 
این منبع اعام کرد که طی چند 
در  فشرده ای  جلسات  گذشته  روز 
ــزی  ــک مرک ــی از بان ــن هیأت ــی بی ابوظب

مسئول  امریکایی  طرف  و  عراق 
پوشش  برای  ارز  انتقال  عملیات 

است. گرفته  صورت  واردات 
این مقام عراقی گفت: مذاکرات به 
و مکانیسم های متعددی  تصمیم ها 
ــای  ــهیل فراینده ــه تس ــه ب ــد ک ــم ش خت
نقل  و انتقالات ارز مرتبط با واردات 

کمک  ارز،  فروش  پنجره  طریق  از 
می کند. به گفته این مقام دولتی 
توافق  اخیر  مذاکرات  در  عراق، 
بانک عراقی در  پنج  شد موجودی 
حساب های دلاری آنها در بانک های 
جی پی  طریق  از  حواله ها  و  اردن 
مورگان افزایش یابد. طبق گزارش 

فارس از خبرگزاری دولتی عراق، این 
مشکات  خصوص  در  گفت:  منبع 
مربوط به حواله ها و نقل و انتقالاتی 
ــکا رد شده نیز حل  که از جانب امری
و توافق شد هر گونه رد حواله ها از 
ــل  ــاس دلای ــر اس ــط ب ــکا فق ــب امری جان

محکم باشد.

 آلمان برای نجات مالی زیمنس دست به کار شد

تقویت ذخایر بانک های خارجی عراق 
با درهم، یوان و روپیه

اخبار

حذف میلیون ها حساب 
غیرفعال جی میل تا سه 

هفته آینده
جی میل  حساب های  دارندگان  به  گوگل   
را  خود  سوابق  که  داد  هشدار  غیرفعال 
حساب  ــورت  ص این  غیر  در  کنند  به روز 
گزارش  به  داد.  خواهند  دست  از  را  خود 
جست وجوی  غول  این  اقتصادی«  »ایران 
حساب  میلیون ها  دارد  قصد  اینترنتی 
را که به مدت دو سال غیرفعال  جی میل 
بوده اند، حذف کند. در صورت این اقدام 
دارندگان حساب های غیرفعال، ایمیل ها، 
به  را  خود  ویدیوهای  و  عکس ها  اسناد، 
صورت دائمی از دست خواهند داد. حذف 
از  بخشی  غیرفعال  جی میل  حساب های 
است.  گوگل  ایمیل  حساب  به روزرسانی 
همه حساب های جی میل شخصی که به 
بوده اند،  غیرفعال  دو سال  حداقل  مدت 
ــود. انتظار  ــی ش شامل این پاکسازی م
می رود این سیاست که امسال اعام شد، 
کرده  ــام  اع گوگل  ــود.  ش ــاز  آغ دسامبر  تا 
حساب های  بودن  غیرفعال  سیاست  که 
بازبینی  محصولاتش  همه  ــرای  ب را  گوگل 
این  است.  داده  تغییر  سال  دو  به  و  کرده 
می تواند  گوگل  که  زمانی  مدت  سیاست 
اطاعات شخصی بااستفاده حساب های 
غیرفعال را نگه دارد محدود می کند. اقدام 
غیرفعال،  حساب های  حذف  برای  گوگل 
انتظار  دارد.  مثبتی  ایمنی  پیامدهای 
می رود این اقدام از کاربران فعال گوگل در 
فیشینگ،  مانند  امنیتی  تهدیدهای  برابر 
سرقت حساب و کاهبرداری حمایت کند. 
حساب های گوگل غیرفعال در ریسک بالاتر 
هک شدن توسط هکرها قرار دارند. گوگل 
پیش از این اقدام به دارندگان حساب های 
غیرفعال و بااستفاده جی میل اعان های 
متعددی ارسال خواهد کرد. این اعان ها 
به نشانی ایمیل ریکاوری حساب جی میل 
گوگل  ــع  واق در  شد.  خواهند  ــال  ارس هم 
آغاز  را  ــن حساب ها  ای به  اعان  ــال  ارسـ
کرده است. دارندگان حساب با باز کردن 
یا ارسال ایمیل، باز کردن گوگل درایو یا 
می توانند  گوگل پلی،  از  اپلیکیشن  دانلود 
کنند.  اجتناب  ــود  خ حساب  ــذف  ح از 
چاینا،  گیزمو  از  ایسنا  گزارش  ــاس  اس بر 
خود  حساب  وارد  که  هنگامی  همچنین 
شدند، می توانند در گوگل یک جست وجو 

انجام دهند. 

رتبه اعتباری امریکا منفی شد
از  مودیز اعام کرد که چشم انداز اقتصادی، ایالات متحده را 
ثبات به منفی کاهش داده است. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
ارزیابی آژانس رتبه بندی مودیز اعام کرد که محرک کلیدی تغییر 
ــی  ــک های نزول ــه ریس ــت ک ــن اس ــر ای ــی ب ــی، مبن ــه منف ــم انداز ب چش
برای قدرت مالی ایالات متحده افزایش یافته و ممکن است 
دیگر به  طور کامل با نقاط قوت اعتباری منحصر به فرد این کشور 
جبران نشود. در ادامه این گزارش آمده است که مودیز انتظار 
دارد در زمینه نرخ های بهره بالاتر، بدون اقدامات مؤثر سیاست 
مالی برای کاهش هزینه های دولت یا افزایش درآمد، کسری 
مالی ایالات متحده بسیار زیاد باقی بماند که به  طور قابل توجهی 

قابلیت پرداخت بدهی را تضعیف کند.

آژانس رتبه بندی جهانی گفت که انتظار دارد ایالات متحده قدرت 
اقتصادی استثنایی خود را حفظ کند. مودیز افزود:»در حالی که 
تعدیل اقتصاد و بخش مالی ایالات متحده با نرخ های بهره بالاتر و 
طولانی تر در حال انجام است، سیاستگذاران این انتقال را از طریق 
سیاست های شفاف و مؤثر تسهیل کرده اند.« طبق گزارش ایسنا 
از اکونومیک، این آژانس خاطرنشان کرد:»نقش منحصر به فرد و 
محوری دلار امریکا و بازار اوراق قرضه خزانه داری در سیستم مالی 
جهانی، ظرفیت تأمین مالی فوق العاده ای را فراهم می کند و به  
طور قابل توجهی خطر افزایش ناگهانی هزینه های تأمین مالی 
را کاهش می دهد که بویژه در زمینه سطوح بدهی های بالا و 

تضعیف قابلیت پرداخت بدهی است.«

بازخواست اروپا از مالک 
فیس بوک 

تا اول دسامبر به شرکت متا  اروپا  اتحادیه 
اسنپ  اجتماعی  شبکه  شرکت  و  پلتفرم 
بیشتری  اطاعات  تا  ــت  اس داده  مهلت 
خردسال  کاربران  از  حمایت  نحوه  ــاره  درب
آسیب رسان  و  غیرقانونی  محتوای  برابر  در 
اقتصادی«  »ایران  ــزارش  گ به  کنند.  ــه  ارائ
تدابیری  درباره  اطاعات  برای  درخواست 
از  حمایت  بهبود  برای  شرکت  دو  این  که 
پس  روز  یک  بسته اند،  کار  به  خردسالان 
پیام  ــا  اروپـ اتحادیه  که  شد  مطرح  آن  از 
ارسال  تیک تاک  و  یوتیوب  به  را  مشابهی 
کرد. همچنین کمیسیون اروپا ماه گذشته 
و  ایکس  متا،  همچون  شرکت هایی  به 
تدابیر  درباره  تا  داد  فوری  دستور  تیک تاک 
اطاعات  نشر  با  مقابله  برای  گرفته  به کار 
غلط، محتوای خشونت آمیز و نفرت پراکنی 
در پلتفرم های خود توضیح دهند. اگر این 
کمیسیون از پاسخ شرکت ها راضی نباشد، 
بگشاید.  آنها  درباره  را  تحقیقاتی  می تواند 
از رویترز، تحت قانون  ایسنا  طبق گزارش 
خدمات دیجیتالی اتحادیه اروپا که به تازگی 
اجرایی شده است، پلتفرم های آناین بزرگ 
ملزم هستند اقدامات بیشتری برای مقابله 
انجام  مضر  و  غیرقانونی  محتوای  نشر  با 
دهند و در صورت کوتاهی با جریمه ای بالغ 
بر 6 درصد گردش مالی جهانی خود روبه رو 

خواهند شد.

بدهی
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شنیده ها حکایت از آن 
دارد که برخی از اعضای 

اتاق بازرگانی ایران 
می خواهند به بخش 

حقوقی وزارت صمت، 
مراجعه کنند و از این 

بخش خواستار اجرای 
مصوبه شورای عالی نظارت 

بر اتاق بازرگانی شوند

ترفندهای رئیس غیر قانونی
حمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق گفته بود: رئیس اتاق 

ایران به بهانه صیانت از آرای بخش خصوصی به رأی شورای عالی نظارت تمکین 
نکرده و آن را تلویحاً غیرقانونی دانسته است، آیا هیأت نمایندگان اتاق ایران به 
ایشان مأموریت داده اند که در برابر رأی شورای عالی نظارت ایستادگی کند؟ اگر 

هیأت رئیسه اتاق ایران برخلاف ابلاغ شورای عالی نظارت تصمیم به مقابله و 
شکایت به قوه قضائیه گرفته است، صورتجلسه هیأت رئیسه منتشر شود. در صورتی 

که هیأت رئیسه مرتکب این رفتار غیرقانونی شده باشند، شورای عالی نظارت 
وظیفه دارد که برای اتاق، سرپرست موقت تعیین کند و برگزاری انتخابات مجدد را 

به هیأت رئیسه فعلی واگذار نکند.

برش

اتاق بازرگانی ایران هنوز با رئیس غیرقانونی 
یعنی حسین سلاح ورزی اداره می شود. 
شورای عالی نظارت بر اتاق ایران 10آبان ماه 
ــرادات  اعلام کرد باتوجه به ابهامات و ای
وارده نسبت به انتخابات اخیر هیأت رئیسه 
اتاق بازرگانی ایران و تذکرات واصله از سوی 
نهادهای نظارتی نسبت به صلاحیت احدی 
از منتخبان و با لحاظ اختیارات شورای عالی 
ــورای مزبور با  نظارت، در جلسه اخیر ش
استناد به عدم تأیید صلاحیت فرد منتخب 
مزبور)حسین سلاح ورزی( جریان انتخابات 
صرفاً نسبت به شخص یادشده، باطل 
اعلام می شود. لذا اتاق بازرگانی باید در 
اولین فرصت و از طریق هیأت نمایندگان 
انتخابات  جایگزین،  فرد  تعیین  جهت 

مجدد برگزار کند.

در این مدت هیچ کدام از اعضای 
هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران اظهارنظر 
نکردند و فقط رئیس غیرقانونی اتاق ایران، 
 مصوبه شورای عالی نظارت را سوء تفاهم 
بین بخش خصوصی و دولت تفسیر کرد. 
اما آنچه که از قانون مشخص است، مصوبه 
یاد شده باید عملیاتی شود و تحت هیچ 
شرایطی حسین سلاح ورزی نمی تواند آن 
را نادیده بگیرد و مانند گذشته به فعالیت 

خود ادامه دهد.
)ابطال  مصوبه ای  چنینن  آنکه  ــرای  ب او 
ــران( ابلاغ  انتخابات برای ریاست اتاق ای
نشود از هر ابزاری استفاده کرد تا فرایند 
انتخابات اتاق بازرگانی را سالم جلوه دهد 
و بگوید با رأی اکثر اعضای بخش خصوصی 
و در رقابت سالم، توانسته به طبقات بالای 
ساختمان اتاق بازرگانی ایران برسد. اما 
غافل از اینکه از همان ابتدا یعنی انتخابات 
اتاق بازرگانی لرستان )قبل از انتخابات 
هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران(، سلاح ورزی 

توانست  شده،  مهندسی  انتخابات  با 
صاحب کرسی شود.

ادامه سکوت هیأت رئیسه اتاق بازرگانی 
ایران خبرهای خوبی را مخابره نمی کند. 
برخی از اعضای اتاق بازرگانی این گونه تأکید 
کردند که اعضای هیأت رئیسه همان افرادی 
هستند که در لیست حسین سلاح ورزی 
قرار داشتند لذا طبیعی است که نخواهند 
مصوبه شورای عالی نظارت اتاق بازرگانی را 
اجرایی کنند. بدین جهت اعضای فعلی 
برای  یا  می کنند  سکوت  رئیسه  هیأت 
اجرایی شدن قانون هیچ تلاشی نمی کنند. 
از همین رو بهتر بود که شورای عالی نظارت، 
اتاق  هیأت رئیسه  انتخابات  فرایند  کل 
بازرگانی را ابطال کند. در چنین شرایطی، 

جانب انصاف هم رعایت می شد.
اما شنیده ها حکایت از آن دارد که برخی 
از اعضای اتاق بازرگانی ایران می خواهند 
به بخش حقوقی وزارت صمت، مراجعه 
ــرای  ــن بخش خواستار اج کنند و از ای

‌پایان‌سلاح‌ورزی
با‌اجرای‌حکم‌»صمت‌«

»ایران اقتصادی« از تداوم چالش آفرینی رئیس غیر قانونی اتاق ایران گزارش می دهد

تجارت

مصوبه شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
شوند. چرا که حداقل طی 11 روز گذشته 
هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران، به مصوبه 
شورای عالی نظارت اتاق بازرگانی ایران 
بی توجهی کرده است و همین امر سبب 
شده  تمام برنامه ها، نشست ها و دیدارها، 
عملاً به سمت کنسل شدن برود یا کلا 
بی اثر شوند. این درحالی است که پیش از 
این اتاق بازرگانی نقش پررنگی در جلسات 
و تصمیم گیری ها داشت و می توانست 
منتقل کننده چالش های بخش خصوصی 

و فعالان اقتصادی باشد.
 در این میان نظر برخی از اعضای اتاق 
بازرگانی ایران بر این است که رئیس و 
هیأت رئیسه اتاق بازرگانی ایران در حال 
ــردن هستند و می خواهند  وقت تلف ک
فضایی را ایجاد کنند که مصوبه شورای عالی 

نظارت اجرایی نشود.
ــا ایران اقتصادی  آنها در گفت و گو ب
ــادآور شدند: اگر سه تا چهار روز آینده،  ی
هیأت رئیسه اتاق بازرگانی تکلیف انتخابات 
جدید برای ریاست اتاق بازرگانی ایران را 
یا حسین سلاح ورزی  مشخص نکنند  
استعفا ندهد، موضوع را  باجدیت از وزارت 
پیگیری خواهند کرد به خصوص  صمت 
اینکه وزیر صمت اخیراً تأکید کرده بود که 
نظر او، نظر شورای عالی اتاق بازرگانی است 

و این یعنی ابطال انتخابات 28خرداد.
برخی دیگر از اعضای اتاق بازرگانی ایران 
که نمی خواهند وارد مسائل سیاسی شوند 
و رفاقتی هم با حسین سلاح ورزی دارند 
می گویند، نمی دانیم چرا او چنین مقاومتی 
برای ریاست اتاق ایران دارد. این امر جای 
سؤال دارد. امیدواریم هیأت رئیسه حداقل 
فضایی را فراهم کند که حسین سلاح ورزی 
از جایگاه خود کناره گیری کند و پیش از این 

اتاق را به سمت حاشیه نبرد.

انتخابات مجدد به سرعت انجام گیرد
عباس ابریشمی، عضو هیأت نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایران هم گفت: سلاح ورزی 
ــه روند حضور در کرسی ریاست،  با ادام

اتاق بازرگانی ایران را فدای خواسته های 
خود نکند.

او با بیان اینکه شورای عالی نظارت بالاترین 
رکن اتاق بازرگانی محسوب می شود، اظهار 
داشت: همان گونه که تاکنون این شورا 
همه مصوبه های لازم برای بخش خصوصی 
را تأیید کرده است، اگر چیزی را باطل اعلام 
کرده باید همه اعضا آن را بپذیرند. زمانی 
که مرجع قانونی موضوعی را مورد تأیید 
قرار نمی دهد، بقیه افراد نمی توانند نظر 
اعلام شده را نپذیرند، همان طور که پیش 
از این قوه  قضائیه در مورد انتخابات اتاق 
بازرگانی، پرونده را مورد بررسی قرار نمی داد 
و شورای عالی نظارت را مسئول رسیدگی به 
این شکایات می دانست، اکنون نیز باید به 

رأی اعلام شده تمکین شود.
او با بیان اینکه شورای عالی نظارت باید 
کل انتخابات هیأت رئیسه را باطل اعلام 
می کرد، تأکید کرد: این روند از سال ۹2 با 
صدور کارت های عضویتی که اهلیت تجاری 
و بازرگانی آن مشخص نبود، شکل گرفت و 
عده ای آن را برگ برنده برای به دست آوردن 
این  می دانند؛  رئیسه  هیأت  کرسی های 
شرایط باید تغییر کند و موانع آن رفع شود.

عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران 
تصریح کرد: نهادهای دولتی و حاکمیتی 
به دلیل امکان درز اطلاعات محرمانه رئیس 
اتاق بازرگانی ایران را به جلسات دعوت 
نمی کنند و این روند باعث ایجاد مشکل 
برای بخش خصوصی می شود. برگزاری 
انتخابات مجدد باید به سرعت انجام گیرد 

تا فرد دیگری جایگزین شود.
 گفتنی است اواخر خردادماه انتخابات 
هیأت رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع و معادن 
ایران برگزار شد و حسین سلاح ورزی به طور 
غیرقانونی به عنوان رئیس این اتاق انتخاب 
شد.جلسه شورای عالی نظارت بر انتخابات 
ــران یکم آبان برگزار شد  اتاق بازرگانی ای
ــاه اعلام رسانه ای شد( و طبق  ــان م )10آب
تصمیم اعضا، حسین سلاح ورزی که به طور 
غیرقانونی به ریاست اتاق بازرگانی رسیده 

بود، برکنار شد.

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، گزارش 
هفت ماه از عملکرد صنعت فولاد منتشر کرد 
که بر اساس آن 13 میلیون تن محصولات 
فولادی تولید شد. این آمار نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 2 درصد رشد نشان 
می دهد. بر اساس این گزارش در مدت یاد 
شده 18 میلیون و 4۹۷ هزار تن فولاد میانی 
تولید شد که این آمار نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته که 18 میلیون و 3۶۶ هزار تن 
بود، رشد هفت دهم درصدی نشان می دهد.

در این مدت 8۵1 هزار تن تیرآهن، ۶ میلیون 
و 103 هزار تن میلگرد و ۵3۵ هزار تن نبشی، 
ناودانی و سایر مقاطع تولید شد. بر این 
اساس کل تولید مقاطع طویل فولادی در 
این مدت هفت میلیون و 48۹ هزار تن 
به ثبت رسید. برپایه این آمارها، در هفت 
ماهه امسال شاهد رشد 21.1 درصد تولید 
تیرآهن هستیم، اما تولید میلگرد با افت 
2.2 درصدی همراه شد. در مدت یاد شده، 
همچنین پنج میلیون و 2۷۵ هزار تن ورق 
گرم، یک میلیون و 411 هزار تن ورق سرد، 
یک میلیون و چهار هزار تن ورق پوششدار 
تولید شد. به این ترتیب مجموع تولید کل 
مقاطع تخت فولادی به پنج میلیون و ۵11 
هزار تن رسید که در هم سنجی با پارسال 
رشد 3.۷ درصدی نشان می دهد. بر اساس 
گزارش انجمن تولیدکنندگان فولاد، تا پایان 
مهرماه امسال 18 میلیون و 4۹۷ هزار تن 
فولاد میانی شامل 11 میلیون و ۶۹3 هزار 
تن بیلت و بلوم و ۶ میلیون و 804 هزار تن 
اسلب تولید شد. جمع تولید فولاد میانی 
در مقایسه با مدت مشابه پارسال رشد اندک 

هفت دهم درصدی داشت.
همچنین در این مدت 22 میلیون و 112 
هزار تن آهن اسفنجی تولید شد که این آمار 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته که 20 
میلیون و ۹84 هزار تن بوده است، رشد ۵.4 

درصدی را نشان می دهد.
 

صادرات ۷.۴ میلیارد دلاری 
صادرات محصولات بخش معدن و صنایع 
با   ،1402 نخست  ماهه  هفت  در  معدنی 
افزایش 38 درصد وزنی و ۷.۵ درصد ارزشی، 
به بیش از هفت میلیارد و 400 میلیون دلار 
رسید. به گزارش ایمیدرو، شرکت های بخش 
معدن و صنایع معدنی از ابتدای فروردین تا 
پایان مهر، 3۵ میلیون و 8۷۷ هزار و 4۶ تن 
محصول به ارزش ۷ میلیارد و 420 میلیون و 
۷۹۶ هزار دلار صادر کردند. این رقم در مدت 
مشابه سال گذشته، 2۶ میلیون و 30 هزار 
و ۵3 تن محصول به ارزش ۶ میلیارد و ۹01 

میلیون و 402 هزار دلار بود.
از این میزان، ۶ میلیون و 41۹ هزار و ۷8۷ 
تن )به ارزش 3 میلیارد و 3۷3 میلیون و 
820 هزار دلار( محصولات زنجیره فولاد، 1۷۵ 
هزار و 24۷ تن )به ارزش 8۵4 میلیون و 8۷ 
هزار دلار( مس و محصولات پایین دستی، 
221 هزار و ۹3۶ تن )به ارزش۵03 میلیون و 
20۷ هزار دلار( زنجیره آلومینیوم و محصولات 
آن و 238 هزار و ۹۹2 تن )به ارزش 32۷ 
میلیون و ۵04 هزار دلار( محصولات زنجیره 
روی صادر شد. همچنین، بخش دیگری از 
صادرات انجام شده در مدت یادشده شامل 
8 میلیون و 18۶ هزار و ۵۷3 تن )به ارزش 
21۹ میلیون و ۵4۹ هزار دلار( محصولات 
زنجیره سیمان، 3  هزار و ۵۷3 تن )به ارزش 
۹۶ میلیون و 81 هزار دلار( زنجیره مولیبدن، 
42 هزار و 322 تن )به ارزش 83 میلیون و 
24 هزار دلار( انواع فرو، 43 هزار و ۷0 تن )به 
ارزش ۵0 میلیون و ۹2۵ هزار دلار( وغیره بود.

سکوهای جدید برای 
خودروهای تجاری

قدیمی  سکوهای  جایگزینی  ــرای  ب
ــا آنها با  ــط بـ ــب ــرت ــولات م ــص ــح و م
سکوهای جدید ظرف دوسال آینده 
با همکاری سازمان ملی استاندارد 
برنامه ریزی های لازم صورت گرفته 

است.
عبدالله توکلی لاهیجانی مدیرکل دفتر 
صنایع خودرو وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، علت تدوام تولید خودروهای 
تجاری با سکو قدیمی را داخلی سازی 
ــوان کرد و  ــن اجزای اصلی آنها ع
گفت:در حوزه خودروهای تجاری یکی 
از دلایلی که تعداد زیادی از خودروهای 
این  می شوند،  تولید  هنوز  قدیمی 
است که اجزای اصلی و کلیدی این 
یا گیربکس،  خودروها نظیر موتور 
سال های پیش،  داخلی سازی شده 
است. مدیرکل دفتر صنایع خودرو 
وزارت صمت تصریح کرد: اکنون نیاز 
است که بر روی محصولات جدید و 
سکو جدید داخلی سازی انجام شود و 
همین اجزای کلیدی )همچون موتور 
و گیربکس( ساخت داخل شوند؛ 
این اقدام نیز تنها با مقیاس اقتصادی 
تولید، معنا پیدا می کند.  وی افزود: با 
توجه به برنامه های تحولی در صنعت 
خودرو و برنامه ریزی هایی که صورت 
گرفته، مقرر شده است که صنعت 
خودرو کشور را به سمتی سوق دهیم 
که ظرف دو سال آینده، گذار به سمت 
سکو جدید داشته باشیم و به تدریج با 
همکاری سازمان ملی استاندارد ایران، 
به  مرتبط  محصولات  و  قدیمی  سکو 
سکوهای قدیمی با پلتفرم های جدید 

جایگزین شوند.

تدوین استاندارد ملی 
بیمه خودرو

ــدارد اعلام  ــان ــت ــان ملی اس ــازم س
ــه در راستای تحقق  ــرده کـ ــ کـ
برنامه های این سازمان در حوزه 
ــوزه خدمات،  استانداردسازی ح
استاندارد ملی خدمات بیمه خودرو 
با هدف تعیین الزامات مربوط به 
کیفیت ارائه خدمات بیمه خودرو 
به مشتریان و برای شفاف سازی 
فرایند صدور بیمه نامه، رضایت 
ذینفع در فرایند پرداخت خسارات 
و رعایت حقوق ذینفعان در دفاتر 

بیمه خودرو به تصویب رسید.
این استاندارد برای صدور بیمه  نامه، 
جبران خسارت بیمه های شخص 
ثالث، بدنه و حوادث راننده کاربرد 
دارد.از جمله موضوعات مهمی که 
در این نسخه استاندارد ملی ذکر 
شده این است که بیمه گر موظف 
بوده همه اطلاعات ضروری درباره 
ــای بیمه، وظایف و  ــش ه ــوش پ
تعهدات بیمه گر و بیمه گذار، میزان 
حق بیمه و نحوه پرداخت آن، 
استثنائات و محدودیت های بیمه، 
نحوه ارائه خدمات بیمه ای و سایر 
توضیحات لازم را به صورت مناسب 
به متقاضی اعلام کند.همچنین 
بیمه گر باید از تبلیغات گمراه کننده 
خودداری کند. یکی از مواردی که 
مصداق تبلیغ گمراه کننده است 
این است که تبلیغی موجب ابهام 
بیمه ای  محصولات  تشخیص  در 

شود.

تداوم رشد تولید محصولات فولادی

بخش خصوصی در هفت ماه امسال 
1۷۶ هزار و 131 انواع خودرو در کشور 
تولید کرد که این آمار نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته رشد 84 

درصدی را نشان می دهد.
وزارت  منتشره  آمارهای  پایه  بر 
سال  تجارت،  و  معدن  صنعت، 
گذشته خودروسازان بخش خصوصی 
کشور ۹۵ هزار و ۹82 دستگاه انواع 
خودروی سواری، ون، وانت، کامیون، 
همچنین  و  ه  کشند  ، نت میو کا
مینی بوس، میدل باس و اتوبوس 

کردند. تولید 
از ابتدای امسال تا پایان مهرماه، 
141 هزار و ۵۵0 خودرو سواری توسط 
خودروسازان خصوصی تولید شد که 
این آمار نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۹4 درصد رشد داشت.
البته در مدت مذکور 1۹ هزار و 210 

دستگاه وانت تولید شد که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته رشد 48 

درصدی را به همراه داشت.
اگر چه در هفت ماه امسال 22۶ 
دستگاه ون، ۵38 دستگاه مینی بوس 
و میدل باس و 2۵4 دستگاه واحد 
اتوبوس تولید شد، اما در این روند 
تولید کامیون، کامیونت و کشنده نیز 
در مدت یاد شده با رشد ۶۷ درصدی 
در هم سنجی با پارسال به 14 هزار و 

3۵3 دستگاه رسید.
این دسته از خودروسازان در مهر ماه 
در مجموع 3۷ هزار و 4۶۵ دستگاه 
خودرو تولید کردند که این آمار 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
که 1۵ هزار و 3۶۶ خودرو بوده، رشد 
144 درصدی را به ثبت رسانده است.
بر اساس این گزارش، در هفت ماه 
سهم بخش خصوصی امسال 23 

درصد از کل تولید خودرو در کشور 
بوده که این آمار در سال 13۹8 فقط 

پنج درصد بوده است.
روند صعودی تولید انواع خودرو در 
بخش خصوصی نشان می دهد در 
هفت ماه سال های ۹8، ۹۹، 1400 و 
1401 به ترتیب در کشور 22 هزار و 
322 دستگاه انواع خودرو، 31 هزار و 
۹14 دستگاه، 3۹ هزار و 128 دستگاه 
و ۹۵ هزار و ۹82 دستگاه انواع خودرو 
سواری تولید شده است که امسال 

شاهد رشد قابل توجهی هستیم.
مطابق آمارهای وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، در هفت ماه امسال ۷۶3 
هزار دستگاه انواع خودرو در کشور 
تولید شده و این آمار نسبت به مدت 
مشابه سال قبل که ۶2۶ هزار و ۶1۹ 
دستگاه خودرو بوده است، رشد 22 

درصدی را نشان می دهد.

رکورد زنی تولید خودروسازان خصوصی

برخی از اعضای 
اتاق بازرگانی ایران 

که نمی خواهند 
وارد مسائل 

سیاسی شوند 
و رفاقتی هم با 

حسین سلاح ورزی 
دارند می گویند، 

نمی دانیم چرا او 
چنین مقاومتی 

برای ریاست اتاق 
ایران دارد!

اعتراض رفقا

عکس: اکو ایران
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برکناری از مترو
زمانی که فیلم سخنرانی من در مهدیه 
تهران در حمایت از حجت الاسام 
ناطق نوری به دست ستاد انتخاباتی 
آقای خاتمی رسیده بود، آقای عبدالله 
نوری گفته بودند آقای ابراهیمی را 
باید از مدیرعاملی مترو تهران برکنار 
کنیم. مرحوم آقای نوربخش، آقای 
کرباسچی و آقای عبدالله نوری سه 
ماه تاش کردند تا توانستند مجموعه 
تصمیم  گیری کشور را به نقطه ای 

برسانند که من برکنار شوم.
در این فاصله آقای حجت الاسام 
عبدالله نوری استانداران را عوض کرد 
و شروع به انتصاب فرمانداران جدید 
کرد. وی به  اتفاق آقای دکتر نوربخش 
و آقای کرباسچی نزد آقای هاشمی 
رفسنجانی رفته و در جهت جلب 
رضایت ایشان برای برکناری من برآمده 
بودند و در عرض سه ماه چندین بار به 
آقای هاشمی رفسنجانی گفته بودند: 
آقای ابراهیمی به آقای ناطق نوری رأی 
داده و چند هزار نفر از کارگران مترو را 
در مهدیه تهران جمع کرده و گفته به 
آقای ناطق نوری رأی بدهید و حالا که 
بیش از بیست  میلیون نفر به آقای 
خاتمی رأی داده اند، این معنی ندارد که 
ایشان مدیرعامل مترو باشند و زیر نظر 
مجمع عمومی  که من رئیس آن هستم 
و آقای دکتر نوربخش و کرباسچی عضو 
آن هستند، ایشان به عنوان مدیرعامل 
مترو کار کنند. آقای هاشمی رفسنجانی 
در این چند بار از عملکرد من که 
بدون ارز و ریال دولت و شهرداری کار 
را جلو برده ام و مترو را احداث کرده ام 
و اینکه واگن  ها و تجهیزات حمل 
شده و در گمرک است و باید بزودی 
خط تهران ـ کرج و قسمتی از خط 
یک راه  اندازی شود، برکناری من را 

به مصلحت ندانسته و به آقای نوری 
گفتند: تغییر مدیریت در این مقطع 
زمانی به ضرر مترو است و من صاح 

. نم ا نمی د
بنابراین آقایان چون ناامید شده 
بودند، شروع به اقدامات ایذایی 
کردند که آقای دکتر نوربخش جلوی 
پرداخت اقساط مشارکت مدنی با 
بانک  ها را گرفت. آقای کرباسیان، 
مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
با دادن تعدادی سکه به عوامل 
ذی ربط خودش و تعدادی از افراد 
نیروی انتظامی، به 35 کارگاه مترو 
باز  رفته و گاوصندوق  های کارگاه را 
کرده و برای وصول حق بیمه  هایی 
که دو تا سه ماه به تعویق افتاده 
بود، موجودی صندوق  ها را تخلیه 
کرده بودند. از طرفی به  علت عدم 
پرداخت قبض  های آب و برق و گاز و 
مخابرات، شروع به قطع آب، برق 
و گاز ساختمان  ها و کارگاه  ها  کردند. 
یک شب بعد از نماز مغرب آقای 
یوسفیان، رئیس دفترم گفت: همسر 
یکی از کارگران قورخانه با گریه و 
زاری می خواهد با شما صحبت کند. 
گفتم: وصل کن. این خانم با لهجه 
آذربایجانی گفت: حاج  آقا ابراهیمی 
خودتان هستید؟ من به ترکی جواب 
دادم: بله، خودم هستم، بفرمایید 
مشکل تان چیست؟ این خانم سؤال 
کرد: آیا درست است که مدت سه 
ماه حقوق کارگران را نپرداختید؟ گفتم: 
بله با تغییراتی که در بانک ها ایجاد 
شده سه ماه است بانک ها سهم 
مشارکت خودشان را نپرداختند، ولی 
ان  شاءالله هفته آینده پول می دهند و 
حقوق ها را می  دهیم. این خانم گفت: 
حاج  آقا من خجالت می کشم بگویم 
ولی ناچارم. من پنج تا بچه دارم. 

خرید 1.5 میلیون تومان ماست نسیه برای مترو!
آقای مسعود کرباسیان، که در سازمان تأمین اجتماعی بود، زمانی  که در افتتاحیه فاز یک مترو بودیم در جلسه ای که آقایان 

نعمت  زاده، میرمعزی،  منوچهری، صالحی  پور و تعدادی از دوستان دیگر هم آنجا حضور داشتند، گفت: آقا می خواهم به یک 
ع نیست. ایشان گفت: سال  ع نیست؟ گفتیم: نه، حاکم شر گناه اعترافی بکنم. گفتیم: اعتراف کن. گفت: اینجا حاکم شر

۱۳۷۶ که شما مدیرعامل مترو بودید، به من گفتند و من هم بچه  ها را صدا  کردم و گفتم این هشت تا سکه برای شما، هر کاری 
دلتان می خواهد بکنید. حساب های آقای ابراهیمی را مصادره کنید و بابت بدهی تأمین اجتماعی پول  هایشان را تخلیه کنید 

و آنها هم می  رفتند این پول  ها را به بانکی  ها می دادند. به  محض اینکه پول توی حساب تان می آمد اینها مثل قرقی می رفتند 
چک ها را وصول می کردند و صندوق های کارگاه  ها را نیز تخلیه کردند و من این گناه را در حق شما کرده  ام. گفتم: آقا ما همه را 

حلال کردیم شما هم حلال، ولی واقعاً این طوری بود که سه ماه ما ۱0  میلیارد تومان نسیه کار کرده بودیم. من دقیقاً یادم هست 
عددهایی که در ذهنم مانده مثلاً ما به قصابی ۳0 میلیون تومان بدهکار بودیم، ۱.5 میلیون تومان ماست نسیه آورده بودیم. 

برنج نسیه، سوخت نسیه و هشت  هزار نفر سه شیفت کار می کردند، در حالی  که سه ماه حقوق نگرفته بودند و حرف نمی زدند. 
این استخاره که خوب آمد، اتفاقاً یکی از الطاف خداوند می دانم. یکی از دلایلش که این هشت  هزار نفر همه در ذهن خودشان 

)چون در مهدیه زمان سخنرانی من بودند( می دانستند که این بدرفتاری نسبت به من ناشی از حمایتم از آقای ناطق نوری است؛ 
بنابراین صبورانه تحمل کردند، اما خودم یک شب وقتی خانم یکی از کارگران زنگ زد و از آقای یوسفیان، رئیس دفتر، سؤال 

کرد که از آقای مهندس ابراهیمی بپرس واقعاً شما سه ماه است حقوق ندادید یا شوهر من معتاد شده یا پول را برای جای دیگر 
ج می کند. احساس کردم خانواده  ها تحت  فشار هستند و گرفتار شده  اند ؛ لذا خودم پیش قدم شدم و خدمت آقای هاشمی  خر

رفتم و گفتم: اینها با شما مسأله دارند و چون زورشان به شما نمی  رسد به من فشار می  آورند و با من مسأله دارند. من کنار بروم و 
محسن آقا بیاید و به  این  ترتیب از مترو بیرون آمدم.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

اصغرابراهیمی اصل در کتاب »سال های 
بی حصار« نقل کرده که چگونه دوران 
مدرسه و دانشگاه را سپری کرد و برای 
ادامه تحصیل راهی امریکا شد. سپس 
به دوران انقاب و حوادث آن سال ها، وقوع جنگ و فرمانداری اهواز 
تا استانداری ایام و آذربایجان غربی پرداخت و مشکات و مسائل آن 
سال ها را بیان کرد. در شماره های اخیر، ابراهیمی اصل به دوره مدیر 
عاملی 11 ساله خود بر مترو تهران اشاره کرد و بیان داشت که ساخت 
مترو تهران چگونه آغاز شد و تأمین ملزومات و تجهیزات خارجی به چه 
نحو انجام می شد. در این شماره، وی درباره فشارها برای برکناری خود 
و سپس انتصاب محسن هاشمی رفسنجانی به عنوان مدیرعامل جدید 

مترو تهران سخن گفته است.

گفت: سال ۱3۷۶ که شما مدیرعامل 
مترو بودید، به من گفتند و من هم 
بچه  ها را صدا کردم و گفتم این هشت 
تا سکه برای شما، هر کاری دلتان 
می خواهد بکنید. حساب های آقای 
ابراهیمی را مصادره کنید و بابت بدهی 
تأمین اجتماعی پول  هایشان را تخلیه 
کنید و آنها هم می  رفتند این پول  ها را 
به بانکی  ها می دادند. به  محض اینکه 
پول توی حساب تان می آمد اینها 
مثل قرقی می رفتند چک ها را وصول 
می کردند و صندوق  های کارگاه  ها را 
نیز تخلیه کردند و من این گناه را در 
حق شما کرده  ام. گفتم: آقا ما همه را 
حال کردیم شما هم حال، ولی واقعاً 
این طوری بود که سه ماه ما ۱0  میلیارد 
تومان نسیه کار کرده بودیم. من دقیقاً 
یادم هست عددهایی که در ذهنم 
مانده مثاً ما به قصابی 30 میلیون 
تومان بدهکار بودیم، ۱.5 میلیون 
تومان ماست نسیه آورده بودیم. برنج 
نسیه، سوخت نسیه و هشت  هزار نفر 
سه شیفت کار می کردند، در حالی  که 
سه ماه حقوق نگرفته بودند و حرف 
نمی زدند. این استخاره که خوب آمد، 
اتفاقاً یکی از الطاف خداوند می دانم. 
یکی از دلایلش که این هشت  هزار 
نفر همه در ذهن خودشان )چون 
در مهدیه زمان سخنرانی من بودند( 
می دانستند که این بدرفتاری نسبت 
به من ناشی از حمایتم از آقای ناطق 
نوری است؛ بنابراین صبورانه تحمل 
کردند، اما من خودم یک شب وقتی 
خانم یکی از کارگران زنگ زد و از آقای 
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در این فاصله آقای 
حجت الاسام عبدالله 

نوری استانداران را 
عوض کرد و شروع به 

انتصاب فرمانداران جدید 
کرد. وی به  اتفاق آقای 
دکتر نوربخش و آقای 

کرباسچی نزد آقای هاشمی 
رفسنجانی رفته و در جهت 

جلب رضایت ایشان 
برای برکناری من برآمده 

بودند و در عرض سه ماه 
چندین بار به آقای هاشمی 

رفسنجانی گفته بودند: 
آقای ابراهیمی به آقای 

ناطق نوری رأی داده و چند 
هزار نفر از کارگران مترو را 

در مهدیه تهران جمع کرده 
و گفته به آقای ناطق نوری 

رأی بدهید و حالا که بیش 
از بیست  میلیون نفر به 

آقای خاتمی رأی داده اند، 
این معنی ندارد که ایشان 
مدیرعامل مترو باشند و 

زیرنظر مجمع عمومی  که 
من رئیس آن هستم و آقای 
دکتر نوربخش و کرباسچی 

عضو آن هستند، ایشان 
به عنوان مدیرعامل مترو 

کار کنند

خود آقای ابراهیمی پیشنهاد دارند و 
می گویند اگر سازمان دهی و نیروها را 
به هم نزنید تا هروقت لازم باشد در 
خانه می مانند و مشورت می دهند و 
کارهایی را که ارجاع دهید به اسم شما 
تهیه می کنند طوری  که فقط خود شما 
و رابطی که تعیین می کنید بدانید تا 
زمانی که شما کاماً مسلط شوید و نیاز 
نداشته باشید. محسن آقا قبول کرد و 
جلسه تمام شد. فردا بعدازظهر آقای 
عبدالله نوری به ساختمان دانشکده 
مترو آمدند و در جلسه ای با حضور 
مدیران و معاونان و مجریان طرح یک 
جلد کام الله مجید به من دادند و آقای 
مهندس محسن هاشمی رفسنجانی 
را به  عنوان رئیس هیأت  مدیره و 
مدیرعامل جدید مترو معرفی کردند. 
در آنجا گفتم: من بیش از یازده سال 
در مترو خدمت کرده  ام و امروز که 
می روم می خواهم ظرف مدت یازده 
دقیقه یک گزارش عملکرد به مجموعه 
خانواده مترو ارائه دهم. مطالب خوبی 
را در عرض یازده دقیقه گفتم که فیلم و 

نوار ضبط  شده آن موجود است.
در  که  کرباسیان،  مسعود  قای  آ
سازمان تأمین اجتماعی بود، زمانی  
که در افتتاحیه فاز یک مترو بودیم 
در جلسه ای که آقایان نعمت  زاده، 
میرمعزی، منوچهری، صالحی  پور و 
تعدادی از دوستان دیگر هم آنجا حضور 
داشتند گفت: آقا من می خواهم به 
یک گناه اعترافی بکنم. گفتیم: اعتراف 
ع نیست؟  کن. گفت: اینجا حاکم شر
ع نیست. ایشان  گفتیم: نه، حاکم شر

دختر بزرگم هفده  ساله است و خیلی 
خوب درس می خواند. صاحب خانه 
ما آدم بدی است و گفته اگر تا آخر 
هفته کرایه سه  ماهه عقب  افتاده 
را ندهید باید خانه را تخلیه کنید و 
یک پیشنهاد غیراخاقی هم برای 
ماندن مان داد. حال من دگرگون و 
منقلب شد. به این خانم گفتم: آدرس 
منزل را به آقای یوسفیان رئیس دفتر 
من بدهید تا من پول بفرستم که 
اجاره سه  ماهه را بپردازید و به آقای 
یوسفیان گفتم: اسم دقیق شوهرش 
و نشانی را بگیر و به  همراه شوهر 
ایشان بروید و کرایه عقب  افتاده را 
بپردازید و با استفاده از وانت  های 
مترو ایشان را در نزدیک  ترین واحد 
مسکونی استماکی مترو، که فعاً قرار 
نیست تخریب شود، اسکان بدهید. 
بعد بدون وقت قبلی به دفتر آقای 
هاشمی رفسنجانی رفتم و گفتم: حاج 
 آقا با تکلیف حضرت امام من کار را 
شروع کردم و شما در جریان آخرین 
وضعیت هستید. روز ۱۱ مرداد ۱3۷۶ 
قرار بود مسیر تهران ـ کرج را افتتاح 
کنید که حافظ اسد آمد و برنامه 
ما به هم خورد. با این اتفاقی که 
امروز افتاده و با توجه به برنامه  های 
هماهنگ آقای عبدالله نوری، نوربخش 
و کرباسچی که با شما مشکل دارند، 
چون زورشان به شما نمی  رسد، به 
مترو فشار آورده و همه راه ها را به این 
صورت  هایی که توضیح دادم بسته اند، 
پس بهتر است من کنار بروم. آنها با 
محسن آقا صحبت کرده  اند و قصد 
دارند محسن به  جای من بیاید. آقای 
هاشمی رفسنجانی فرمودند: با من 
هم در طول سه ماه گذشته چند بار 
صحبت کرده اند، ولی من تعویض 
مدیریت را در این مقطع حساس از کار 

اصاً به صاح نمی  دانم. من عرض 
کردم: حاج  آقا من به خانه می روم 
تا تمام همه کارها را بیاورند می بینم و 
پاسخ  ها را با مداد می نویسم یا نامه  ها 
را با امضای محسن آقا تهیه می کنم و 
تا زمانی که محسن آقا سوار کار شوند، 

من اصاً بیرون نمی  آیم.
اشک چشمان آقای هاشمی رفسنجانی 
را پر کرد. من گفتم: این کار برای 
اینکه مترو لطمه نخورد، بهترین کار 
است به شرط اینکه محسن بازی 
نخورد و سیستم را به هم نریزد تا 
یک خط راه بیفتد. آقای هاشمی 
فرمودند: بهتر است محسن هم 
بیاید ببینیم نظر او چیست. تلفن 
زدند محسن آقا آمد. آقای هاشمی 
فرمودند: آقای ابراهیمی پیشنهاد دارند 
تو به  جای ایشان مدیرعامل مترو 
شوی تا بانک ها به بهانه اینکه آقای 
ابراهیمی به آقای ناطق نوری رأی داده 
و از پرداخت سهم  الشرکه خودداری 
کرده  اند، پول بدهند و کار حداقل 
یک خط به بهره برداری برسد. نظر 
تو چیست؟ محسن آقا گفت: راستش 
من دوست دارم مدیرعامل مترو باشم؛ 
چون مترو یکی از بزرگ ترین پروژه  های 
کشور است و در این چند سال هم 
که عضو هیأت  مدیره بودم با مسائل 
و اولویت  ها و کارهایش کاماً آشنا 
هستم. آقای هاشمی فرمودند: من این 
تغییر مدیریت را به مصلحت نمی دانم 
و به آقای عبدالله نوری و نوربخش و 
کرباسچی هم که با هم آمده بودند 
گفتم به مصلحت نیست، ولی حالا 

  مثلثی بین عبدالله نوری وزیر کشور، کرباسچی شهردار 
و نوربخش رئیس بانک مرکزی تشکیل شده بود که در 

نهایت باعث شد من )اصغر ابراهیمی اصل( نزد آقای هاشمی 
رفسنجانی بروم و درخواست کنم محسن هاشمی به جای من 

مدیرعامل مترو تهران شود

مرحوم رفسنجانی 
چگونه پسرش را 

رئیس مترو کرد
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استخراج کنند. ابتدا قسمت بالای 
تونل یعنی کالوت را حفاری و استخراج 
کنیم و بعد قسمت پایین را و آرام  آرام 
به  سمت طالقان پیشروی کنیم بعد 
که تونل کامل شد یک خط رفت  و 
برگشت برای ترافیک خودرو از بالا 
صورت خواهد گرفت. زیر کف جاده 
و کف تونل هم یک مقطع مستطیل  
شکل محل عبور کابل  ها و خطوط 
انتقال آب است که آب  های حاصل از 
ذوب برف را که در حال حاضر وارد دره 
رودبارک می شود و به  سمت دریای 
خزر می رود، از این طریق به دریاچه 
پشت سد طالقان انتقال خواهد داد. 
آقای هاشمی رفسنجانی فرمودند: 
چرا کار متوقف شد؟ گفتم: اول پول 
نداشتیم و دوم وزارت راه گفت احداث 
این تونل وظیفه وزارت راه  و ترابری 
است و مترو نباید در این کارها دخالت 
کند و در جلسه مجمع عمومی اجازه 
هزینه در این طرح را ندادند. بعد با 
حاج  آقا به  سمت قله علم  کوه رفتیم 
که در اواخر مرداد پر از برف بود و هوای 
بسیار تمیز و آسمان آبی داشت. پیاده 
شدیم و نیم ساعت آنجا روی برف  ها راه 
رفتیم. یاسر گفت: حاج  آقا ان شاءالله 
چهار سال دیگر برمی  گردیم و کار 
این تونل را فعال می  کنیم. حاج  آقا 
گفتند: باید آقای خاتمی را قانع کنیم 
که کار را شروع کنند و ظرف چهار 
سال ارتباط بین طالقان و کلاردشت 
برقرار شود. توضیح دادم که در کل 
کشور حدود 2.8 میلیارد مترمکعب 
ذخیره سنگ  های گرانیتی داریم که 
یک  میلیارد مترمکعب آن اینجاست 
که گرانیت رزه، مشکی، خاکستری، 
سبز و چینی سفید و خاکستری هم در 
اطراف این محدوده 120 کیلومترمربعی 
وجود دارد. بعد از برزیل که یک معدن 
به این بزرگی دارد، ما در رتبه دوم 
هستیم. روزی که ما این معدن را کشف 
کردیم و برای گرفتن مجوز بهره  برداری 
به وزارت معادن و فلزات رفتیم، آنها 
گفتند ما در کلاردشت اصلاً معدن 
گرانیت نداریم. من مجبور شدم قطعه 
سنگی را برش و ساب بزنم و ببرم که 
در کمال ناباروری به ما مجوز دادند. 
بعد که معدن را تجهیز و راه  اندازی 
کردیم، بچه  های سپاه با کمک سردار 
نجفی و پشتیبانی آقای محسن رضایی 
می خواستند معدن را از مترو بگیرند 
که حمایت حضرت عالی باعث شد 
بچه  های  بعد  کنند.  عقب نشینی 
سازمان انرژی اتمی  آمدند و گفتند 
میزان تشعشع این سنگ  ها بالاست و 
حق استخراج ندارید و درنهایت  گفتند 
ده  هزار مترمربع زمین در یک جایی 
که بهترین دید را روی دو تا دره و دو 
تا رودخانه دارد به آنها بدهیم تا اجازه 
بهره  برداری بدهند، اما خانم مهندس 
احمدی که مدیر و متخصص ارزیابی 
فنی بود آمد و تست کرد و نتایج 
آزمایش نشان داد که میزان تشعشع 

بالا نیست و مانع از باج  خواهی 
عده  ای در سازمان انرژی اتمی  شد. 
بعد آقای مهندس میرسلیم به  عنوان 
کوهنورد و دوست دار محیط  زیست 
وارد شد و نامه  ای نوشت که برداشت 
سنگ گرانیت را از دامنه  های علم  کوه 
متوقف کنید. خلاصه کار در معدن 
سنگ کلاردشت بدون مشکل نبود 
و این در حالی است که کشور ایتالیا 
سالانه 29 میلیارد دلار از برش و ساب 
و تولیدات سنگی و صادرات آن درآمد 
دارد. این سنگ  های گرانیت حداقل 
400 سال در ساختمان  ها می ماند و در 
مقابل سایش و آلودگی  های هوا مقاوم 
است، ولی فرهنگ استفاده از آنها 
در مترو، پیاده  روی خیابان  ها، کف 
سالن  های فرودگاه  ها و ترمینال  ها و 
نمای ساختمان  ها هنوز جا نیفتاده 
است. آن روز، روز بسیار خوبی بود و 
به همه ما خیلی خوش گذشت، ولی 
من حسرت اینکه چرا آقای هاشمی 
رفسنجانی در طول هشت سال دوره 
ریاست  جمهوری به اینجا نیامده و 
به  اندازه کافی از این طرح و خصوصاً 
احداث تونل چندمنظوره حمایت 
نکرده  اند، در نگاه ایشان خواندم. 
بعد ایشان گفتند: شما در رابطه با این 
طرح با مجمع عمومی یا دفتر اینجانب 
مکاتبه هم کرده بودی؟ من گفتم: 
بله چند بار در مجمع عمومی مطرح 
کردم و دو بار هم خدمت جناب عالی 
مکتوب کردم و یک بار هم جناب عالی 
در مصاحبه  ای که داشتید فرمودید ما در 
کشور این قدر معادن سنگ داریم که 
اگر بخش خصوصی سرمایه  گذاری کند 
درآمدی بیش از درآمد نفت به دست 
می آید که آقای مهندس محلوجی 
ناراحت شدند و به من تشر زدند که 
تو این گزارش  ها را به حاج  آقا داده 
 ای و از فردا سطح توقع از ما برای 
صادرات سنگ بالا می رود. ایشان 
این اعداد و ارقام را قبول نداشتند. 
برای سرمایه  گذاری در معدن سنگ 
گرانیت کلاردشت آقای سیف  الاسلام، 
پسر قذافی، به تهران آمد و از مترو و 
معدن کلاردشت بازدید کرد و موافقت 
اصولی خودش را برای سرمایه  گذاری و 
احداث یک کارخانۀ سنگبری گرانیتی 
برتون در کلاردشت و یک کارخانه در 
دوبی یا جبل علی و یک کارخانه در 
طرابلس را اعلام کرد و من هم به 
لیبی رفتم. یک بار هم در سوئیس 
با ایشان و مشاور سوئیسی، که منابع 
مالی او را مدیریت می  کرد، جلسه 
گذاشتیم. کارها خیلی خوب داشت 
پیش می رفت که مصادف شد با 
برکناری من و کارها دنبال نشد و معدن 
کلاردشت را آقای محسن هاشمی  در 
مقابل بدهی مترو به سازمان تأمین 
اجتماعی داد و آنها هم کار را متوقف 
کردند و نیروها را تسویه  حساب کردند 
و کلاً معدن از سال 1380 تاکنون یعنی 

اواخر سال 1383، تعطیل است.

بود. به یاد دارم که آقای دکتر عادلی 
نامه ای زد که من دیگر به شما پول 
نمی دهم، مگر اینکه یک نفر را در 
هیأت  مدیره معرفی کنم. من گفتم: 
آقای نجفیان که قبلاً معاون اداری مالی 
بانک مرکزی بوده الان در هیأت  مدیره 
است؛ بنابراین شما یک نفر دارید و 
هیأت  مدیره ما هم سه نفر است. 
نمی  شود دوتایش بانکی باشند و من 
تنها بخواهم با دو تا بانکی کار انجام 
بدهم. ما سه نفر هستیم و کارمان 
هم خیلی سنگین است. آقای عادلی، 
مدتی پرداخت ها را متوقف کرد. بعد 
محسن هاشمی تماس گرفت با من 
که من علاقه  مندم به مترو بیایم. 
من به ایشان گفتم: شما در بازرسی 
ویژه ریاست  جمهوری هستی، آنجا 
خیلی بهتر می توانی به ما کمک کنی. 
اگر بیایی در مترو، هر جایی که به 
حاج  آقا متوسل می شویم و شما قرار 
است پیگیری کنی، آن وقت می گویند 
ایشان در مترو ذی نفع است و کار 
انجام نمی شود. من نامه ای به آقای 
هاشمی رفسنجانی نوشتم و در آن نامه 
استدلال کردم که مصلحت نیست 
ایشان بیاید. باز ایشان پیگیری کردند 
و آقای دکتر عادلی نامه نوشت و ایشان 
را به  عنوان نماینده به هیأت  مدیره 
معرفی کرد. من خدمت آقای هاشمی 
رفسنجانی رسیدم و توضیح دادم به 
این ادله مناسب و به مصلحت نیست 
آقا محسن به هیأت  مدیره مترو بیاید 
و درخواست کردم که اگر می شود آقای 
عادلی را توجیه کنند تا از این سماجت 

قانع شدند. استدلال من این بود که 
چون مثلثی بین عبدالله نوری، وزیر 
کشور، کرباسچی، شهردار و نوربخش، 
رئیس بانک مرکزی تشکیل شده و 
آنها باید اجازه دهند که بانک  ها در 
قالب مشارکت مدنی به من پول 
بدهند، اما به دلیل سیاسی تصمیم 
گرفته  اند که به من پول ندهند تا 
من را خسته کنند. من هم به  لحاظ 
کار و ارتباط خوبی که با مردم دارم، 
10 میلیارد تومان نسیه کار کردم. این 
نسیه کار کردن یعنی فشار به پیمانکار، 
کارمند، کارگر و به کسانی که به ما 
مصالح و امکانات می  دهند. احساس 
خودم این بود که اگر اینها با زور آقای 
هاشمی رفسنجانی، که دوره ریاست 
جمهوری  شان تمام شده است و آقای 
خاتمی تازه رئیس  جمهور شده باشد، 
بخواهند پول بدهند پروژه طولانی 
می شود. حتی پروژه هزینه  هایش 
بالا می رود و این اقدامات ایذایی که 
انجام می  دادند کم نبود. سازمان 
تأمین اجتماعی حساب  های ما را بسته 
بود و پول  های ما را می برد. به  علت 
اینکه قبض آب و برق را نداده بودیم، 
آب و برق و گاز را قطع کرده بودند، 
می کردند.  قطع  را  تلفن  های مان 
کارگران را جمع کرده و تحریک کرده 
بودند که بیایید اعتصاب کنید و 
کارگران گفته بودند نه ما این کار را 
نمی کنیم ؛ چون ما می دانیم آقای 
ابراهیمی از شروع کار مترو شب  و روز با 
ما بوده و خجالت می کشیم با حاجی 
حرف بزنیم. به  طور سامان  یافته 
بچه  های حزب مشارکت دنبال ایجاد 
تنش در مترو بودند. من احساس 
کردم با وجود اینکه من می توانم در 
اینجا خدمت کنم، باید داوطلب خانه 
 نشینی باشم و کنار بروم و بگذارم آنها 
به کسی که دل شان می خواهد از 
حزب کارگزاران یا از مشارکتی  ها میدان 
بدهند. به محسن آقا که پیشنهاد 
کردم، محسن آقا در آن ایام خودش با 
آقای نوربخش، آقای عبدالله نوری و با 
آقای کرباسچی بیشتر مرتبط بود و در 
این طراحی اقدامات ایذایی مشورت 
می  داد. لذا من احساس کردم اول 
با خودش صحبت کنم. وقتی دیدم 
خودش علاقه  مند است، دیگر تکلیف 
از من ساقط شد و من آمدم. از دید 
خود من مسئولیت شرعی  اش به 
عهده خودشان است، من همه  شان را 
بخشیدم و طلبکار نیستم. من بدهکار 
نظام هستم، هر جا بتوانم خدمت 
می کنم. در آن مقطع سه  ماهه که 
به من خیلی سخت گذشت و فکر 
می کنم مسئولیت سنگینی است دعا 
می کنم خدا ان  شاءا لله از سر تقصیر 

همه بگذرد.
 

همراهی هاشمی رفسنجانی در بازدید 
از معدن گرانیت کلاردشت

اواخر مرداد 1376 آقای اقبالی  پور، 
سرتیم محافظان جناب آقای هاشمی 
رفسنجانی اطلاع داد که حاج  آقا 
و خانواده از فردا برای چند روز به 
کلاردشت می  روند و می خواهند از 
معدن سنگ  های گرانیت کلاردشت 
به  روز  همان  من  کنند.  بازدید 
کلاردشت رفتم و روز بعد حوالی ساعت 
یازده صبح حاج  آقا به  اتفاق مهدی 
و یاسر هاشمی و آقای اقبالی پور و 
دوسه نفر از بچه  های حفاظت تشریف 
آوردند. من سوار اتومبیل نیسان 
پاترول شدم. حاج  آقا جلو نشسته 
بودند. من بین مهدی و یاسر نشستم 
و حرکت کردیم. ابتدا راجع به طرح 
احداث تونل که قرار بود کلاردشت را 
به طالقان وصل کند، صحبت کردم. 
روبه روی تونل پیاده شدیم و حدود 
صد متر اول را که حفاری کرده بودیم 
نشان دادم و گفتم: چون سالی چهار 
پنج ماه در ارتفاعات 2800 متری علم  
کوه که پوشیده از برف و یخبندان 
است، کار معدنی بسیار کند و پرهزینه 
و دشوار است ، ما طرح این تونل را 
تهیه کردیم که حدود 200 نفری که 
در استخراج سنگ  های گرانیتی کار 
می کنند، حداقل در آن چهار پنج 
ماه اینجا در تونل کار کنند و قطعات 
سنگ را به ابعاد 2.4 در 1.1 در 1.1 متر 

دست بکشد. آقای هاشمی رفسنجانی 
هم فرمودند: من هم علاقه  مند 
نیستم و تأیید نمی کنم که محسن 
آقا آنجا بیاید. من به ایشان عرض 
کردم، ولی محسن آقا خودشان علاقه 
دارند. بعد آقای هاشمی کار را به من و 
محسن آقا محول کردند که خودمان 
به توافق برسیم. من با محسن آقا 
جلسه گذاشتم. ایشان علاقه  مند بود 
که به هیأت  مدیره بیاید. سرانجام 
پذیرفتم به  عنوان عضو هیأت  مدیره 
بیاید و به عنوان عضو هیأت  مدیره در 
جلسات بود و کمک هم کرد. اوایلش 
وقتی آمد، آقای عادلی ارتباطش خوب 
بود و کمک کرد مقداری پول هم 
بموقع داده شد و تا حدودی سرعت 
کار بهتر شد. زمانی که بحث برداشتن 
من مطرح شد و پیش  قدم شدم که 
اگر دعوا سر من است، کنار بروم تا 
آقایان پول بدهند، من به محسن 
آقا مراجعه کردم و 45 دقیقه با ایشان 
صحبت کردم. از ایشان سؤال کردم و 
گفتم: شما علاقه  مند هستی به جای 
من بیایی؟ گفت: بله، من دوست 
دارم. گفتم: حالا که دوست  داری بیا! 
دیگر این کارها را نمی خواهد. لذا به 
ایشان گفتم: شما بیا. گفت: حاج 
 آقا مخالفند. گفتم: با هم پیش حاج  
آقا می رویم یا وقت بگیر من پیش 
حاج  آقا می روم و از ایشان خواهش 
می کنم شما جای من بیایید. که من 
رفتم و صحبت کردم. آقای هاشمی 
رفسنجانی موافق نبودند، ولی با اصرار 
من و با توضیحاتی که دادم درنهایت 

پیشنهاد تغییر مدیرعامل مترو تهران
اشک چشمان آقای هاشمی رفسنجانی را پر کرد. من گفتم: این کار برای 

اینکه مترو لطمه نخورد، بهترین کار است به شرط اینکه محسن بازی نخورد 
و سیستم را به هم نریزد تا یک خط راه بیفتد. آقای هاشمی فرمودند: بهتر 

است محسن هم بیاید ببینیم نظر او چیست. تلفن زدند محسن آقا آمد. آقای 
هاشمی فرمودند: آقای ابراهیمی پیشنهاد دارند تو به  جای ایشان مدیرعامل 

مترو شوی تا بانک ها به بهانه اینکه آقای ابراهیمی به آقای ناطق نوری رأی داده 
از پرداخت سهم الشرکه خودداری کرده  اند، پول بدهند و کار حداقل یک خط 

به بهره  برداری برسد. نظر تو چیست؟ محسن آقا گفت: راستش من دوست 
دارم مدیرعامل مترو باشم؛ چون مترو یکی از بزرگ ترین پروژه  های کشور 

است و در این چند سال هم که عضو هیأت  مدیره بودم با مسائل و اولویت  ها و 
کارهایش کاملاً آشنا هستم. آقای هاشمی فرمودند: من این تغییر مدیریت را به 

مصلحت نمی دانم و به آقای عبدالله نوری و نوربخش و کرباسچی هم که با هم 
آمده بودند گفتم به مصلحت نیست، ولی حالا خود آقای ابراهیمی پیشنهاد 

دارند و می گویند اگر سازمان دهی و نیروها را به هم نزنید تا هر وقت لازم باشد 
در خانه می مانند و مشورت می دهند و کارهایی را که ارجاع دهید به اسم شما 

تهیه می کنند طوری  که فقط خود شما و رابطی که تعیین می کنید بدانید تا 
زمانی که شما کاملاً مسلط شوید و نیاز نداشته باشید.

ـــرش بـ

ساخت نیمه کاره تونل کلاردشت- طالقان
اواخر مرداد ماه 1376 آقای اقبالی  پور، سرتیم محافظان جناب آقای هاشمی 
رفسنجانی اطلاع داد که حاج  آقا و خانواده از فردا برای چند روز به کلاردشت 

می  روند و می خواهند از معدن سنگ  های گرانیت کلاردشت بازدید کنند. همان 
روز به کلاردشت رفتم و روز بعد حوالی ساعت یازده صبح حاج  آقا به  اتفاق مهدی 

و یاسر هاشمی و آقای اقبالی پور و دوسه نفر از بچه  های حفاظت تشریف آوردند. 
سوار اتومبیل نیسان پاترول شدم. حاج  آقا جلو نشسته بودند. من بین مهدی 

و یاسر نشستم و حرکت کردیم. ابتدا راجع به طرح احداث تونل که قرار بود 
کلاردشت را به طالقان وصل کند، صحبت کردم. روبه روی تونل پیاده شدیم و 

حدود صد متر اول را که حفاری کرده بودیم نشان دادم و گفتم: چون سالی چهار 
پنج ماه در ارتفاعات 2800 متری علم  کوه که پوشیده از برف و یخبندان است، 

کار معدنی بسیار کند و پرهزینه و دشوار است ، ما طرح این تونل را تهیه کردیم که 
حدود 200 نفری که در استخراج سنگ های گرانیتی کار می کنند، حداقل در آن 

چهار پنج ماه اینجا در تونل کار کنند و قطعات سنگ را به ابعاد 2.4 در 1.1 در 1.1 متر 
استخراج کنند. ابتدا قسمت بالای تونل یعنی کالوت را حفاری و استخراج کنیم و 
بعد قسمت پایین را و آرام  آرام به  سمت طالقان پیشروی کنیم بعد که تونل کامل 
شد یک خط رفت  و برگشت برای ترافیک خودرو از بالا صورت خواهد گرفت. زیر 

کف جاده و کف تونل هم یک مقطع مستطیل  شکل محل عبور کابل  ها و خطوط 
انتقال آب است که آب  های حاصل از ذوب برف را که در حال حاضر وارد دره 

رودبارک می شود و به  سمت دریای خزر می رود، از این طریق به دریاچه پشت سد 
طالقان انتقال خواهد داد. آقای هاشمی رفسنجانی فرمودند: چرا کار متوقف شد؟ 

گفتم: اول پول نداشتیم و دوم وزارت راه گفت احداث این تونل وظیفه وزارت راه  
و ترابری است و مترو نباید در این کارها دخالت کند و در جلسه مجمع عمومی 

اجازه هزینه در این طرح را ندادند. بعد با حاج  آقا به  سمت قله علم  کوه رفتیم که 
در اواخر مرداد پر از برف بود و هوای بسیار تمیز و آسمان آبی داشت. پیاده شدیم 

و نیم ساعت آنجا روی برف  ها راه رفتیم. یاسر گفت: حاج  آقا ان شاءالله چهار 
سال دیگر برمی گردیم و کار این تونل را فعال می  کنیم. حاج  آقا گفتند: باید آقای 

خاتمی را قانع کنیم که کار را شروع کنند و ظرف چهار سال ارتباط بین طالقان و 
کلاردشت برقرار شود.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

یک شب بعد از نماز 
مغرب آقای یوسفیان، 

رئیس دفترم گفت: 
همسر یکی از کارگران 
قورخانه با گریه و زاری 

می خواهد با شما 
صحبت کند. گفتم: 
وصل کن. این خانم 

با لهجه آذربایجانی 
گفت: حاج  آقا ابراهیمی 
خودتان هستید؟ من به 
ترکی جواب دادم: بله، 
خودم هستم، بفرمایید 

مشکل تان چیست؟ 
این خانم سؤال کرد: آیا 

درست است که مدت 
سه ماه حقوق کارگران را 
نپرداختید؟ گفتم: بله با 

تغییراتی که در بانک ها 
ایجاد شده سه ماه است 

بانک ها سهم مشارکت 
خودشان را نپرداختند، 

ولی ان  شاءالله هفته 
آینده پول می دهند و 

حقوق  ها را می  دهیم. این 
خانم گفت: حاج  آقا من 
خجالت می کشم بگویم 

ولی ناچارم. من پنج تا 
بچه دارم. دختر بزرگم 

هفده  ساله است و خیلی 
خوب درس می خواند. 

صاحب خانه ما آدم بدی 
است و گفته اگر تا آخر 

هفته کرایه سه  ماهه 
عقب  افتاده را ندهید 

باید خانه را تخلیه کنید و 
یک پیشنهاد غیراخلاقی 

هم برای ماندن مان 
داد. حال من دگرگون و 

منقلب شد. به این خانم 
گفتم: آدرس منزل را به 

آقای یوسفیان رئیس 
دفتر من بدهید تا من 
پول بفرستم که اجاره 

سه  ماهه را بپردازید و به 
آقای یوسفیان گفتم: 

اسم دقیق شوهرش و 
نشانی را بگیر و به  همراه 

شوهر ایشان بروید و کرایه 
عقب افتاده را بپردازید و با 
استفاده از وانت  های مترو 

ایشان را در نزدیک  ترین 
واحد مسکونی استملاکی 
مترو، که فعلاً قرار نیست 

تخریب شود، اسکان 
بدهید

یوسفیان، رئیس دفتر، سؤال کرد که 
از آقای مهندس ابراهیمی بپرس واقعاً 
شما سه ماه است حقوق ندادید یا 
شوهر من معتاد شده یا پول را برای 
جای دیگر خرج می کند. من احساس 
کردم خانواده  ها تحت  فشار هستند و 
گرفتار شده اند ؛ لذا خودم پیش قدم 
شدم و خدمت آقای هاشمی رفتم و 
گفتم: اینها با شما مسأله دارند و چون 
زورشان به شما نمی  رسد به من فشار 
می  آورند و با من مسأله دارند. من کنار 
بروم و محسن آقا بیاید و من به  این  
ترتیب از مترو بیرون آمدم. حالا بعد از 
رفتن من تغییرات زیادی شد، تفکری 
که من فکر می کردم اصل انسان  ها 
هستند و الان هم همین طور فکر 
می کنم و ما باید به فکر کارکنان مان 
باشیم. طرح درمان آزاد، فروشگاه 
شبانه  روزی، خانه  سازی برای آنها، 
احترام به آنها، کمک به آنها و ارتباطات 
انسانی تقریباً عوض شد و تبدیل به 
این شد که کار را به مشاور و پیمانکار 
بدهند و نیروهای اضافی را ترخیص 
کنند. شما اگر به مترو مراجعه کنید 
و تحقیق کنید پنج،  شش نفر بین 
1378 در زمان  تا   1376 سال های 
مدیریت محسن هاشمی خودکشی 
کردند. یک نفر در اداره خودش را 
حلق  آویز کرد، یک نفر خودسوزی 
کرد به  علت اینکه بیکار شده بود و 
کار پیدا نمی کرد. در واقع تغییر فضای 
شرکت در سال های اول پنج،  شش نفر 
قربانی گرفت. طبیعی است به  هرحال 
بیکاری چیز بدی است و مذموم است 
و ما نباید بیکاری را ترویج کنیم. ما 
باید نیروهای کشور را به کار واداریم. 
فضا فضایی است که تغییر کرده، من 
قضاوت نمی کنم ولی من در طول 11 
سال با 86 میلیارد تومان آن کارها را 
انجام دادم و بعد از ما با 600 میلیارد 
تومان کارهایی که انجام شده درصدی 
در جهت تکمیل نازک  کاری ایستگاه ها 
و تکمیل بعضی از سفت کاری  ها شده 
بود. کارهای باقی  مانده اگر ارزیابی 
شود، می توان قضاوت کرد که کار 
با عشق و جهادی با کار پیمانکاری و 
مشاوره ای چقدر تفاوت قیمت برای 
مردم دارد خصوصاً اگر از سلامت لازم 

هم برخوردار نباشد.
 

مدیر عاملی محسن هاشمی در مترو
آقای محسن هاشمی از قبل برای اینکه 
به هیأت  مدیره مترو بیاید، علاقه مند 
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تولید قارچ به ۲۱۰ هزار 
تن می رسد

دبیر انجمن پرورش دهندگان 
س  سا ا بر  : گفت چ  ر قا
ت  ر صو ی  ی ها یز مه ر نا بر
می شود  پیش بینی  گرفته 
که تولید قارچ تا پایان سال 
به ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزار تن برسد. 
نیما باغبانی گفت: برآوردها 
حاکی از آن است که تولید 
قارچ تا پایان سال به ۲۰۰ تا 
۲۱۰ هزارتن برسد. او از توزیع 
روزانه ۶۰۰ تا ۶۵۰ تن قارچ در 
سطح کشور خبر داد و گفت: 
با شروع فصل سرما و فعالیت 
واحدهای پرورش قارچ با 
حداکثر ظرفیت پیش بینی 
می شود که تولید و عرضه 
۱۰۰ هزار تن  چ در آبان  قار
افزایش یابد. باغبانی نرخ 
کنونی هر کیلو قارچ بسته به 
کیفیت در خرده فروشی ها را 
۱۰۵ تا ۱۲۵ هزار تومان اعلام 
کرد و افزود: عرضه با نرخ های 
بالاتر گرانفروشی است. دبیر 
انجمن پرورش دهندگان قارچ 
خوراکی ادامه داد: بنابر آمار 
ماهانه صادرات ۳ تا ۴ هزار تن 
قارچ به عراق، قطر، امارات و 
کویت در حال انجام است. او 
گفت: نوسان قیمت گوشت 
غ در بازار ممکن است  و مر
چ اثر  تا حدی بر مصرف قار
بگذارد، اما میزان آن چندان 

. نیست چشمگیر 

اخبار

قیمت گوشت قرمز در بازار نسبت 
به سال گذشته با کاهش محسوسی 
روبرو بوده است به طوری که بیشتر 
رسانه ها نیز روزانه به تداوم این امر 

اند. پرداخته 
به همین دلیل روزنامه ایران اقتصادی 
نیز طی چند روز گذشته این موضوع 
را با تیتر»تعدیل قیمت گوشت قرمز 
با صفر شدن سود بازرگانی واردات« 
منعکس کرد که ظاهرا هم کاهش 
قیمت گوشت قرمز در بازار و هم 
تیترهای مدوام رسانه های مختلف 
به مذاق خبرگزاری خبرآنلاین خوش 
نیامده و این امر را به سخره گرفته 
است. این در حالی است که در زمان 
دولت یازدهم و دوازدهم سرانه مصرف 
بسیاری از کالاهای خوراکی در کشور 

روند نزولی پیدا کرد و مسئولین وزارت 
جهاد کشاورزی در دولت قبل نیز راه 

حلی برای این موضوع نداشتند.
از طرف دیگر بازار این کالاهای نیز هر 
از چندگاهی یا با معضل کمبود شدید 
و صفی شدن بازار توزیع روبرو می 
شد یا گرانی زیادی را به خود می دید.

۲ سیاست وزارت جهاد کشاورزی 
برای تنظیم بازار

با وجود آن که می توان این خشم 
رسانه اصلاح طلب را باید فقر سوژه 
یابی آنها برای سیاست رسانه ای خود 
قلمداد کنیم اما بد نیست بدانیم 
وزارت جهاد کشاورزی دو سیاست 
افزایش تولید داخل و افزایش واردات 
گوشت قرمز برای تنظیم بازار را در 
سرلوحه وظایف خود برای تنظیم 
بازار این کالای اساسی قرار داده است.
یکی از اقدامات وزارت جهاد کشاورزی 
برای ساماندهی بازار، مبادرت به 
توزیع گوشت وارداتی بوده است که 
از ماه های قبل در حال انجام است.

تسهیل واردات گوشت قرمز
جهاد  وزارت  و  سیزدهم  دولت 
کشاورزی برای جلوگیری از هرگونه 
کمبودی در بازار و کاهش قیمت 
گوشت قرمز و مهم تر از آن رسیدن 
این کالای اساسی به دست اقشار 
ضعیف و متوسط جامعه اقدام به 
واردات گوشت قرمز کرده و به نظر 
می رسد این روند تا پایان سال نیز 

ادامه دار باشد.
علاوه براین طبق اعلام معاون اول 
رئیس جمهور، هیأت دولت محاسبه 
سود بازرگانی واردات گوشت گوساله 
با نرخ صفر را تصویب کرده و به وزرای 
صمت، جهاد کشاورزی و اقتصاد ابلاغ 

است. کرده 
سود  تصویب نامه  این  براساس 
بازرگانی واردات گوشت گوساله تازه 

و منجمد اعم از شقه، لاشه و قطعات 
با استخوان با نرخ صفر محاسبه 
می شود. این تصویب نامه برای نیمه 
ابتدای  از  و  بوده  دوم سال جاری 
مهرماه امسال تا پایان اسفند ماه 
معتبر است. گمرک ایران نیز در 
ابلاغیه فوری از اعمال سود بازرگانی 
صفردرصدی واردات گوشت تا پایان 
سال خبر داده است. در این ابلاغیه 
فوری آمده است، مأخذ سود بازرگانی 
گوشت تازه و منجمد در قالب ۱۱ ردیف 
تعرفه براساس مصوبه دولت تا پایان 
سال صفردرصد لحاظ خواهد شد.

طی ماه های اخیر روزانه ۱۸۰ تا ۲۱۰ 
تن گوشت گرم وارد شد که طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته میزان 

واردات افزایش یافته است.
 به طوری که هم اکنون طبق اعلام 
وزارت جهاد کشاورزی واردات روزانه 
گوشت گرم به ۲۵۰ تن رسیده که ۷۰  
درصد آن مربوط به گوشت گوسفندی 
و ۳۰  درصد گوشت گوساله است. به 
همین دلیل انتظار می رود با افزایش 
واردات گوشت، بازار طی یک تا دو ماه 

آینده به ثبات برسد.

افزایش قابل توجه واردات گوشت 
قرمز

از طرف دیگر آمار گمرک در ۷ ماهه 
طی  هد  می د ن  نشا ی  ر ل جا سا
این مدت ۱۲ هزار تن گوشت گرم 
گوسفندی به ارزش ۸۸ میلیون دلار 
وارد کشور شده، این درحالی است که 
در همین بازه زمانی در سال گذشته 
تنها یک هزار تن گوشت قرمز به ارزش 

۵ میلیون دلار وارد کشور شده بود.
بنابراین می توان گفت واردات گوشت 
گرم گوسفندی در سال جاری نسبت 
به همین بازه زمانی در سال گذشته 
به لحاظ وزنی یک هزار و ۱۱۰ درصد و 
به لحاظ ارزشی ۱۶۶۰ درصد افزایش 
یافته است تا بازار این محصول تنظیم 
شده و شاهد گرانی گوشت قرمز 
در بازار نباشیم. هم اکنون بیشتر 
فروشگاه های زنجیره ای کشور اقدام 
به توزیع گوشت قرمز با قیمت ۳۱۰ 
تا ۳9۰ هزار تومان در بازار کرده و در 
خرده فروشی ها هم به مرور از قیمت 

این کالای اساسی کاسته می شود.

تداوم کاهش قیمت گوشت قرمز
هستیم  آن  شاهد  که  به طوری 
ر  د مز  قر شت  گو قیمت  که 
یل  تعد نه  ا وز ر وشی ها  ه فر خرد
می یابد و در فروشگاه های زنجیره ای 
نیز گوشت گرم گوسفندی با قیمت 
۳۱۰ تا ۳9۰ هزار تومان به دست 
این  می رسد،  کنندگان  مصرف 
درحالی است که بسیاری از دلالان 
بازار گوشت قرمز منتظر تدوام 
قیمت ۵۰۰ هزار تومانی این کالای 

اساسی در بازار بودند.

 برآشفتگی جریان اصلاح طلب از کاهش 
قیمت گوشت قرمز

واردات گوشت 
گرم گوسفندی در 
سال جاری نسبت 

به همین بازه زمانی 
در سال گذشته به 

لحاظ وزنی یک هزار و 
110 درصد و به لحاظ 

ارزشی 1660 درصد 
افزایش یافته است 
تا بازار این محصول 

تنظیم شده و شاهد 
گرانی گوشت قرمز در 

بازار نباشیم

افزایش واردات 
گوشت قرمز 
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گزارش

امین محمودی
آمار گمرک در ۷ ماهه روزنامه نگار

سال جاری نشان می دهد 
طی این مدت ۱۲ هزار تن 
گوشت گرم گوسفندی به 

ارزش ۸۸ میلیون دلار وارد 
کشور شده، این درحالی 

است که در همین بازه زمانی 
در سال گذشته تنها یک هزار 

تن گوشت قرمز به ارزش 
۵ میلیون دلار وارد کشور 

شده بود

میلیون دلار
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اجرای برنامه جامع 
تولید پنبه راهی برای 

رسیدن به خودکفایی
مدیرعامل صندوق پنبه گفت: 
با تدوین و اجرای برنامه جامع 
تولید پنبه، امکان رسیدن به 
خودکفایی پنبه وجود دارد. 
محمدحسین کاویانی گفت: 
اجرای برنامه جامع تولید پنبه 
در دستیابی به خودکفایی 
این محصول استراتژیک تأثیر 
مثبتی خواهد داشت. به 
گفته او، سال گذشته قرار بود 
از کارخانجات پنبه پاک کنی 
حمایت شود تا ماشین آلات 
و لوازم یدکی مورد نیاز را 
خریداری کنند که متأسفانه 
هیچ حمایتی نشد. کاویانی 
ح  ادامه داد: با اجرای طر
برنامه جامع تولید پنبه و 
تداوم حمایت ها طی مدت 
زمان ۷ تا ۱۰ ساله می توان به 
خودکفایی رسید. مدیرعامل 
صندوق پنبه افزود: با توجه 
به مشکلات تولیدکنندگان 
طی مدت زمان یک تا ۲ ساله 
نمی توان به خودکفایی رسید، 
چراکه در شرایط فعلی تنها 
نیمی از نیاز صنعت نساجی 
تأمین می شود.  در داخل 
او با بیان اینکه سالانه ۱۸۰ 
تا ۲۰۰ هزارتن پنبه مورد نیاز 
صنعت نساجی است، گفت: 
برآوردها حاکی از آن است که 
امسال تولید پنبه به ۷۵ تا ۸۰ 

هزارتن برسد.

تولید قراردادی گوشت قرمز
وزارت جهاد کشاورزی امسال علاوه بر سیاست تولید قراردادی گوشت 
قرمز از طریق حمایت از عشایر را در دستور کار خود قرار داد، ولی برای 

کاهش قیمت گوشت قرمز و متعادل شدن بازار سیاست افزایش واردات تا 
پایان سال را اجرا کرد.  با این حال وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرده که از 
سال آینده با انبوه تولید دام در کشورمان و زایش های گسترده دیگر نیازی 

به واردات گوشت قرمز نیست و بازار نیز تنظیم خواهد شد.محمدعلی 
نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی چندی پیش با تاکید بر تولید گوشت قرمز 

تصریح کرد: با توجه به زمان بر بودن ایجاد چرخه صنعتی در تولید گوشت 
قرمز، شرکت پشتیبانی امور دام با رویکرد جدید در تولید قراردادی برای 

کوتاه شدن دست سوداگران و برچیدن واسطه ها از مسیر تولید تا سفره، 
بازار آن را به ثبات خواهد رساند، ورود به واحد های صنعتی، پرواری بندی، 

عشایری و بنگاه های اقتصادی برای انعقاد قرارداد تولید گوشت و دام نرینه 
برای کشتار از جمله این راهکار هاست.

برش

کشاورزی

امکان فرآوری و بازگشت سالانه حدود ۲۴ میلیون تن 
بقایا و پسماندهای بخش کشاورزی و میادین میوه و 
تره بار به جیره غذایی دام و طیور با تدوین و ابلاغ 
دستورالعمل ضوابط فنی و بهداشتی سازمان دامپزشکی 

کشور به استان ها فراهم شد.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی ، 
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه و جایگاه دام و معاونت 
امور تولیدات دامی در گفت و گو با خبرنگار  ما، ارزش 
اقتصادی ۲۴ میلیون تن بقایا و پسماندهای کشاورزی 
را سالانه ۵۳۶ هزار میلیارد تومان عنوان و اظهار کرد: 
بر اساس برآوردها، برای تولید این مقدار بقایا و 
پسماندهای کشاورزی، سالانه حدود ۱۳ هزار میلیارد 
مترمکعب آب در کشور مصرف می شود که با فرآوری 
و بازگشت آن به جیره خوراک دام و طیور می توان از 
این مواد به نوعی بهره گیری کرد و هزینه تولید را تا 
حدی کاهش داد. سیداحمدرضا سیدعلیان افزود: 
دستورالعمل فنی و بهداشتی کارخانه های تولید مواد 
اولیه خوراک دام و طیور از محصولات جانبی صنایع 
غذایی و کشاورزی در قالب ۲۰ صفحه به منظور فرآوری 
بهداشتی بقایا و پسماندهای کشاورزی و میادین میوه و 

تره بار شهری و روستایی و استفاده آن در جیره خوراک 
دام و طیور با همکاری این دفتر  ، سازمان دامپزشکی 
کشور  ، دفتر فناوری و محیط زیست وزارتخانه و مؤسسه 
تحقیقات علوم دامی تهیه و از حدود دوهفته پیش به 
استان ها ابلاغ شده است. وی با بیان اینکه برخی از 
واحدها و کارگاه ها  در گذشته نیز بقایا و پسماندهای 
کشاورزی را برای مصرف دام و طیور فرآوری می کرده اند ، 
اظهار داشت: با تدوین و ابلاغ این دستورالعمل، فعالیت 
این واحدها و یا واحدهای تازه تأسیس در چهارچوب 
ضوابط بهداشتی و همراه با نظارت صورت می گیرد و به 
نوعی به فعالیت این واحدها  هویت بخشی می شود. 

سیدعلیان در همین حال از راه اندازی کارگروه بهره وری 
خوراک دام و طیور از سوی دفتر بهبود تغذیه و جایگاه 
دام خبر داد و تصریح کرد: این کارگروه های استانی، کار 
نظارت بر واحدها و کارگاه های فرآوری بقایا و پسماندهای 
کشاورزی را انجام و به ما گزارش می دهند. ضمن آنکه 
ادارات دامپزشکی استان ها نیز نظارت بهداشتی را بر 
این واحدها خواهند داشت. وی گفت: ما به دنبال آن 
بودیم که فرآوری بقایا و پسماندهای کشاورزی پرهزینه 
نباشد و از این رو اصرار داشتیم این مواد در کارگاه های 
درجه ۲ و ۳ واحدهای صنعتی کارخانجات خوراک دام و 

طیور به خوراک تبدیل شود. 

بازگشت ۲4 میلیون تن پسماند کشاورزی به چرخه خوراک دام
 نیاز سالانه چای در داخل کشور

۱۰۰ هزار تن است
سرپرست دفتر خدمات 
بازرگانی وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: نیاز 
سالانه کشور به چای 
احتساب  با  خشک 
ذخایر و رسوبات انباری 
۱۰۰ هزار تن  حداکثر 

است که ۳۰ درصد از طریق داخل تأمین می شود. میثم جاهدی 
سرپرست دفتر خدمات بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی گفت: پیرو 
برنامه وزارت جهاد کشاورزی در حمایت از چای کاران داخلی و 
کارخانجات چای شمال در ماه های اخیر جلسات متعددی برگزار شد. 
او گفت: با توجه به مسائل مطرح شده در این جلسات به صورت 
فنی، نتیجه بر آن شد که سندیکای چای شمال و سازمان چای میزان 
دقیق تناژ درجه بندی و قیمت پیشنهادی خود را به اتحادیه چای 
اعلام کنند. جاهدی گفت: به طور کلی با نظر وزیر جهاد کشاورزی 
بر حمایت فوری از خریداران چای داخلی و ارائه مشوق هایی نظیر 
اعطای مجوز، ثبت سفارش به میزان دو برابر خرید داخلی بوده که 
با دستور ایشان به معاونت توسعه بازرگانی، این مهم در حال اجرایی 
شدن است. به گفته او، نیاز سالانه کشور به چای خشک با احتساب 
ذخایر و رسوبات انباری حداکثر ۱۰۰ هزار تن است که ۳۰ درصد از طریق 

داخل تأمین می شود.

وزارت جهاد
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یک ضامن برای 
دریافت وام 150 
میلیون تومانی 

مشاغل خانگی کافی 
است

ستاد  دبیرخانه  اعام  اساس  بر 
مشاغل  از  حمایت  و  ساماندهی 
 1۵0 وام  ــافت  دریـ ــرای  ــ ب خانگی 
مشاغل  توسط  تومانی  میلیون 
کفایت  ضامن  یک  خانگی  مستقل 

می کند.
ــا، کسب و کار  ــن ــس ــزارش ای ــ به گـ
مؤثر  شیوه های  جمله  از  خانگی 
می رود  شمار  به  اشتغالزایی  برای 
ــال حاضر در بسیاری از  که در ح
برای  مهم  منبعی  به  دنیا  کشورهای 
شده  تبدیل  خانوارها  ــی  ــدزای درآم
کسب وکارهای  گسترش  با  ــت.  اس
اعضای  دیگر  کنار  در  افراد  خانگی 
خانواده در درون خانه ضمن ایجاد 
افزایش  به  درآمد،  و  ــار  ک و  کسب 
کمک  نیز  خانواده  معیشت  و  رفاه 

می کنند.
همتیان  ــا  ــت آزی ــا،  ــت راس همین  در 
ساماندهی  ستاد  دبیرخانه  رئیس 
در  خانگی  مشاغل  از  حمایت  و 
توزیع  به  اشاره  با  ایسنا  با  گفت وگو 
سوی  از  خانگی  مشاغل  تسهیات 
۸ بانک عامل از پرداخت تسهیات 
هزار   12 از  بیش  به  خانگی  مشاغل 

نفر خبر داد.
امسال  مرکزی  بانک  گفت:  وی 
مشاغل  توسعه  برای  خوبی  اعتبار 
خانگی اختصاص داده و مبلغ 4000 
اختیار  در  تسهیات  تومان  میلیارد 
از  که  است  داده  ــرار  قـ کار  وزارت 
سوی بانک های عامل در این طرح 
به صاحبان کسب و کارهای خانگی 

با کارمزد 4 درصد پرداخت می شود.
ستاد  دبیرخانه  رئیس  گفته  ــه  ب
مشاغل  از  حمایت  و  ساماندهی 
پول  شورای   1401 سال  در  خانگی 
تومان  میلیارد   3000 مبلغ  اعتبار  و 
ایجاد  و  توسعه  برای  تسهیات 
 ۹0 که  کرد  تصویب  خانگی  مشاغل 
درصد این منابع جذب شد و در 
سال جاری این مبلغ به 4000 میلیارد 

تومان افزایش یافته است.
همتیان همچنین به میزان دریافت 
ــاره  اش خانگی  مشاغل  تسهیات 
برای  حاضر  حال  در  گفت:  و  کرد 
میلیون   1۵0 ــا  ت مستقل  مشاغل 
ازای  در  پشتیبان  مشاغل  و  تومان 
به کارگیری 40 نفر تا سقف 4 میلیارد 
ــت می شود که  ــرداخ تومان وام پ
برای دریافت تسهیات 1۵0 میلیون 
توسط مشاغل مستقل  تومانی 

خانگی یک ضامن کفایت می کند.
پیش از این وزیر تعاون، کار و 
درصدی   2 کاهش  اجتماعی  ــاه  رف
یک  افزایش  و  بانوان  بیکاری  نرخ 
ــان در  ــدی نرخ مشارکت زنـ ــ درص
را   1402 تابستان  و  بهار  ــای  ــاره آم
خانگی  مشاغل  به  توجه  ــرات  اث از 
مشاغل  ــود:  ب گفته  و  ــرده  ک عنوان 
بشدت  را  تولید  هزینه های  خانگی 
را  ــرژی  ان مصرف  و  می دهد  کاهش 
بستر  طریق  از  و  می کند  مدیریت 
اشتغال خانگی، ورود بانوان به بازار 

کار تسریع می شود.
تفاهمنامه های  حاضر  حال  در 
توسعه  برای  بانک ها  با  متعددی 
تعداد  و  شده  امضا  خانگی  مشاغل 
بیش  به  خانگی  مشاغل  رشته های 
است.  رسیده  شغلی  رشته   ۶00 از 
فروش  تسهیل  منظور  به  همچنین 
ــدات و محصولات  ــی ــول ت ــه  ــرض و ع
مجازی  فضای  بستر  در  خانگی 
کارها  و  کسب  این  صاحبان  توسط 
اختصاص نماد اینماد از سوی وزارت 

صمت پیش بینی شده است.

خبر

درآمدی  ناپایداری  موجب  آنچه 
صندوق های بازنشستگی شده، کاهش 
صندوق های  در  پشتیبانی  نسبت 
سیاست های  از  ناشی  بازنشستگی 
ناکارآمد دولت های گذشته بوده است. 
نشان به آن نشان تغییر قوانین در راستای 
تسهیل بازنشستگی های پیش از موعد از 

جمله این سیاست ها بوده است.
در سه دهه اخیر، اصلی ترین چالش 
اساسی در صندوق های بازنشستگی، 
تأمین اجتماعی،  صندوق  به خصوص 
بحران ناپایداری درآمدهای آنها بوده 
است. به طوری که این صندوق ها برای 
تأمین مالی خود اقدام به استقراض از 
منابع بانکی و حتی دولتی می کردند و این 
روند باعث شد تا آنها قادر به ایفای نقش 
مؤثر در تأمین مالی سرمایه گذاری های 
خود  بیرون سازمانی  و  درون سازمانی 

نشوند.
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسامی 
صندوق های  بحران  پیش  چندی 

بازنشستگی را مورد ارزیابی قرار داد.
افزایش سن بازنشستگی متناسب با 
سن امید به زندگی به صورت تدریجی، 
تغییر قوانین در راستای دشوار کردن 
موعد  از  پیش  بازنشستگی های 
راهکارهایی است که مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسامی برای برون رفت 

از بحران صندوق های بازنشستگی ارائه 
کرده است.

دلایل عمده بحران صندوق های 
بازنشستگی

این مرکز در گزارش خود، سیاست های 
را عامل  گذشته در دولت های قبلی 
بحران ساز در صندوق های بازنشستگی 

عنوان کرده است.
پژوهش های  مرکز  بررسی های  بنابر 
مجلس شورای اسامی، سیاست های 
و  منفی  آثار  گذشته،  در  اجرا شده 
زیان باری را در میان مدت و بلندمدت 
نظام  و  بازنشستگی  صندوق های  بر 
است.  داشته  تأمین اجتماعی 
بازنشستگان،  حقوق  متناسب سازی 
پرداخت یارانه ها و معافیت های بیمه ای و 
تغییر قوانین برای تسهیل در بازنشستگی 
پیش از موعد از مهم ترین سیاست هایی 
بود که باعث فرو رفتن صندوق های 
بازنشستگی در باتاق بحران مالی بوده 

نفس تنگی صندوق های بازنشستگی
کاهش نسبت پشتیبانی در صندوق های بازنشستگی ناشی از سیاست های ناکارآمد دولت های 

گذشته بوده است

گزارش

بیمه پایه اجتماعی محروم بمانند و 
درعین حال یارانه های بیمه ای از توزیع 

متوازن برخوردار نباشد.

کاهش توان دولت از کانال 
صندوق های بازنشستگی

پژوهش های  مرکز  گزارش  براساس 
مجلس، نسبت جمعیت سالمند و امید 
به زندگی رو به افزایش و نرخ باروری رو به 
کاهش است که نشان از کاهش نسبت 
پشتیبانی در صندوق های بازنشستگی 

دارند.
سطح پوشش بیمه بازنشستگی عماً 
قادر به پوشش فعالان اقتصادی غیرمزد و 
حقوق بگیر نبوده و نارسایی نظام بیمه ای 

در این زمینه مشهود بوده است.
مشکات مالی صندوق های بازنشستگی 
در بسیاری از موارد محصول ناکارآمدی 
و تحمیل هزینه های  اقتصادی  نظام 
ناشی از تورم فزاینده درگذشته، نرخ 
بیکاری بالا که موجب کاهش ورودی های 
جدید و درنتیجه کاهش نسبت پشتیبانی 
ازسوی  و  است  شده  صندوق ها  در 
دیگر قوانین و مقررات مربوط به سن 
و سابقه بازنشستگی، محاسبه مزایا، 
بازنشستگی های پیش ازموعد و نرخ های 
جایگزینی بالاست که منجر به برهم 
خوردن تعادل منابع و مصارف صندوق ها 

شده است.

بحران چگونه مدیریت شود؟
در گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
آمده است که افزایش سن بازنشستگی 
متناسب با سن امید به زندگی به صورت 
تدریجی، اصاح نحوه محاسبه حقوق 
بازنشستگی به صورت تدریجی، تغییر 
نرخ مشارکت سهم دولت، بیمه پرداز و 
کارفرما در سطوح بالاتر حقوقی با رویکرد 
افزایش مشارکت فرد مبتنی بر استقرار 
نظام چندلایه بیمه ای )بیمه پایه‐مازاد‐
مکمل(، تغییر قوانین در راستای دشوار 
پیش ازموعد،  بازنشستگی های  کردن 
پوشش بیمه افراد فاقد پوشش بیمه 
پایه اجتماعی با مشارکت فرد و از طریق 
آزمون وسع، حذف معافیت های بیمه ای 
باوجه از طریق آزمون وسع و ایجاد 
زمینه های قانونی الزام جهت پوشش 
مشاغل  شاغلین  و  کارفرمایان  بیمه 
پلتفرمی؛ ازجمله مهم ترین اصاحاتی 
است که می تواند منجر به کاهش بحران 
صندوق های بازنشستگی و ایفای تکالیف 

دولت در حوزه بیمه ای شود.
باتوجه به اندازه ذخایر به نسبت تعهدات 
مزایا و وضعیت بازار سرمایه و تحریم های 
سرمایه گذاری  عملکرد  اقتصادی، 
صندوق های بازنشستگی برای تأمین 
مالی طرح های بازنشستگی قابل قبول 

نیست.
ازآنجا که صندوق های بیمه اجتماعی 
هرگونه  دارند،  درازمدت  کارکرد 
قانونگذاری مقطعی و فاقد جامعیت 
بدون توجه به نتایج درازمدت، می تواند 
در  را  اجتماعی  بیمه های  وضعیت 
بلندمدت با مخاطرات بیشتری روبه رو 

کند.

براساس نتایج 
تحقیق مرکز 
پژوهش های 

مجلس؛ مهم ترین 
بحرانی که نظام 

بیمه اجتماعی کشور 
از آن رنج می برد، 

پایداری منابع 
مالی صندوق های 
بازنشستگی است 

که تبدیل به یکی از 
ابرچالش های کشور 

شده است.

ابرچالش 
صندوق های 

بازنشستگی

اصلی ترین 
چالش اساسی 
در صندوق های 

بازنشستگی، 
به خصوص صندوق 

تأمین اجتماعی، 
بحران ناپایداری 

درآمدهای آنها بوده 
است. به طوری که این 
صندوق ها برای تأمین 

مالی خود اقدام به 
استقراض از منابع 

بانکی و حتی دولتی 
می کردند

دهه اخیر

3 است.
براساس نتایج تحقیق مرکز پژوهش های 
مجلس؛ مهم ترین بحرانی که نظام بیمه 
اجتماعی کشور از آن رنج می برد، پایداری 
منابع مالی صندوق های بازنشستگی 
است که تبدیل به یکی از ابرچالش های 

کشور شده است.
»قوانین غیرمتکی بر محاسبات بیمه ای و 
تحمیل بیمه های یارانه ای )بدون تأمین 
منابع آن( به صندوق های بازنشستگی«، 
»عدم استقرار نظام چندلایه بیمه ای«، 
»عدم تناسب بین امید به زندگی و سن 
بازنشستگی در کشور«، »روند فزاینده 
تنوع  کشور«،  در  سالمندی  نسبت 
بی قواره در قوانین و مقررات بیمه ای 
و خدمات آنها«، »وجود تبعیض های 
درون یک صندوق و بین صندوق های 
نادرست  »سیاست گذاری  بازنشستگی«، 
مشاغل  در  اشتغال  به  تشویق  در 
»مخدوش شدن  زیان آور«،  و  سخت 
چندجانبه گرایی در نظام بازنشستگی«؛ 

»ضعف در نهاد سیاست گذار در حوزه 
تأمین اجتماعی و مدیریت صندوق ها و 
سرمایه گذاری آنها و مداخات سیاسی 
در انتصابات و حکمرانی آنها«، »نوسانات 
اقتصادی و پیامدهای زیان بار آن بر حوزه 
بیمه ای«، »عدم توان دولت در ایفای 
تعهدات و تأدیه بدهی ها به صندوق های 
بازنشستگی« ازجمله مهم ترین دلایل 

بروز این وضعیت است.
درعین حال »گسترش مشاغل غیررسمی 
و موقتی سازی قراردادهای کار«، »عدم 
یارانه های  توزیع  در  تعادل  و  تناسب 
بیمه ای و تعهدات بیمه ای باوجه دولت 
ناشی از قوانین الزام آور بدون توجه به 
توان مالی دولت و استحقاق سنجی«، 
»ضعف در استقرار بیمه اجتماعی پایه 
)فراگیر(« از دیگر مسائل و مشکات حوزه 
بیمه ای است که عاوه بر تشدید بحران 
صندوق های بازنشستگی، موجب شده 
است که بخش قابل اعتنایی از شاغلین 
کشور به رغم نص صریح قانون از پوشش 

ــزار  ــار بیش از ۸۸ ه ــن آمـ ــری ــر آخ ــراب ب
ــوی  ــت شغلی فعال از س ــ ــواس ــ درخ
کارجویان و 10 هزار و ۸00 فرصت شغلی از 
سوی کارفرمایان در سامانه جست وجوی 

شغل به ثبت رسیده است.
جست وجوی  سامانه  ایسنا،  گزارش  به 
کارجویان  بین  ارتباط  با هدف  شغل که 
ــش هزینه های  ــاه و کارفرمایان، ک
در  پویایی  ایجاد  و  شغل  جست وجوی 
بازار کار آغاز به کار کرده، تیرماه امسال 
با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

رونمایی شد.
هدف از راه اندازی سامانه جست وجوی 
جست وجوی  هزینه های  کاهش  شغل، 
کارفرما،  و  کارجو  سریع  اتصال  شغل، 
پویایی  ایجاد  و  مخاطبان  رضایت خاطر 

در بازار کار است.
این سامانه اکنون به درگاهی برای ثبت 
ــار و فرصت شغلی مورد نیاز  نیروی ک
مراجعه  با  کارجویان  هم  تا  شده  تبدیل 

به سامانه و ثبت نام در آن، کار موردنظر 
برای  پیدا کنند و هم کارفرمایان  را  خود 
اطاعات  نیازشان،  مورد  نیروی  تأمین 
خود را همراه با درخواست نیروی کار به 

ثبت برسانند.
مرتضوی  سیدصولت  راستا  همین  در 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به تازگی 
جست وجوی  سامانه  ویژگی های  به 
این  است:  گفته  و  کرده  ــاره  اشـ شغل 
سامانه هم افراد جویای کار را شناسایی 
سامانه  این  راه اندازی  با  هم  و  می کند 
کارفرمایان مشخص می شود.  نیازمندی 
با حذف واسطه ها افراد جویای کار 
می توانند به مراکز کاریابی مراجعه کنند 

و جذب بازار کار شوند.
آموزش های  ارائه  طریق  از  وی،  گفته  به 
ــازار  ب نیاز  با  متناسب  حرفه ای  و  فنی 
به  و  شناسایی  سامانه  این  در  افراد  کار 
مراکز فنی و حرفه ای هدایت می شوند تا 

آموزش های مهارتی لازم را بگذرانند.

ــدار را از  ــای مرتضوی ایجاد اشتغال پ
ویژگی های بارز سامانه برشمرده و 
ــک فرصت  ــن سامانه ی ــد: ایـ ــوی ــی گ م
ــب برای کاهش هزینه های  ــاس ــن م
عملکرد  بهبود  و  شغل  جست وجوی 
رضایت  میزان  و  است  کاریابی   مراکز 
را  از خدمات اشتغال  استفاده کنندگان 

افزایش می دهد.
جست وجوی  سامانه  ایجاد  از  هدف 
شفافیت  ایجاد  نخست،  گام  در  شغل 
اطاعات بازار کار است که از این طریق 
واقعی  نیازهای  و  کارگماری  به  فرایند 
گام  در  قرار گیرد.  مورد نظارت  کار  بازار 
بعد با توجه به اطاعاتی که از وضعیت 
ــار به دست آمده و جمع آوری  بازار ک
تصمیم گیری  و  سیاستگذاری  می شود، 
گیرد  ــورت  صـ اشتغال  ــوزه  حـ در  لازم 
مراحل جذب و  بر تمام  کار  و وزارت 

به کارگماری به طور شفاف نظارت کند.
کارفرمایان  کاریابی ها،  سامانه  این  در 

پنل  ایجاد  ضمن  می توانند  کارجویان  و 
کاربری و ثبت داده های لازم از خدمات 
فرصت های  معرفی  زمینه  در  سامانه 
و  کار  به  ــاده  آم ــراد  اف شناسایی  شغلی، 
این  بر  شوند.  بهره مند  شغلی  تطبیق 
کار  ــازار  ب در  پویایی  و  اساس، شفافیت 
و  بهتر  سیاستگذاری  و  می شود  ثبت 
بهبود عملکرد بازیگران حوزه بازار کار را 

به دنبال خواهد داشت.
محمود کریمی بیرانوند، معاون اشتغال 
همه  می گوید:  ــاره  ب این  در  کار  وزارت 
کارجویان، کارفرمایان و کاریابی ها که سه 
می روند،  شمار  به  کار  بازار  اصلی  بازیگر 
در  را  ــود  خ ــای  ــت ه ــواس درخ می توانند 
سامانه ثبت  کنند و فرایند به کارگماری 
افراد از طریق سامانه و کاریابی ها توسط 

وزارت کار به صورت روزانه رصد می شود.
به گفته وی با راه اندازی این سامانه به 
به  مراجعه  با  کارفرماها  متمرکز  صورت 
مشاغل  کشور  سراسر  در  می توانند  آن 

ثبت بیش از98 هزار درخواست شغلی در سامانه جست و جوی مشاغل

از  را  ــود  به استان و منطقه خ مربوط 
نیز  کارجویان  و  درج  بستر  این  طریق 
را که اعام می شود،  فرصت های شغلی 
به صورت برخط ماحظه کنند و از بین 
شغل  معرفی شده  شغلی  فرصت های 

مورد نظر را انتخاب کنند.
در حال حاضر ۸۸ هزار و 21۹ درخواست 
هزار   10 و  کارجویان  سوی  از  فعال  شغلی 
سامانه  در  فعال  شغلی  فرصت   ۸۵۶ و 

جست وجوی شغل به ثبت رسیده است. 
نشانی به  شغل  جست وجوی   سامانه 

بر   https://shoghl.mcls.gov.ir
سایت وزارت کار قرار دارد و متقاضیان کار 
می توانند  تمایل  صورت  در  کارفرمایان  و 
برای اطاع از فرصت های شغلی موجود 
سامانه  به  موردنیاز  کار  نیروی  تأمین  و 
دنبال  را  خود  ثبت نام  مراحل  و  مراجعه 

کنند.

عکس: ایران

عکس: ایسنا

رویکرد تقویت تنظیم گری و چندجانبه گرایی
مرکز پژوهش های مجلس در این گزارش کارشناسی شده، پیشنهاد کرده که در شرایط کنونی انجام اصلاحات نیازمند اجماع 

همه جانبه ازسوی قوای سه گانه و گفتمان اجتماعی در پذیرش آثار اجتماعی آن ازسوی مردم است. در ادامه این گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس به بیان راهکارهای پیشنهادی خود در راستای حل بحران صندوق های بازنشستگی پرداخته و 

عنوان کرده که این اصلاحات باید در قالب اصلاحات ساختاری و اصلاحات پارامتریک در دستور کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و کمیسیون اجتماعی مجلس قرار بگیرد.

در این راستا تقویت نهاد سیاست گذار، تقویت یا ایجاد نهاد تخصصی و تنظیم گر بیمه ای با رویکرد تقویت تنظیم گری و 
چندجانبه گرایی، اصلاح ساختار و قوانین و مقررات صندوق های بازنشستگی مبتنی بر استقرار نظام چندلایه بیمه ای و 

همچنین اصلاح ساختار بودجه با رویکرد ایفای تعهدات و تأدیه بدهی دولت به صندوق بازنشستگی؛ ازجمله مهم ترین 
اصلاحات ساختاری در این حوزه تلقی می شود.

ـــرش بـ

افزایش سن بازنشستگی 
متناسب با سن امید 

به زندگی به صورت 
تدریجی، تغییر قوانین 

در راستای دشوار کردن 
بازنشستگی های پیش از 
موعد راهکارهایی است 

که مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسامی 

برای برون رفت از بحران 
صندوق های بازنشستگی 

ارائه کرده است
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ارزش 524 میلیارد دلاری 
ذخایر گاز و نفت کرانه باختری

یکی از فعالان رسانه ای در فضای مجازی در صفحه خود نوشت: کرانه 
باختری به لحاظ اقلیمی و ژئوپلیتیک موقعیت منحصر به فردی داره؛ 
نفت  و  گاز  در فاصله 17 مایلی ساحل غزه فلسطینی ها صاحب ذخایر 
گسترده ای هستن که سال 2000 برای استخراج با سه شرکت انگلیسی 
ــر  ــن ذخای ــرد. ارزش ای ــب ک ــونو غص ــرائیل همه ش ــی اس ــردن ول ــا ک ــرارداد امض ق

524 میلیارد دلار تخمین زده شده!
 

غمبار است...
محمدی یکی از کاربران فضای مجازی با انتشار چند عکس در صفحه 
شخصی خود نوشت: چقد این عکس و فیلم های مردم غزه که دارن 

شمال و به مقصد جنوب ترک میکنن غم داره.
ــه  ــون و ب ــام زمیناش ــن این ــان میگ ــده می ــه ع ــه ی ــه ک ــی میش ــر وقت ــی غمناک ت ول

اسرائیلی ها فروختن و رفتن.
 

فلسطینی ها عدد نیستند
یکی از کاربران فضای مجازی با انتشار فیلمی در صفحه شخصی خود 
ــر  ــامی ٧٠٠٠ نف ــاعت، اس ــول ١١ س ــده در ط ــاروارد اوم ــگاه ه ــیج دانش ــت: بس نوش

از ١٠٠٠٠ شهدای فلسطینی  رو نوشتن تا یادمون باشه.
»فلسطینی ها عدد نیستند«.

x دورهمی در

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

سایت خط انرژی با انتشار آمارو نموداری از موسسه کپلر در صفحه خود نوشت: مؤسسه کپلر گزارش  داد، از 36 میلیون 
بشکه نفت روی آب دنیا تنها یک میلیون بشکه از آن متعلق به ایران بوده که نسبت به سال گذشته 97 درصد کاهش 

یافته است.

علی فرحزادی از کاربران فعال در فضای مجازی در صفحه 
با  جنوبی  استان های  از  محرومیت زدایی  نوشت:  خود 
رویکرد اقتصاد دریامحور که رهبری در سیاست های کلی 
توسعه اباغ کردن اجرایی شده. بندر خمیر و سیریک 
در هرمزگان و اروندکنار در خوزستان تحویل مردم و بندر 

ــه. ــاح میش ــده افتت ــال آین ــا س ــتان ت ــران در سیس مک

نفت روی آب ایران پرَ!

 ایران در آستانه تحول بزرگ اقیانوسی

رشد ۷۷ درصدی تأمین ارز 
واردات شیرخشک

یکی از فعالان رسانه ای در فضای مجازی در صفحه خود نوشت: بانک 
مرکزی از ابتدای سال تا 19 آبان 1402 مبلغ 98 میلیون دلار صرفاً برای 
ــبت  ــه نس ــرده  ک ــن ک ــی تأمی ــا ارز ترجیح ــه آن ب ــاده اولی ــک و م واردات شیرخش
به مدت مشابه سال قبل )49 میلیون دلار( رشد 77 درصدی داشته است.

 

خداروشکر شما در جنگ 
تحمیلی مسئولیت نداشتید

فهیمه حاجی نصیری از کاربران فضای مجازی در واکنش به توئیت صادق 
زیبا کام در صفحه خود نوشت: ما تو جنگ 8 ساله، بهترین نیروها و 
فرمانده هامون رو از دست دادیم. شهرهامون ساعت ها بمباران شدند و 
ــه  ــیدیم. اگ ــاع نکش ــت از دف ــت دس ــچ وق ــی هی ــد ول ــن رفتن ــاخت ها از بی زیرس
ــران  ــم ای ــت نمی کردی ــم و مقاوم ــش می رفتی ــر پی ــاب دکت ــون جن ــت فرم ــا دس ب

تجزیه شده بود و هر تکه ش دهن یه گرگ و کفتار بود.
 

چرا در مقابل فهمیدن 
مقاومت می کنید؟

حتی  نوشت:  خود  صفحه  در  مجازی  فضای  کاربران  از  توکلی  الیاس 
کارمندای گوگل میخوان قرارداد هنگفت اسرائیلی ها به خاطر حمله به 

غزه لغو بشه ولی یه عده سلبریتی هنوز نفهمیدن!

  x اعظم سادات سیدمؤمنی از کاربران شبکه اجتماعی
در صفحه خود نوشت: با تاش دانش بنیان ها "کیت 

تشخیص سرطان روده" در ایران بومی سازی شد.
باور کنید که پیشرفت کشور در گرو حمایت از فناوری  و 

بها دادن به این جوان هاست.

خود  صفحه  در  رسانه ای  فعالان  از  احدیان  سینا 
دیدگاهی  براساس  کارشناسان  برخی  نوشت: 
به سودای  را  ارز  خ  نر افزایش  اقتصاد،  از  مقدماتی 
تجویز  سیاستگذاران  به  اقتصادی،  رشد  افزایش 
صحیح  رویکردی  چنین  که  می کنند.درحالی 

. نیست

سراب رشد اقتصادی با افزایش نرخ  ارز

 با حمایت از فناوری  و بها دادن
به جوا ن ها، کشور پیشرفت می کند


